
In
d

ex

AwArdofexcellence ActuAlItAte.......................2 MApAMond........................6 Sport..............................10 publIcItAte..................13-19 obServAtor....................22
evenIMent.......................3,5 SocIAl..............................7 econoMIe.........................11 Agendă..........................20
vArIA...............................4 MedIcInă.......................8,9 dIAlog............................12 MAgAzIn.........................21

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  n  T  o  T  D  E  a  U  n  a ,  P  r  i  m  i  i  !  ©  

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor

CoTiDian inDEPEnDEnT®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
‑4

91
4

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEl 460 620, FaX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă măsurate 
în perioada iulie 2009 ‑ iulie 2010

69.000 de cititori zilnic

www.viata‑libera.ro

vAlutA 

Meteo 

Galaþi]

 7o  16o

Vreme ploioasă

MAxIMe 

SInAxAr 
Euro           4,2957  lei
Dolar          3,1274   lei

MArţI 
23 noIeMbrIe 2010

                roMânIA, Anul xxI, nr. 6419                                                     22 pAgInI, 1,5 leI

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

InterIor 

”Fără de nori, lumina 
n‑ar avea nici taine, 

nici şovăieli, nici biruinţe.”
Petru Creţia
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nu cred în justiţia de stenogramă şi nici în 
Feţi‑Frumoşi călărind asini albi, veniţi să 
denunţe şi să sufoce deodată corupţia la 

televizor. Dezaprob şi detest răfuielile de orice fel în 
care sunt folosite instrumente, chipurile, legale, pen‑
tru care plătim toţi, lună de lună. 

la fel, nu cred că membrii adevăra‑
telor clanuri de cămătari, proxeneţi sau 
cine ştie ce alte soiuri de cetăţeni ne‑
plătitori de taxe, au vreun motiv să le 
tremure indispensabilii în afară de acela 
că, la un moment dat, ar putea fi victime 
ale unei răfuieli cu duhoare politică. 

Din episodul Chelu nu se poate în‑
ţelege nimic altceva decât că un mahăr 
care pare intangibil poate fi uşor sacri‑
ficat doar pentru ca tipsiile mânjite cu 
sânge să zboare deasupra tuturor ro‑
mânilor purtând căpăţâni nedumerite şi 
îngrozite de teama următorilor ani de puşcărie. Sau, 
mai bine zis, a zecilor de zile de arest preventiv. 

Spun asta pentru că şi în cazul lui Cătălin Chelu, 
ca şi în cazul lui Becali, Solomon, Diaconescu, ori 
cine ştie ce alt superstar încătuşat, vinovăţia este greu 
de dovedit doar cu copiuţe făcute după convorbirile 

telefonice interceptate dubios şi denunţuri suflate par‑
că printr‑un trombon. în acest ultim caz, care îl are 
ca personaj secundar negativ pe concitadinul Chelu 
Cătălin, lucrurile sunt chiar puţin mai ciudate decât în 
cazurile amintite ceva mai devreme. 

în primul rând, m‑a surprins operativitatea cu care 

instituţii, de altfel mute şi de la ai căror purtători de 
cuvânt scoţi silabele cu arcanul, aruncau informaţii 
despre reţinerea jucătorului la bursă, desigur, fără să 
şi le asume oficial. Vorbesc aici despre Dna, dar şi 
despre mai şi chiar însuşi denunţătorul Fătuloiu, care 
rostea până mai ieri nu mai mult de patru cuvinte pe 

an, în cadru oficial. Ei bine, a fost cazul ca acesta să 
dea drumul cuvintelor pentru tot restul carierei sale 
de şef peste şef de poliţişti. nu am să fac nicio referire 
la vinovăţia sau poate nevinovăţia gălăţeanului căzut 
din Top 300 miliardari direct în arest preventiv. asta 
pentru că informaţiile aruncate către media despre 

acest caz sunt trunchiate, incomplete, 
părtinitoare, deci nerelevante. Şi Chelu, 
ca orice alt cetăţean, trebuie să respecte 
legea şi să suporte rigorile ei, iar când 
am spus orice alt cetăţean m‑am refe‑
rit şi la secretarul de stat Fătuloiu şi la 
procurorii care instrumentează posibilul 
caz de dare de mită, dar şi la cei care 
au dictat naşterea subiectului. Pentru 
că, până la urmă, mai important decât 
arestarea ori cazul în sine este faptul că 
a apărut un subiect nou de dezbatere în 
întreaga ţară, subiect în care apar mili‑

oane de euro, maşini de lux sau apartamente în buri‑
cul târgului, astfel încât mânia proletară să fie cât se 
poate de răscolită. 

Parcă nici nu mai contează cine şi ce a dat, dar mai 
ales cui. în rest, dura lex, sed lex, doar după cum bate 
vântul schimbării. 

Justiţia televizată 
nu e justiţie
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Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revIStA
„Alege tv”

evenIMent/3

evenIMent/3

Miercuri, 
întâlnire cu cititorii

„Viaţa liberă”, 
la Maşniţă 

Suntem singurii care venim 
să vă întrebăm de sănătate şi 
de ce vă doare sau vă bucu-
ră viaţa în oraşul nostru. Aşa 
că nu rataţi întâlnirea „Vieţii 
libere” cu cititorii. Mâine, în-
tre 9.00 şi 10.00, vă stăm la 
dispoziţie la chioşcul nostru 
de pe strada Siderurgiştilor, 
colţ cu strada 1 Mai (vizavi de 
Magazinul Extra, altfel spus, 
la Maşniţă).

Roxana Artene Penciu  
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Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

ArcelorMittal Galaţi

Sfârşit de an 
tulbure 

la Combinat

Avocatul Cosma susţine

„Cătălin Chelu 
a fost chemat la MAI 

de Fătuloiu”
[ Cătălin Chelu avea relaţii de afaceri cu Alexandru Fătuloiu, 
fiul chestorului de la MAI [ Cei doi se cunosc de anul trecut

Avocatul Romeo Cosma

Managerul Vega Company a decis

Hotelul 
Faleza 
va fi ori 
Primărie, 
ori clinică 
medicală

Ce face alcoolul din om

Elevi bătuţi 
de angajatul 

şcolii

Dosare grele

Cei 44 care 
au speriat 
Combinatul

După ancheta privind 
 grupul infracţional care s-a 
ocupat de furturi din Combinat 
au fost aduşi în faţa instanţei 44 
de inculpaţi. Doar pentru cinci 
dintre ei s-a decis, la început, 
judecarea în stare de arest. De 
ieri, şi acestora li s-a dat dru-
mul, cu interdicţia de a părăsi 
localitatea. Aşadar, toţi cei 44 
vor fi judecaţi în libertate.

Doar propuneri

Restructurarea 
Judeţeanului

Doctorul Dumitru Cristea, 
preşedintele Colegiului Medi-
cilor Galaţi, este de părere 
că există soluţii pentru opti-
mizarea activităţii la Spitalul 
Clinic de Urgenţă ”Sf. Apostol 
Andrei”. 

Primăria Galaţi 

Demisia 
arhitectului-şef  

La un an şi jumătate după 
ce a câştigat, prin examen, 
funcţia de arhitect-şef al 
Primăriei Galaţi, Florentina 
Iugan a demisionat.

Astăzi, 
rezultatele concursului 

Un singur 
candidat pentru 
conducerea 
Judeţeanului

Blocaj la Judecătorie

Se caută 
traducător 
de persană

Profesorii 
îşi spun părerea 

Artele plastice,  
între teorie 
şi practică

Ieri

Şi gălăţenii 
au dat piept 
cu rezidenţiatul

A început campania de 
intimidare a liderului

Bun venit în 
junglă, Oţelule!
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În nouă zile începe 
recensământul agricol

„ferMIerII 
Să fIe SIncerI!”
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†) Cuv. antonie de la iezerul‑
Vâlcea; Sf. ier. amfilohie 
(Dezlegare la ulei şi vin)
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Deputaţilor
Amendamente 
la Legea pensiilor
[ Vârsta standard de 
pensionare: 60 de ani 
pentru femei, 64 de ani 
pentru bărbaţi

PSD şi PNL au votat ieri, 
în Comisia de muncă din 
Camera Deputaţilor, în care 
deţin majoritatea, la reexa‑
minarea Legii pensiilor, un 
amendament comun, care 
prevede că vârsta standard 
de pensionare este de 60 de 
ani pentru femei şi 64 de ani 
pentru bărbaţi. Înaintea vo‑
tului, deputaţii Coaliţiei de 
guvernare au părăsit şedinţa, 
reunită pentru reexaminarea 
la cererea şefului statului, a 
Legii pensiilor, ei invocând 
faptul că, prin adoptarea pro‑
punerii PSD şi PNL de rediscu‑
tare a legii în ansamblu se în‑
calcă prevederile Constituţiei. 
Au existat amendamente la 
aproape toate cele 196 de 
articole ale legii. Totodată, 
amendamentul respectiv 
prevede că “stagiul minim de 
cotizare este de 10 ani, atât 
pentru femei, cât şi pentru 
bărbaţi”, reducându‑se astfel 
termenul de 15 ani prevăzut 
în forma iniţială. De aseme‑
nea, amendamentul prevede 
că “stagiul complet de coti‑
zare este de 30 de ani, atât 
pentru femei, cât şi pentru 
bărbaţi”, reducându‑se astfel 
de la 35 ani, cât se prevedea 
în proiectul de lege trimis 
spre reexaminare. Comisia de 
muncă, potrivit preşedintelui 
Victor Paul Dobre, a primit 
termen ca până astăzi să ela‑
boreze un prim raport asupra 
reexaminării Legii pensiilor, 
urmând ca acesta să fie remis 
tuturor deputaţilor, care vor 
avea la dispoziţie o săptămâ‑
nă pentru a formula şi depu‑
ne amendamente.

La ADS Bucureşti
Protest spontan

Peste o sută de anga‑
jaţi ai Agenţiei Domeniilor 
Statului din Capitală au oprit 
activitatea ieri, în semn de 
protest pentru că nu şi‑au 
primit salariile aferente lunii 
octombrie şi pentru că din 
2011, veniturile ar urma să le 
fie reduse din nou. La 1 iu‑
lie, salariile angajaţilor ADS 
s‑au redus cu 25 la sută. În 
plus, oamenii susţin că de 
la 1 ianuarie 2011, câteva 
zeci de persoane ar urma 
să‑şi piardă locul de muncă. 
Protestatarii au stat în faţa 
instituţiei, având în mâini 
coli de hârtie cu mesaje prin 
care cereau să‑şi primească 
drepturile. Protestul spon‑
tan s‑a încheiat după circa 
două ore, aceştia anunţând 
că ar putea declanşa greva 
generală dacă nu primesc 
salariile integral.

Oficiul Naţional de 
Rentă Viageră Agricolă din 
Administraţia Domeniilor 
Statului (ADS) se va desfiinţa 
la 1 ianuarie, iar activitatea 
desfăşurată de direcţie va fi 
preluată de APIA, urmând 
ca 80 de posturi din ADS să 
fie desfiinţate, potrivit unui 
comunicat al Ministerului 
Agriculturii.

Atât producătorilor, cât şi cumpărătorilor
Stimulente pentru maşini electrice

Guvernul va introduce un pachet de stimulente financiare pentru 
încurajarea achiziţiilor de maşini electrice, destinate atât cumpără‑
torilor, prin acordarea unei “prime ecologice”, cât şi producătorilor, 
prin deducerea cheltuielilor din impozitul pe profit sau acordarea de 
ajutoare de stat.

Guvernul a dat undă verde
Începe „Marea asfaltare”

Guvernul a decis ieri începerea proiectului de asfaltare a 10.000 
kilometri de drumuri judeţene şi locale, de finanţare de la bugetul de 
stat a minim 800 proiecte restante pentru dezvoltarea mediului rural 
şi de finalizare a 100 lucrări de reabilitare a sistemelor de alimentare 
cu apă. Cele trei programe vor fi derulate în perioada 2011‑2015 şi vor 
beneficia de o finanţare totală de patru miliarde euro, cu plăţi până 
în anul 2020.
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Proiectul de rectificare, pre‑
zentat săptămâna trecută de 
Mediafax, prevede diminuarea 
bugetelor la 16 instituţii, inclusiv 
la Ministerul Educaţiei, şi acorda‑
rea de fonduri suplimentare în 
principal pentru plata alocaţii‑
lor sociale. Ministerul Muncii va 
primi cele mai mari fonduri de la 
bugetul de stat, în cuantum de 
987,3 milioane lei, reprezentând 
în principal transferuri pentru 
echilibrarea bugetului asigurări‑
lor sociale de stat şi fonduri pen‑
tru plata drepturilor de asistenţă 
socială.

Şi Ministerul Agriculturii va 
primi fonduri substanţiale, de 
502 milioane lei, pentru derula‑
rea proiectelor din fonduri exter‑
ne nerambursabile postaderare.

Alte suplimentări de alocaţii 
vor fi efectuate pentru Ministerul 
Sănătăţii (256,8 milioane lei, re‑
prezentând transferuri pentru 
echilibrarea bugetului Fondului 
naţional unic de asigurări so‑
ciale de sănătate), Ministerul 
Administraţiei şi Internelor (52,6 

milioane lei pentru achitarea 
obligaţiilor restante ale centra‑
lelor electrice de termoficare), 
Ministerul Culturii (25 milioane 
lei pentru achiziţii imobile pen‑
tru instituţii culturale), Ministerul 
Mediului (11,8 milioane lei pen‑
tru plata materialelor folosite 
la prevenirea inundaţiilor şi 
îngheţurilor, precum şi pentru 
obligaţiile rezultate din adera‑
rea României la Convenţia pri‑
vind crearea unei Organizaţii 
Europene pentru Exploatarea 
Sateliţilor Meteorologici) şi 
Ministerul Transporturilor (5,9 
milioane lei pentru asigurarea 
de către CNADNR a condiţiilor 
de desfăşurare a traficului rutier 
în condiţii de siguranţă).

Diminuări ale bugetelor 
vor fi operate la Ministerul 
Economiei (‑75,3 milioane lei), 
Ministerul Finanţelor (‑58,1 
milioane lei), Secretariatul 
General al Guvernului (‑50,6 mi‑
lioane lei), Ministerul Educaţiei 
(‑40 milioane lei), Ministerul 
Comunicaţiilor (‑27,4 milioane 

Guvernul a aprobat

A doua rectificare bugetară
[ Guvernul a aprobat, în şedinţa de ieri, 

proiectul celei de-a doua rectificări bugetare 
din acest an, a anunţat 

premierul Emil Boc

lei), Ministerul Afacerilor Externe 
(‑12,1 milioane lei), Ministerul 
Public (‑12,1 milioane lei), 
Ministerul Dezvoltării Regionale 
şi Turismului (‑10,3 milioane lei), 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
(‑5,5 milioane lei), Autoritatea 
Sanitar‑Veterinară (‑4,6 milioane 
lei), Curtea de Conturi (‑3,5 mili‑
oane lei), Consiliul Concurenţei 
(‑2,3 milioane lei), Serviciul de 
Telecomunicaţii Speciale (‑2,1 mi‑
lioane lei), Academia Oamenilor 
de Ştiinţă (‑1,8 milioane lei), 

Institutul Cultural Român (‑1,5 
milioane lei), Ministerul Justiţiei 
(‑1,3 milioane lei) şi din nou 
Ministerul Finanţelor, dar la ca‑
pitolul “Acţiuni Generale” (‑326,5 
milioane lei).

Sumele defalcate din TVA 
pentru finanţarea cheltuielilor 
de la nivel local cu salariile şi 
sporurile în instituţiile de învăţă‑
mânt preuniversitar de stat vor 
fi diminuate, tăieri de cheltuieli 
urmând să fie efectuate şi din 
bugetul de finanţare a ajutorului 

social.
Surse guvernamentale au 

declarat agenţiei Mediafax că 
Executivul va suplimenta fondul 
de rezervă bugetară cu 1,6 mili‑
arde lei (370 milioane euro), la 
rectificarea programată pentru 
această lună, astfel că va avea 
la dispoziţie 1,7 miliarde lei de 
cheltuit în decembrie, inclusiv 
pentru plata arieratelor.

Prima rectificare bugetară din 
acest an a fost efectuată în au‑
gust.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Piatra Neamţ
Eliberarea 
din funcţie 
a lui Şoric

Prefectul de Neamţ, Mihai 
Archip, a dat aviz favorabil, 
ieri, solicitării Inspectoratu‑
lui General al Poliţiei Române 
de eliberare din funcţie 
a şefului Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Neamţ, 
Aurelian Vasea Şoric, aviz 
care este consultativ. Acesta 
a adăugat că avizul respec‑
tiv nu presupune o demi‑
tere iminentă a şefului IPJ 
Neamţ, menţionând că deci‑
zia în acest sens va aparţine 
ministrului Administraţiei şi 
Internelor, Traian Igaş.

Scandalul 
pe Legea educaţiei 
continuă
Raport respins

Biroul Permanent al 
Senatului a decis ieri ca ra‑
portul întocmit în weekendul 
trecut la proiectul Legii edu‑
caţiei naţionale să fie retur‑
nat Comisiei de învăţământ, 
urmând ca membrii acesteia 
să reia discuţiile la articolele 
adoptate în cursul zilelor de 
vineri, sâmbătă şi dumini‑
că. Chestorul Senatului Ioan 
Chelaru (PSD) a precizat că 
membrii Comisiei de învăţă‑
mânt vor avea termen până 
marţi, la ora 12.45, să reana‑
lizeze respectivele prevederi. 
Cei şase senatori PSD şi PNL 
din Comisia pentru învăţă‑
mânt au dezbătut Legea 
educaţiei, sâmbătă şi dumi‑
nică, în absenţa reprezentan‑
ţilor PDL şi UDMR. Raportul 
a fost depus ieri la Biroul 
Permanent al Senatului. 
Preşedintele Comisiei pentru 
învăţământ din Senat, Mihail 
Hărdău, a precizat ieri că nu 
va convoca în şedinţă aceas‑
tă Comisie pentru finalizarea 
raportului la proiectul Legii 
educaţiei naţionale înainte 
de pronunţarea deciziei Curţii 
Constituţionale, în pofida de‑
ciziei Biroului permanent al 
Senatului.

Prim‑ministrul 
Emil Boc

Constanţa
Descoperire 
macabră

Un bărbat în vârstă de 51 
de ani, din Constanţa, a fost 
găsit mort, ieri dimineaţă, 
spânzurat într‑o anexă a so‑
cietăţii al cărei administrator 
era, anchetatorii spunând că 
primele indicii arată că ar fi 
vorba despre o sinucidere. 
Corpul lui Aurel Mândră, 
patronul unui magazin de 
electronice, a fost descope‑
rit de către unul dintre anga‑
jaţii săi.

Federaţia Artiştilor Interpreţi 
din România (FAIR) şi Sindicatul 
Operei Naţionale din Bucureşti 
(ONB) solicită autorităţilor să 
dispună măsurile legale cu pri‑
vire la situaţia Operei şi la soar‑
ta artiştilor, după ce soprana 
Roxana Briban s‑a sinucis sâm‑
bătă. Preşedintele FAIR, Leonard 
Pădureţ, a declarat că cele două 
organizaţii vor ca autorităţile să 
reglementeze situaţia artiştilor 
din Opera Naţională Bucureşti, 
dar şi a celorlalţi angajaţi din 
instituţiile de spectacole şi con‑
certe, în sensul în care aceştia 

ar trebui să aibă dreptul la con‑
tracte de muncă pe perioadă 
nedeterminată şi să beneficieze 
de protecţia Codului Muncii. El 
a precizat că, potrivit informa‑
ţiilor pe care le deţine, soprana 
Roxana Briban se afla, în 2009, la 
sfârşitul unui contract de muncă 
pe perioadă determinată, care 
ar fi putut fi prelungit. Totodată, 
Pădureţ a amintit că s‑au făcut 
controale la ONB, inclusiv din 
partea Ministerului Culturii, şi 
au existat rapoarte ale acestor 
controale, însă nu s‑a consta‑
tat nicio îmbunătăţire în ceea 

ce priveşte drepturile salariaţi‑
lor instituţiei. Soprana Roxana 
Briban, în vârstă de 39 de ani, 
s‑a sinucis, sâmbătă după‑amia‑
ză, în casa ei din Bucureşti, so‑
ţul artistei, Alexandru Briban, 
precizând că aceasta a suferit 
un şoc după ce a fost dată afa‑
ră de la Opera Naţională din 
Bucureşti, în 2009. Potrivit le‑
giştilor, Roxana Briban a înghiţit 
medicamente, şi‑a tăiat venele, 
în final asfixiindu‑se cu o pungă. 
Artista va fi înmormântată marţi 
în cimitirul Herăstrău.

După decesul sopranei Roxana Briban

Se cere sprijin pentru artişti

Cetăţenii moldoveni din 
România vor putea vota duminică 
la alegerile anticipate în opt secţii 
de votare din şapte oraşe, în in‑
tervalul orar 7.00 ‑ 21.00, pe baza 
paşaportului, inclusiv expirat, sau 
a livretului de marinar. Alegerile 
sunt esenţiale pentru stabilirea 
viitoarei conduceri a ţării, dat fiind 
că Parlamentul rezultat în urma 
alegerilor de duminică va desem‑
na preşedintele. Ambasadorul 
Republicii Moldova la Bucureşti, 
Iurie Reniţă, a declarat ieri că toa‑
te pregătirile pentru organizarea 
votului sunt finalizate. El a expli‑
cat că au fost deja desemnaţi şefii 
tuturor secţiilor de votare des‑

chise pe teritoriul României, fiind 
de asemenea completate listele 
birourilor electorale, inclusiv cu 
reprezentanţi ai tuturor parti‑
delor politice înscrise în cursa 
electorală. “Avem şi observatori 
internaţionali acreditaţi în secţiile 
de votare, majoritatea fiind de la 
Promo‑LEX”, a spus ambasadorul. 
Cetăţenii din Republica Moldova 
au la dispoziţie opt secţii de vota‑
re, situate în Bucureşti (două), Iaşi, 
Timişoara, Cluj‑Napoca, Braşov, 
Galaţi şi Constanţa. La Galaţi, 
cetăţenii moldoveni vor putea 
vota la secţia de votare deschisă 
la adresa: strada Domnească nu‑
mărul 47.

Duminică

Moldovenii 
din România, 

chemaţi la urne

Indemnizaţia de şomaj va 
fi stabilită la un nivel cuprins 
între 75 la sută şi 90 la sută din 
indicatorul social de referinţă, 
în prezent în valoare de 500 lei, 
fără să mai fie raportată la nivelul 
salariului minim, modificarea ur‑
mând să fie discutată în Coaliţie 
şi, ulterior, în Guvern, au declarat 
surse oficiale. Indemnizaţia de 
şomaj reprezintă în prezent 75 la 

sută din salariul de bază minim 
brut pe ţară, la care se adaugă 
un procent cuprins între 3 la sută 
şi 10 la sută din media salariului 
brut pe ultimele 12 luni, în func‑
ţie de stagiul de cotizare. Potrivit 
acestora, Ministerul Muncii vrea 
să încurajeze astfel şomerii să 
îşi găsească loc de muncă, con‑
siderând că actualul sistem de 
calcul al indemnizaţiei de şo‑

maj nu încurajează reinserţia pe 
piaţa muncii a acestora. Pentru 
acest an, Comisia Naţională de 
Prognoză estimează o rată a şo‑
majului de 8 la sută (720.000 de 
şomeri înregistraţi la sfârşitul 
anului), care ar urma să scadă la 
7,8 la sută (710.000 de şomeri) în 
2011.

Posibilă modificare legislativă

Mai puţin pentru şomeri

Bucureştiul ar putea intra în 
Cartea Recordurilor cu instala‑
ţia de Crăciun ce va fi aprinsă joi 
într‑un mall şi care va avea pes‑
te 150.000 de becuri ‑ recordul 
mondial actual. Instalaţia va fi 
aprinsă la Sun Plaza, la ora 19.00. 
Reprezentanţii Guinness World 
Records vor fi prezenţi la Bucureşti 

pentru a omologa şi înscrie ten‑
tativa de record mondial la cate‑
goria celui mai mare număr de 
becuri aprinse într‑o instalaţie de 
Crăciun amenajată într‑o singură 
locaţie. Numărul efectiv al becu‑
rilor din instalaţie face subiectul 
unui concurs pentru public şi va fi 
dezvăluit în momentul aprinderii. 

Anul trecut, în mai, a fost omo‑
logată la Bucureşti cea mai mare 
pungă de hârtie reciclată, realiza‑
tă de reprezentanţii unui lanţ de 
magazine. În 2008, Bucureştiul a 
intrat în Cartea Recordurilor cu 
cel mai lung cârnat afumat, dar 
şi cu cel mai mare număr de Moşi 
Crăciun.

Cea mai mare instalaţie de Crăciun

Bucureştiul vrea un nou record

Catedrala Ortodoxă Veche, 
aflată în centrul istoric al munici‑
piului Arad, a fost spartă, în noap‑
tea de duminică spre luni, fiind fu‑
raţi toţi banii din cele cinci cutii ale 
milei. Spargerea a fost observată 
ieri dimineaţă de către personalul 
bisericesc al Catedralei Ortodoxe 
Vechi, care a anunţat Poliţia. "Au 

fost sparte cele cinci cutii ale mi‑
lei, fie prin tăierea lacătelor, fie 
prin distrugerea cutiilor. Nu se 
cunosc sumele sustrase”, a decla‑
rat purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Arad, Ovidiu Liber. Poliţiştii sosiţi 
la faţa locului au constatat că s‑a 
intrat în catedrală prin forţarea 
unei uşi laterale.

Furt la Arad

Bani din cutiile milei

Aproximativ o tonă de mate‑
riale pirotehnice deţinute ilegal 
a fost confiscată ieri dimineaţă 
de poliţiştii din judeţul Ilfov din 
două depozite aflate în localită‑
ţile Voluntari, respectiv Găneasa. 

Persoanele care deţineau mate‑
rialele pirotehnice sunt o femeie 
(32 de ani, din judeţul Ilfov) şi doi 
bărbaţi (de 36 şi 41 de ani, am‑
bii din judeţul Călăraşi). Cei trei 
sunt cercetaţi de poliţişti în sta‑

re de libertate pentru deţinere 
ilegală de articole pirotehnice. 
Pedeapsa pe care o riscă este în‑
chisoarea de la trei luni la un an. 

Pregătiri de iarnă

Materiale 
pirotehnice confiscate

Contracte UE
Primari în vizor

Guvernul nu va mai ac‑
cepta să piardă fonduri euro‑
pene din cauza comodităţii 
în derularea licitaţiilor, iar 
miniştrii vor fi obligaţi să pre‑
zinte public întârzierile înre‑
gistrate de primari, a declarat 
premierul Emil Boc, prezent 
la Ministerul Mediului pen‑
tru semnarea unor contracte 
de finanţare UE.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.comAR
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Pe Nicolae Alexandrescu
Beţie comună

Patrula de intervenţie rapidă i‑a prins pe gălăţenii Grigore M., de 
25 ani, Vasilică T., de 21 ani, Andrei D., de 30 ani, Florian M., de 18 ani, 
Dragoş N., de 22 ani şi George M., de 22 ani, care se îmbătau nere‑
gulamentar şi ascultau muzică de cădea pisica din copac, tulburând 
liniştea locuitorilor de pe strada Nicolae Alexandrescu. Au fost amen‑
daţi cu câte 300 de lei de persoană. 

Elena Parapiru

Astăzi, 
rezultatele 
concursului 
Un singur 
candidat 
pentru 
conducerea 
Spitalului 
Judeţean 

La finele săptămâ‑
nii trecute, la concursul 
pentru ocuparea funcţiei 
de manager al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi 
erau înscrişi doi medici: 
dr. Călina Lazarovici şi dr. 
Marin Crăciun. Ambii can‑
didaţi mai îndepliniseră 
funcţia de manager în ca‑
drul celui mai mare spital 
din regiune. Din câte am 
înţeles, ieri‑dimineaţă, dr. 
Marin Crăciun şi‑a retras 
candidatura şi nu a mai 
susţinut proba scrisă a 
concursului. Unicul candi‑
dat la şefia spitalului este 
deci dr. Călina Lazarovici. 
Astăzi se va susţine ulti‑
ma probă a concursului 
de management – pre‑
zentarea planului ma‑
nagerial, urmând ca în 
cursul după‑amiezii să 
vă putem informa asu‑
pra rezultatelor finale ale 
concursului, comunicate 
de comisia pentru de‑
semnarea viitorului ma‑
nager al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi. 

G.K.    

Blocaj 
la Judecătorie
Se caută 
traducător 
de persană 

Lipsa traducătorului de 
persană, bucuria refugiatu‑
lui. În această situaţie se gă‑
seşte un individ care aşteap‑
tă de două luni  un răspuns 
la acţiunea pe care a făcut‑o 
în instanţă împotriva unei 
decizii care‑l nemulţumeşte. 
Preşedinta Judecătoriei, ma‑
gistratul Diana Oancea, ne‑a 
făcut cunoscut că dosarele 
cu refugiaţi se rezolvă în ma‑
xim o lună de zile, acestea 
făcând parte din rândul cau‑
zelor care se rezolvă în regim 
de urgenţă, însă pe acesta 
nu‑l poate soluţiona din ca‑
uza lipsei traducătorului de 
limbă persană. „În Galaţi şi 
Brăila sunt doi, dar de câte 
ori am sunat mi‑a intrat ro‑
botul, aşa că am făcut adre‑
să la Ministerul de Justiţie 
în speranţa că voi căpăta un 
astfel de traducător. Eu nu 
pot da o soluţie atâta vreme 
cât nu fac dovada că omul, 
care din ce‑mi aduc aminte 
este din Iran, a înţeles toate 
actele din dosarul său, iar la 
acesta, din păcate, nu am 
dat o soluţie, deşi au trecut 
cam două luni şi jumătate”, 
ne‑a explicat Oancea. Tot 
de la şeful instanţei am mai 
aflat că în 90 la  sută dintre 
aceste dosare se păstrează 
decizia Consiliului Naţional 
Român pentru Refugiaţi. 

Maria Fabian

De vineri, la Casa de Cultură a Studenţilor
Rock studenţesc

Vineri începe cea de‑a IV‑a ediţie a Festivalului Studenţesc de 
Muzică Rock “S’live Rock”. După numeroase concerte extraordinare 
susţinute pe scena acestui festival de trupe precum Timpuri Noi sau 
Cargo, anul acesta iubitorii acestui gen de muzică vor avea parte de 
un recital semnat Viţa de Vie.

M.Ţ.

Liceele gălăţene au primit la 
sfârşitul săptămânii trecute vizita 
Poliţiei, preocupată ca tinerii să 
nu ajungă victime ale violenţei 
sau ale consumului de substanţe 
etnobotanice. Dezbaterile s‑au 
încins, copiii căutând, alături 

de oamenii legii, soluţii pentru 
identificarea unor noi modali‑
tăţi de petrecere a timpului liber. 
Campania „Spune NU violenţei” 
continuă.

Elena Parapiru

Începând de ieri, omul de afa‑
ceri Corneliu Istrate, managerul 
Vega Company, a devenit oficial 
şi cu acte în regulă, perfectate la 
notariat, proprietarul Hotelului 
Faleza. Vă reamintim că, pe 9 
noiembrie, Complexul hotelier 
Faleza Galaţi şi terenul aferent, 
de 3.586 metri pătraţi, au fost 
adjudecate de Vega cu suma de 
2,67 milioane de euro. La licitaţia 
cu strigare s‑au bătut aprig cinci 
firme gălăţene foarte puternice, 
preţul de pornire al imobilu‑
lui fiind extrem de atractiv: de 
1,16 milioane de euro. Corneliu 
Istrate a fost destul de rezervat 
până acum în privinţa planurilor 
legate de cea mai nouă investi‑
ţie a sa, preferând să vorbească 
abia după ce statului de proprie‑
tar va fi unul definitiv. Cum acest 
lucru s‑a întâmplat deja, şi nu 
numai că a semnat actele, dar 
s‑a şi făcut predarea‑primirea 
hotelului, l‑am contactat pentru 
a afla ce va face cu acesta. Mai 

Deşi ocupat cu dosarul lui 
Cătălin Chelu, domnul avocat 
Romeo Cosma şi‑a făcut puţin 
timp să răspundă la câteva în‑
trebări în legătură cu scandalul 
care ţine prima pagină a ziarelor 
din întreaga ţară. 

‑ Se tot vorbeşte despre un 
număr impresionant de 41 de 
dosare penale pe numele lui 
Cătălin Chelu. Despre ce este 
vorba în aceste dosare?

‑ În acest moment, singura 
problemă cu legea pe care o are 
clientul meu este cea din dosa‑
rul de faţă, cu domnul chestor 
Fătuloiu. Nu există niciun alt do‑
sar pe numele lui Cătălin Chelu. 
Nici măcar acele trei dosare care 
se presupune care ar fi la DIICOT. 
Îl reprezint pe Cătălin Chelu încă 
dinainte de anul 2000, aşa că aş 
şti dacă ar exista astfel de do‑
sare. Lui Cătălin Chelu nu i s‑a 

Tecuceanul Arun Durancea, 
colaborator al Casei de Cultură 
Tecuci, a fost invitatul Centrului  
pentru Educaţie şi Dezvoltare 
Socială, iar joi, 18 noiembrie, a 
participat la prima ediţie a Balului 
Studenţilor Romi, care s‑a desfă‑

şurat la Bucureşti. Datorită talen‑
tului său muzical, Arun Durancea 
“a dat tonul” balului, interpretând 
în limba romani Imnul Romilor 
(Imnul Ţiganilor), bucurându‑se  
de îndelungi aplauze.

Octavian Cerchez 

Modificare 
de biruri
Impozitul 
forfetar ar putea 
fi eliminat

Guvernul ar putea să re‑
nunţe la introducerea impo‑
zitului forfetar, motivul fiind 
acela al dificultăţilor care 
pot apărea în administra‑
rea unui astfel de sistem. În 
schimb, precizează agenţia 
de presă Mediafax, există 
posibilitatea revenirii la im‑
pozitarea cu 3 procente a 
veniturilor microîntreprin‑
derilor. Această variantă este 
una care urmează a fi anali‑
zată împreună cu Comisia 
Europeană şi FMI pentru 
optimizarea sistemului fis‑
cal şi o mai bună colectare a 
veniturilor. În acest context, 
ministrul Finanţelor Publice, 
Gheorghe Ialomiţianu, a sus‑
ţinut că, în urma unei discuţii 
cu reprezentanţii Comisiei, 
cei ai Fondului Monetar şi 
ai Băncii Mondiale s‑a ajuns 
la concluzia că eliminarea 
impozitului minim nu ar ne‑
cesita măsuri compensatorii, 
dar că o decizie clară referi‑
toare la eliminarea forfetaru‑
lui va fi luată după ce vor fi 
consultate cele trei instituţii 
amintite mai sus.

Precizăm că impozitul 
minim a fost introdus în 
primăvara anului trecut şi, 
potrivit autorităţilor, elimi‑
narea acestuia nu are efect 
asupra încasărilor bugetare 
din 2010, iar impactul pentru 
anul viitor ar fi estimat la un 
miliard de lei.

T.N.

Premieră 

Un tecucean 
deschide Balul 

Studenţilor Romi

Ţigările interzise 

Fructul oprit 
pentru liceeni?

Avocatul Cosma susţine

„Cătălin Chelu a fost chemat 
la MAI de Fătuloiu”

adus, până în acest moment, ni‑
cio învinuire. Repet, singura pro‑
blemă care a avut‑o clientul meu 
cu legea este cea de faţă. 

‑ Dacă acele dosare de la 
DIICOT nu există, atunci cum 
de s‑a ajuns la această proble‑
mă?

‑ Domnul Cătălin Chelu se cu‑
noştea şi avea relaţii de afaceri 
cu Alexandru Fătuloiu, fiul ches‑
torului de la MAI. Cei doi se cu‑
nosc de anul trecut, când Cătălin 
Chelu şi‑a manifestat intenţia să 
devină acţionar la firma Alprom 
SA Piteşti. După cum am mai 
spus (n.r. în ziarul nostru de ieri), 
suma de un milion de euro a fost 
cerută de Alexandru Fătuloiu. 

‑ Dacă relaţiile de afa‑
ceri erau cu fiul, Alexandru 
Fătuloiu, atunci ce căuta dom‑
nul Chelu în biroul chestoru‑
lui? 

‑ Cătălin Chelu a fost chemat 
de chestorul Fătuloiu, de aceea a 
şi mers la MAI pe 19 noiembrie. 
Există înregistrări ambientale fă‑
cute încă din august anul acesta. 
La prima întâlnire dintre Chelu 
şi Fătuloiu, acesta din urmă l‑a 
întâmpinat pe clientul meu cu 
replica „Mi‑ai adus milionul?”. 
Nici măcar nu l‑a salutat şi l‑a 
întrebat de bani. Am mai spus 
şi repet, suma a fost stabilită de 
Alexandru Fătuloiu şi nu de cli‑
entul meu. A fost o acţiune de 
determinare condusă de băiatul 
chestorului. 

‑ Şi cu maşinile cum este? 
Cu câte maşini a venit la MAI 
Cătălin Chelu? Cu două sau cu 
patru?

‑ În parcare erau doar două 
maşini, care nu aveau nicio le‑
gătură cu discuţia din dosar. 
Clientul meu nu a avansat nicio 
clipă ideea că ar da vreo maşină 
cuiva. 

‑ Spuneaţi că nu doriţi să 
se exercite presiuni mediatice 
asupra instanţei de judecată. 
Cum consideraţi declaraţiile 
domnului Fătuloiu?

‑ Nu vreau să comentez în ni‑
ciun fel declaraţiile chestorului. 
Fiecare îşi alege modul de a ieşi 
în presă şi de a discuta despre 
acest subiect. Este treaba dum‑
nealui ce spune şi câte declaraţii 
face în presă. Eu nu doresc să 
discut decât strict despre datele 
tehnice din acest dosar. 

‑ Credeţi că există vreo le‑
gătură a acestui scandal cu 
cel iscat de curând la Piatra 
Neamţ? 

‑ Nu ştiu să existe vreo legătu‑
ră, dar, repet, nu doresc să discut 
decât strict despre dosar. 

Romeo Cosma, avocatul lui 
Cătălin Chelu, nu a dorit să facă 
comentarii despre alte aspecte 
din viaţa clientului său (firma 
de brokeraj, afacerile pe care le 
desfăşoară în ultima perioadă, 
legăturile cu ceilalţi trei bărbaţi 
acuzaţi de complicitate în acelaşi 
dosar), susţinând că este datoria 
lui să apere imaginea personală 
a clientului său. Vom reveni şi 
noi cu mai multe amănunte, în 
măsura în care le vom afla. 

A consemnat 
Teodora Miron 

Managerul Vega Company a decis

Hotelul Faleza va fi ori 
Primărie, ori clinică medicală

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

O chitară 
ţinteşte spre 
inimile noastre
Începe 
Revoluţia Folk

Dacă în sufletele dum‑
neavoastră mai arde încă 
nestinsă „Flacăra” cena‑
clului condus de poetul 
Adrian Păunescu, atunci 
spectacolul din aceas‑
tă seară de la Muzical 
va fi cu siguranţă o bu‑
curie. Astăzi, de la ora 
18.00, pe scena Teatrului 
Muzical „Nae Leonard” 
începe „Revoluţia Folk”, 
o seară de muzică şi po‑
ezie în onoarea lui Adrian 
Păunescu organizată 
de “Iubitorii de cultură”. 
Intrarea este liberă. 

Grupul “Iubitorii 
de cultură” este for‑
mat din elevii de liceu: 
Ana‑Mihaela Lupan, 
Adelina Lipsa, Iulia Otilia 
Arfire, Andrei Damaschin, 
Ioana Andrada Tudorie 
şi poetul Daniel Mircea 
Lixandru. Organizarea 
unui asemenea eveni‑
ment cultural – o revoluţie 
folk ‑ nu ar fi fost posibilă 
fără sprijinul Asociaţiei 
„Respect”, a conducerii 
Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” şi a Primăriei 
municipiului Galaţi. Afişul 
pe care l‑au tipărit pentru 
a mediatiza spectacolul 
are în prim‑plan o chitară 
ale cărei coarde ţintesc 
spre inimile gălăţenilor. 
„Nu dorim să readucem 
Cenaclul Flacăra, nici vor‑
bă, deoarece ne lipseşte o 
zală fără de care lanţul nu 
va mai fi reîntregit nici‑
când. Dar vrem ca spiritul 
lui să trăiască şi să se bu‑
cure de acolo, din Ceruri, 
alături de noi. Nu trebuie 
să‑l plângem, trebuie să 
facem ce ne‑a învăţat el 
să facem. Să cântăm folk!”, 
ne‑au mărturisit “Iubitorii 
de cultură”. În această 
seară, la Muzical, vor cân‑
ta, pentru toţi cei care 
simt şi iubesc muzica folk, 
Emeric Imre şi Alexandru 
Zărnescu, vechi com‑
ponenţi al Cenaclului 
„Flacăra” şi prietenii lor. 
Dacă vă e dor de „Nebun 
de alb” ori de „Ultima zi”, 
atunci trebuie să fiţi păr‑
taşi la „Revoluţia Folk”. 

Anca Melinte

ales că omul de afaceri ne de‑
clarase deja că i‑ar face plăcere 
să fie coparticipant la realizarea 
unui sediu al Primăriei. „În prin‑
cipiu nu am alte planuri decât ce 
v‑am spus. Eu am avut o întâlni‑
re cu factorii de decizie şi condu‑
cerea Primăriei. Aşa cum am mai 
spus, dacă Primăria îl doreşte eu 
sunt de acord să‑l dau Primăriei, 
fără nicun euro în plus sau în 
minus, faţă de preţul cu care, 
conform documentelor, l‑am 
cumpărat. Din păcate, licitaţia 
ne‑a dus la un preţ oarecum ri‑
dicat. Primăria doreşte să‑l preia 
şi să facă sediul Primăriei acolo, 
dar nu se poate fără votul consi‑
lierilor, factor decisiv în această 
acţiune.. Nu eu decid, nici pri‑
marul sau conducerea Primăriei, 
ci Consiliul Local. Dacă se apro‑
bă această preluare, le dau cu 
plăcere hotelul; să zic şi eu că am 
contribuit la o asemenea clădi‑
re pentru sediul Primăriei”, ne‑a 
declarat Corneliu Istrate. Omul 
de afaceri ne‑a mai spus că  în 
eventualitatea în care  CL nu va 
fi de acord cu preluarea hotelu‑
lui, are intenţia de a‑l  transfor‑

Imaginaţia contrabandiştilor 
de ţigări nu are limite – cel puţin 
nu unele uşor sesizabile. Astfel, 
gălăţeanul Vasile T., de 20 ani, 
a vrut să intre în România pe 
la Giurgiuleşti, la volanul unui 
Mercedes cu numere bulgăreşti. 
Vameşii şi poliţiştii de frontieră au 
găsit în butelia de gaz a maşinii 

870 de pachete de „Plugarul”, cu 
timbru de Republica Moldova. 

Tutunul valorând 1.900 lei şi 
autoturismul de 30.000 de euro 
au fost confiscate de către Vamă, 
iar tânărul a fost sancţionat cu 
6.000 lei.

Elena Parapiru

ma într‑o investiţie profitabilă, 
nu doar pentru compania sa, ci şi 
pentru oraş. „Dacă nu se va face 
Primărie, se va face o investiţie 
tot utilă, necesară pentru Galaţi, 
pentru sănătatea oamenilor. Se 
va face o clinică privată la nive‑
lul anilor 2011‑2012, cu servicii 

ultramoderne şi calificate, clini‑
că de care am avea mare nevo‑
ie. Suntem în parteneriat cu o 
firmă străină care să facă mana‑
gementul medical şi dotarea cu 
aparatură medicală, că noi nu ne 
pricepem. Chiar dacă afacerea 
aceasta cu clinica sună frumos 

pentru noi, renunţ la ea pentru 
Primărie şi mă ţin de cuvânt dacă 
se va dori ca Hotelul Faleza să de‑
vină sediul administraţiei locale”, 
ne‑a declarat managerul Vega 
Company, Corneliu Istrate.

Foto: Maria Măndiţă

Giurgiuleşti

Gălăţeni, s‑a inventat 
tutunul‑GPL!

Pitite în butelia maşinii, pachetele de „Plugaru” ţineau loc de GPL

Curtea de Apel Bucureşti (CAB) judecă joi contestaţiile lui 
Cătălin Chelu, Gabriel Constantinescu, Antonel Bunu şi Ştefan 
Badea faţă de deciziile de arestare preventivă a lor pentru 29 de 
zile în dosarul “mită la MAI”. Instanţa Curţii de Apel Bucureşti 
a primit ieri contestaţiile făcute de cei patru oameni de afaceri 
arestaţi preventiv pentru tentativa de mituire a secretarului de 
stat în MAI Dan Valentin Fătuloiu.

M.Z. (Mediafax)

„Mită la MAI”
Contestaţia lui Chelu, discutată joi

Primarul Dumitru Nicolae  şi Corneliu Istrate, 
patronul  firmei Vega Company

Avocatul 
Romeo 
Cosma
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Agenda 
aleşilor locali
Una caldă, 
una rece
[ Distracţie, dar şi biruri, 
fără halucinogene

Şedinţă plină pentru ale‑
şii locali ai Galaţiului. Astăzi, 
consilierii ne vor stabili şi 
distracţia de sărbători, dar 
şi birurile pe 2011. Şi tot pe 
principiul una caldă, una 
rece, laolaltă cu personali‑
tăţile care vor primi trofeul 
municipiului sau titlul de 
Cetăţean de Onoare, noi, 
gălăţenii de rând şi fără ma‑
şini, ne vom putea alege cu 
o scumpire a transportului în 
comun. Vestea bună este că 
municipalitatea şi aleşii plă‑
nuiesc să mai taie din euforia 
magazinelor de vise etnobo‑
tanice şi să le exileze în afara 
oraşului. 

Proiectul de hotărâre 
prin care se stabilesc taxele 
şi impozitele pe anul 2011, 
aflat în dezbatere pe site‑ul 
Primăriei municipiului Galaţi, 
va primi astăzi verdictul ale‑
şilor locali. Tot astăzi va fi 
votat şi Programul Serbărilor 
Galaţiului şi laureaţii acestui 
an: premianţii municipiului 
şi cei mai gălăţeni dintre gă‑
lăţeni cărora li se va decerna 
titlul suprem de „Cetăţeni 
de onoare”. Pe ordinea de zi 
se află pentru a treia oară şi 
proiectul de hotărâre care 
majorează preţul biletului de 
călătorie pe Transurb şi ma‑
xi‑taxi la 1,5 lei. La această şe‑
dinţă nouă, SC Gospodărire 
Urbană SRL se va alege cu 
un buget de venituri şi chel‑
tuieli, dar şi cu nişte criterii 
de performanţă aşa cum îi 
stă bine oricărei societăţi de 
interes local. Aleşii vor putea 
reglementa comercializarea 
plantelor, a substanţelor şi 
preparatelor stupefiante, 
halucinogene, euforice sau 
pshiho trope, interzicând, 
practic, vânzarea lor în inte‑
riorul municipiului Galaţi.   

Anca Melinte 

În cadrul unui 
proiect AIESEC
Studenţii 
îşi aleg cariera 

În vremurile atât de 
instabile pe care le tra‑
versăm, asumarea de‑
ciziilor pare a fi una din 
cele mai mari provocări. 
Orice hotărâre este im‑
posibil de luat fără să 
identificăm, în primă 
instanţă, mai multe ele‑
mente negative decât 
avantaje. 

De aceea, avem ne‑
voie de un timp extra 
pentru a analiza „en‑de‑
tail” schimbările ce ar 
surveni în viaţa noastră 
odată ce stabilim să ur‑
măm un anumit drum. 
Deşi ne vom îndoi, cel 
puţin o dată, că nu am 
ales cea mai potrivită 
variantă, atunci intervin 
predecesorii noştri, ce 
au menirea de a ne con‑
firma că suntem acolo 
unde trebuie să fim sau 
să ne prezinte altă rută 
pe care am putea să o 
considerăm. 

AIESEC Galaţi a venit 
în ajutorul studenţilor 
nesiguri de viitorul lor 
postacademic cu activi‑
tatea “Alege‑ţi cariera!”, 
desfăşurată între 10 şi 
12 noiembrie. Aceasta 
a fost cofinanţată de 
Autoritatea Naţională 
pentru Sport şi Tineret, 
Direcţia Programe pen‑
tru Studenţi, şi a fost 
elaborată în parteneriat 
cu Damen, Viaţa liberă, 
Criomec, BRD şi Selir. 
Reprezentaţi ai acestor 
companii au livrat trai‑
ning‑uri pe domeniile 
pe care sunt specializaţi: 
banking, audit, proiec‑
tare, HR, IT şi media. 
Mai mult decât atât, tot 
ei au discutat liber cu 
participanţii în cadrul 
workshop‑urilor orga‑
nizate. Dacă analizăm 
numărul constant de 70 
de studenţi prezenţi la 
aceste sesiuni de pregă‑
tire, putem concluziona 
că toate modulele sunt 
la fel de serios tratate, 
iar mediul economic gă‑
lăţean nu ar trebui să‑şi 
facă probleme cu privire 
la diminuarea resursei 
umane în perioada ime‑
diat următoare. 

Mai bogaţi cu sfaturi 
utile referitoare la anga‑
jarea în sferele persona‑
le de interes, tinerii ce au 
participat la această acti‑
vitate au putut să se pro‑
iecteze, măcar pe durata 
celor trei zile, pe un post 
al carierei la care aspiră. 
Iar dacă vor ţine seamă 
de trucurile împărtăşite 
de specialişti au toate 
şansele să ajungă acolo 
unde şi‑au propus.

Daniela Bratoveanu

Pechea
Tumbe 
cu maşina

Mai rar aşa accident. Ieri, 
la Pechea, un eveniment 
rutier nocturn nu s‑a lăsat 
decât cu o ieşire în decor şi 
ceva palpitaţii. Comisarul 
Viorel Cojocaru, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi ştie toate amănunte‑
le: „Ieri noapte, la ora 2,00, 
pecheanul Ciprian Iordache, 
de 19 ani, îşi conducea maşi‑
na pe Drumul Judeţean 251, 
în localitate. Ajuns în drep‑
tul şcolii, din cauza vitezei 
excesive şi a consumului de 
alcool, şoferul a pierdut con‑
trolul volanului, autoturis‑
mul răsturnându‑se într‑un 
şanţ. În urma accidentului, 
conducătorul auto şi pasa‑
gerul Bogdan Alexandru, de 
21 ani, tot din Pechea, au fost 
uşor răniţi”. 

Maşina, rămasă în poziţie 
verticală, a fost avariată în 
procent de 90 la sută.

Elena Parapiru

Doar un an şi jumătate, atât 
se pare că i‑a trebuit arhitectei‑
şefe, Florentina Iugan, pentru a 
se decide să părăsească Primăria 
municipiului Galaţi. Aceasta  şi‑a 
depus, săptămâna trecută, de‑
misia, un gest unilateral care 
poate spune multe. Din păcate 
însă, inabilitatea arhitectei‑şefe 
de a comunica cu presa (şi, pro‑
babil, de a comunica, în general) 
nu o ajută prea mult  acum, când 
ar putea să îşi explice gestul, dar 
preferă să păstreze tăcerea. 

Motivele, vehiculate – neofici‑
al ‑ de mulţi, însă nu şi de cea în 

cauză, sunt diferite: de la salariul 
prea mic (amputat în urma redu‑
cerilor cu 25 la sută, dar şi tăierii 
sporurilor), până la ameninţări de 
tip mafiot, din partea anumitor 
grupări cu interese urbanistice în 
oraş. În lipsa declaraţiilor lămuri‑
toare, Florentina Iugan balansea‑
ză între imaginea unei arhitecte 
tinere, fără experienţă, învinsă 
de un sistem corupt, şi, în final, 
atrasă de Bucureşti, şi un post 
de adjunct al arhitectului‑şef al 
Capitalei şi imaginea   unei tinere 
speranţe, care şi‑a convins fostul 
profesor, de la Universitatea de 

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Ultra
Din colecţia “cele mai 

frumoase şi imposibile poezii”

Zădărnicie
(despre noroc)

Sunt în autobuz şi ascult. Sunt în tramvai şi ascult. Sunt 
pe trotuar şi ascult. Sunt în biserică şi ascult. Sunt pe câmp şi 
ascult cum creşte pălămida şi holera şi neghina până la cerul 
de unde…”pâinea noastră cea de toate zilele…”

Cobor din autobuz, din tramvai. Plec de pe trotuar, din bi‑
serică. Rămân pe câmp şi cad pe gânduri. Nu mai aud “pâinea 
noastră cea de toate zilele…”

Vine mama şi‑mi ghiceşte: “ai să ai noroc, dacă ai să tră‑
ieşti; ai să ai pâine, dacă ai să munceşti!”

Primăria Galaţi a mai pierdut un arhitect-şef  

Demisie fără explicaţii
[ La un an şi jumătate după 

ce a câştigat, prin examen, funcţia 
de arhitect-şef al Primăriei Galaţi, 

Florentina Iugan a demisionat  

Arhitectură “Ion Mincu”, să lucre‑
ze la Planul Urbanistic General al 
municipiului Galaţi. Lucrare pe 
cât de amplă, pe atât de costisi‑
toare, din bani publici. 

Ambiţii mari, 
realizări modeste  

În luna mai a anului trecut, 
Florentina Iugan era prezentată 
drept câştigătoare a concursului 
organizat, la Buzău, pentru ocu‑
parea postului de arhitect‑şef 
al Primăriei municipiului Galaţi. 
După trista experienţă a celorlalţi 
doi arhitecţi – Sorin Măgureanu 
şi Eleonora Marin – de numele 
cărora s‑au legat situaţii mai mult 
decât stânjenitoare din punct 
de vedere profesional, prezen‑
ţa Florentinei Iugan la Primărie 
dădea speranţe.  Iar CV‑ul ei era 
bine argumentat: Universitatea 
de Arhitectură şi Urbanism “Ion 
Mincu” din Bucureşti (1999), trei 
masterate (în Dezvoltare Urbană 
Integrată, în Management Urban  
şi în Managementul Regiunilor 
Metropolitane). La recomandă‑
rile profesionale s‑au adăugat 
şi declaraţiile bătăioase ale arhi‑
tectei, decisă să distrugă fantas‑
magoriile pseudoarhitectonice 
(castele sau case cu turnuleţe), 
să protejeze casele istorice, să 
organizeze un concurs de idei 
pentru amenajarea urbanistică 
a Falezei sau să nu mai permită 
construcţii publice fără parcări. 
Dintre toate acestea însă, nimic 
nu se vede în oraş, după un an 
şi jumătate; în continuare s‑au 
construit imobile fără parcări, 
„Castelul” din valea Ţiglinei este 
la locul său, Faleza Dunării ara‑
tă şi mai kitschios decât acum 
un an de zile şi singura realiza‑

Unsprezece artişti 
gălăţeni fac parte din‑
tr‑o reuşită enciclo‑
pedie dedicată artei 
naive din România. 
Pictorii Ionelia Stoica, 
Mircea Cojocaru, Vio‑
rica Dobrotă, Inel 
Dumitraşcu, Constan‑
tin Enăchescu (dece‑
dat), Ioana Gheorghiu, 
Aurora Lupaşcu (de‑
cedată), Mircea Miron, 
Doina Moldoveanu, Ina 
Panamarciuc şi sculp‑
torul Gheorghe Radu 
fac parte din lucrarea 
„50 de ani de artă naivă 
în România”, de Costel 
Iftinchi. Editată într‑un 
tiraj destul de mic, dar 
în condiţii grafice excelente, en‑
ciclopedia cuprinde 302 artişti 
de manieră naivă, cu peste o 
mie de reproduceri din lucrările 

Apariţie editorială

Unsprezece gălăţeni 
în enciclopedia 

artei naive

Pe 2 decembrie 2010 începe 
Recensământul General Agricol. 
Acţiunea, care se va desfăşu‑
ra la nivelul întregii ţări până 
la 31 ianuarie 2011, va permite 
evaluarea potenţialului agricol 
al României şi fundamentarea 
politicii agricole a ţării pentru 
următorul deceniu.

La Galaţi, 694 de recenzori, 
îndrumaţi de 116 recenzori‑şefi 
şi de 65 de coordonatori, vor 
vizita fermele şi societăţile agri‑
cole din judeţ şi vor culege date 
cu privire la suprafeţele exploa‑

„Am înţeles că şi‑a depus demisia, 
însă nu am vrut să comentez în vreun 
fel, pentru că nu am apucat să stau 
de vorbă cu dânsa…Este adevărat că 
nici salariul nu este unul motivant şi 
am înţeles că a primit oferte de lucru 
în Capitală, dar, din acest punct de 
vedere, vreau să spun că nu a fost 
corectă”, a declarat, pentru “Viaţa li‑
beră”, primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae. Acesta nu crede că 
arhitecta‑şefă va reveni asupra deci‑
ziei, chiar dacă va discuta cu el, şi a 
comentat: ”Era bună la Primărie, în 

ceea ce făcea… nu a acceptat com‑
promisuri şi asta este mare lucru… 
în plus, a înţeles că, din punct de ve‑
dere politic, era fiul ploii, pentru că 
nu făcea parte din niciun partid, iar 
toţi ceilalţi directori de instituţii pu‑
blice sunt numiţi politic…”. Primarul 
Dumitru Nicolae a încercat, totuşi, 
să minimalizeze plecarea arhitec‑
tei‑şefe: „Nu este aşa o mare ştire, 
Primăria are acum 10 funcţionari 
şcoliţi la Universitatea «Ion Mincu», 
deci nu va rămâne fără arhitect”. 

După ce un oraş întreg a in‑
trat în spaime şi fibrilaţii din ca‑
uza legalizării faţadelor impuse 
de autorităţi, iată că apar tot fe‑
lul de iniţiative menite să le uşu‑
reze soarta gălăţenilor. Grupul 
consilierilor PDL a şi anunţat că 
va propune la următoarea şe‑
dinţă a Consiliului Local găsirea 
unei soluţii în sensul scutirii de la 
plată a celor care trebuie să efec‑
tueze procedura de autorizare şi 
să se găsească o modalitate de 
a fi scutiţi de la taxe şi impozite 
locale până la concurenţa sumei 
pe care au investit‑o în anve‑
loparea termică, dacă pot face 
dovada investiţiei cu acte jus‑

tificative. Deputatul PDL Mihail 
Boldea susţine însă că gălăţenii, 
şi nu numai ei, vor putea intra 
în legalitate cu termoizolaţiile 
fără să‑i coste nimic. „Pe site‑ul 
Ministerului Dezvoltării, condus 
de Elena Udrea, se află de mai 
multă vreme supus dezbaterii 
publice un proiect de lege care 
reglementează exact această 
situaţie, în favoarea cetăţenilor. 
Nu numai că toţi cei care şi‑au 
făcut lucrările de reabilitare ter‑
mică vor putea să obţină autori‑
zaţie fără costuri, dar vor benefi‑
cia de scutiri la plata impozitului 
şi îşi vor putea deduce 50 la sută 
din TVA pentru materialele de 

construcţie folosite. În acest fel 
se combate munca la negru şi 
este încurajată folosirea mate‑
rialelor de foarte bună calitate 
şi a unor societăţi de profil cu 
experienţă în acest domeniu. 
Dacă Primăria s‑ar fi informat 
nu ar mai fi creat tot acest bâlci 
cu rea‑credinţă”, ne‑a declarat 
deputatul PDL Mihail Boldea. 
Proiectul de lege propus de mi‑
nisterul Elenei Udrea ar putea 
intra în dezbatere în Camera 
Deputaţilor în această săptămâ‑
nă. Până la aplicarea lui, cu sigu‑
ranţă va mai dura.

Anca Melinte

Veşti bune 

Termoizolaţii 
legalizate fără bani

În intersecţie
Pentru ierbar

O patrulă mobilă a Poliţiei Comunitare le‑a văzut pe Aurica C., de 
24 ani, din satul Sarinca, comuna Pietroasele, judeţul Buzău, şi pe gă‑
lăţeanca Gina D., de 29 ani, care rupeau flori de pe scuarul de la inter‑
secţia străzilor Brăilei cu Drumul de Centură. Tinerele preaiubitoare 
de natură au fost sancţionate cu câte 40 lei fiecare.

Elena Parapiru

Patru gălăţeni şi un ploieştean
Căruţaşi în exil

Gălăţenii Marin C., de 38 ani, Costică I., de 28 ani, Dumitru D., de 23 
ani, Maria I., de 18 ani, şi Fănel D., de 29 ani, din oraşul Ploieşti, judeţul 
Prahova, au fost văzuţi de către agenţii comunitari pe când umblau 
lelea în căruţele personale, pe unde apucau prin oraş. Toţi au fost 
sancţionaţi cu 100 lei de persoană.

Elena Parapiru

Primarul Dumitru Nicolae: 
„...era bună la Primărie”  

re – pe care zvonurile o pun pe 
seama arhitectei – ar fi că piratul 
din lemn, oribilitatea pusă în faţa 
unui fast‑food, pe Domnească, 
a dispărut de pe stradă, punând 
capăt plânsetelor copiilor de 
ţâţă şi spaimelor băbuţelor mi‑
oape…              

Tot la capitolul neîmpliniri, 
trebuie pusă şi lipsa totală de co‑
municare cu presa, “Viaţa liberă” 
solicitând în numeroase cazuri 
puncte de vedere ale arhitectei 
(în scris şi verbal), şi lovindu‑se, 
de fiecare dată, de o deplină tă‑
cere, inexplicabilă, având în ve‑
dere faptul că, teoretic, vorbim 
despre un funcţionar public. 

Serios vorbind, singurul pro‑
iect realizat de Florentina Iugan 
a fost înfiinţarea unei comisii 
tehnice de urbanism, un fel de 
„pălărie” deasupra Direcţiei de 
Urbanism, care, chiar de la cre‑
are, a provocat multe nemulţu‑
miri în rândul consilierilor locali. 
Pe seama acestei comisii au fost 
puse şi recentele decizii urbanis‑
tice, precum obligaţia obţinerii 
de autorizaţii de construcţie 
pentru lucrările de izolaţie termi‑
că. Aşadar, demisia arhitectei‑şe‑
fe lasă multe semne de întrebare 
şi prea puţine lucruri despre care 
s‑ar putea scrie  

acestora. Este, după cum sus‑
ţin artiştii, „cartea de căpătâi a 
Artei Naive Româneşti”.

M.Ţ.

În nouă zile începe recensământul agricol

„Fermierii să fie sinceri!”
tate, capetele de animale deţi‑
nute etc.

Direcţia pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală (DADR) îi 
îndeamnă pe cei care vor răs‑
punde întrebărilor recenzorilor 
să ofere date complete şi co‑
recte. „Fermierii să fie sinceri cu 
privire la suprafeţe, la animale, 
astfel încât să se poată realiza o 
strategie pe agricultură confor‑
mă cu realitatea. Dacă minţim, 
ne furăm singuri căciula şi după 
aceea ne vom întreba de ce nu 
putem accesa fonduri europe‑
ne”, a declarat, ieri, directorul 
DADR Galaţi, Violeta Nanu.

Conform aceleiaşi surse, re‑
cenzorii vor fi plătiţi cu 50 de lei 
pentru fiecare zi petrecută în te‑
ren, iar recenzorii‑şefi şi coordo‑
natorii vor primi 55 de lei pen‑
tru fiecare zi lucrată în perioada 
desfăşurării Recensământului 
General Agricol, 2 decembrie 
2010 ‑ 31 ianuarie 2011.

Rodica Mişcalencu

Acestea sunt 
ecusoanele 
cu care se 
vor legitima 
recenzorii 
angrenaţi în 
Recensământul 
General Agricol

Florentina Iugan
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Strada Brânduşei
Tutungerie ambulantă

Gălăţeanul Neculai L., de 54 ani, vindea ţigări „Winston”, în faţa 
complexului comercial Siret, de pe strada Brânduşei, fără a deţine 
documente de provenienţă a mărfii şi licenţă de comerţ stradal. A 
fost sancţionat cu 100 lei de către poliţiştii comunitari, fiindu-i confis-
cate şapte pachete de ţigări.

Elena Parapiru

Matca
Băut şi cu mare chef de condus maşina

Poliţiştii din comuna Matca l-au oprit în trafic, duminică seara, pe 
localnicul Vasile R., de 45 ani, care îşi conducea băut maşina, pe o 
stradă din localitate. Bărbatul a fost testat cu aparatul etilotest, re-
zultatul fiind de 0,51 mg/l alcool pur în aerul expirat. Lui Vasile i-au 
fost luate probe biologice în vederea stabilirii cu exactitate a alcoo-
lemiei.

Elena Parapiru

Pe echipe
Jandarmii 
fac legea 
în autobuzele 
Transurb 
[ Alături 
de controlori, păzindu-i 
de călătorii cu tupeu  

Acţiunile echipelor 
mixte formate din jan-
darmi gălăţeni şi contro-
lori ai Transurb Galaţi au 
continuat şi în noiembrie 
pentru prinderea gălăţe-
nilor care călătoresc fără 
bilete în autobuze şi tram-
vaie. Au fost legitimate 
500 de persoane, contro-
lorii Transurb amendând, 
în cursul săptămânii tre-
cute, în staţia de autobuz 
de la General, 89 de per-
soane, din care 15 au plătit 
amenda de 25 de lei pe 
loc; pentru ceilalţi călători 
au fost făcute 74 de proce-
se-verbale.

Jandarmii şi controlo-
rii au cernut călători şi pe 
strada Frunzei, oamenii 
legii găsind 121 de per-
soane care călătoreau fără 
bilete în tramvaiele 39 şi 7; 
16 dintre acestea au plătit 
sancţiunea în momentul 
primirii acesteia, restul 
alegându-se cu procese- 
verbale.

Jandarmeria vă reamin-
teşte că numai controlorii 
dau amenzi călătorilor 
prinşi fără bilete de călă-
torie, rolul jandarmilor fi-
ind de sprijin şi protecţie, 
de legitimare a călătorilor 
care nu au acte de identi-
tate asupra lor şi de sanc-
ţionare a persoanelor cu 
un comportament depla-
sat faţă de reprezentanţii 
Transurb.

Elena Parapiru

Rutiera 
în acţiune
Şapte permise 
băgate 
în ceaţă
[ Cinci gălăţeni 
şi-au luat adio 
de la condus, 
pe o perioadă 
de la o lună 
la trei luni 
[ Ceilalţi doi şoferi 
sunt din judeţ   

Aşa şoferi disciplinaţi 
ca gălăţenii  mai rar ve-
dem, recunoaşte şi co-
misarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi. 
Iar argumentele sunt de 
partea sa: când aţi mai 
auzit, concitadini, de trei 
zile întregi de weekend, 
fără nicio zare de acci-
dent? Vă spun eu că nu  
recent.

Nici urmă de accident

„Tot weekendul nu a 
existat niciun eveniment 
rutier, dovadă că şoferii 
au ascultat avertismente-
le Poliţiei Rutiere. În ˝aju-
torul˝ nostru a apărut şi 
ceaţa, care a acoperit di-
mineaţa şi seara judeţul, 
conducătorii auto fiind 
obligaţi să ruleze pru-
dent în aceste condiţii. 
De asemenea, s-a dove-
dit eficientă şi prezenţa 
sporită a poliţiştilor ruti-
eri pe arterele oraşului şi 
judeţului”, susţine comi-
sarul Cojocaru.

Ploaie de sancţiuni 
pentru viteză

Cu toate acestea, nu 
există pădure fără uscă-
ciuni. Purtătorul de cu-
vânt enumeră: „Rutiera 
a dat pe parcursul week-
endului 120 de sancţiuni, 
în valoare totală de 8.700 
lei. Au fost suspendate 
şapte permise – două 
pentru depăşirea vite-
zei regulamentare, două 
pentru depăşiri neregula-
mentare, unul pentru tre-
cerea pe culoarea roşie a 
semaforului, unul pentru 
neacordarea priorităţii 
pietonilor şi unul pentru 
o tamponare. Cele mai 
multe permise au fost 
ridicate în Galaţi - cinci, 
unul fiind luat la Tecuci şi 
încă unul - în judeţ”. 

De asemenea, au fost 
luate 14 certificate de 
înmatriculare şi au fost 
date 32 de sancţiuni pen-
tru viteză, 17 – pentru 
neportul centurii, cinci 
pentru vorbitul la tele-
fonul mobil în timpul 
condusului, şase pentru 
parcare în loc nepermis 
şi alte patru pentru că şo-
ferii nu aveau asigurarea 
RCA. Au fost amendaţi şi 
14 şoferi de maxi-taxi şi 
trei de taxi.

Elena Parapiru

Am scris şi revenim cu câteva 
detalii cu privire la activitatea 
infracţională vastă a grupului 
celor 44 de persoane trimise în 
judecată la sfârşitul săptămânii 
trecute de procurorii Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Crimă Organizată şi Terorism 
(DIICOT)  - Serviciul Teritorial 
Galaţi, pentru furturile comise, 
precum şi pentru celelalte in-
fracţiuni de care am pomenit şi 
pe care le-au comis pentru a-şi 
duce la bun  sfârşit jafurile la ni-
vel înalt de pe platforma siderur-
gică gălăţeană.

Doi dintre cei şapte, care, 
conform DIICOT, au constituit 
creierul hoţiilor comise pe plat-
forma Combinatului siderurgic 
gălăţean sunt comisarul-şef 
Hulea Vasile, fostul comandant 
al Biroului Poliţiei Platformei 

Singurii arestaţi din dosar, 
eliberaţi...

În dosarul DIICOT, printre cei 44 existau şi cinci inculpaţi 
arestaţi, care au fost eliberaţi vinerea trecută de către magis-
traţii Curţii de Apel, care le-au înlocuit măsura, obligându-i să 
nu părăsească localitatea. Din informaţiile pe care le deţinem, 
recursul DIICOT s-a judecat duminică, Înalta Curte păstrând 
decizia primei instanţe, astfel că în cursul  serii de luni, cei 
cinci  urmau să fie eliberaţi. Norocoşii, dacă-şi pot spune aşa 
sunt: Nelu Pelin, Marian Ionaşcu, Gabriel Nicu Ifrim, Tănăsache 
Dănăilă şi Valentin Tudorache.

Maria  Fabian  

Opinia 
procurorilor 
DIICOT 

Lăsarea 
în libertate, 
pericol public

Procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţio-
nalităţii de Criminalitate 
Organizată şi Terorism 
(DIICOT) – Serviciul Teri-
torial Galaţi au formulat 
următoarea opinie cu 
privire la punerea în li-
bertate a capilor grupului 
infracţional constituit din 
44 de persoane, care au 
jefuit în mai multe rân-
duri platforma industrială 
ArcelorMittal.

„Politica penală a statu-
lui o face instanţa de jude-
cată şi dacă instanţa nu în-
ţelege că acolo, în momen-
tul în care sunt probleme,  
împotriva  unui fenomen 
infracţional în expansiune 
trebuie să lupţi cu mijloa-
ce adecvate, atunci situ-
aţia poate scăpa complet 
de sub control.

Evident, punerea în 
libertate a tuturor celor 
pentru care am cerut jude-
carea în stare de arest pre-
ventiv ne încurcă, ne des-
cumpăneşte. A fost vorba 
de o excepţie, de o situaţie 
complexă, de un număr 
de 44 de participanţi la 
jafurile din Combinat, de 
un prejudiciu uriaş, de o 
situaţie în care era vorba 
realmente de un pericol 
public prin lăsarea în li-
bertate a grupului de care 
am vorbit.

În ceea ce ne priveşte, 
noi am recurs la căile lega-
le de atac împotriva măsu-
rii de punere în libertate, 
pe care am considerat-o 
netemeinică, dar, cum s-a 
văzut, fără succes.

E o situaţie, care nu ne 
mulţumeşte în niciun fel, 
după efortul uriaş făcut 
pentru instrumentarea 
unei asemenea cauze 
complexe.” 

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

Ieri, pe Faleza Superioară, 
pe prima bandă de mers, din-
spre Elice spre Pastilă, angajaţii 
Ecosal lucrau de zor: se trasau, 
cu vopsea albă, dungi perpendi-
culare pe şosea, în dreptul fiecă-
reia fiind înscris şi câte un număr. 
Pentru cine nu ştie, asta înseam-
nă că toată banda întâi de mers 
va fi ocupată, de pe 26 noiem-
brie, de tarabele vânzătorilor de 
pretutindeni, care vor rămâne 
acolo până pe 2 decembrie. În 
această perioadă, circulaţia ru-
tieră de pe Faleza Superioară va 
fi suspendată, onor Serbărilor 
Galaţiului.  

În această perioadă, circa 400 
de comercianţi îşi vor expune, 
spre vânzare, pe Faleză, diverse 
articole.  Acolo, timp de o săptă-
mână, se va muta „ţigănia” tra-

Casa de Cultură a Studenţilor 
(CCS) Galaţi bate toate recor-
durile în materie de premii. 
Weekendul trecut a fost al trei-
lea consecutiv în care trupele 
aparţinând CCS Galaţi s-au în-
tors acasă cu trofee de la diverse 
festivaluri studenţeşti. După ce, 
în săptămânile trecute, mem-
brii CCS au obţinut, la  diferite 
festivaluri naţionale, 12 premii, 
sâmbătă şi duminică CCS Galaţi 
a participat cu agenţia proprie 
de modele, aQua models, la 
Student Fashion Day, eveniment 
organizat de Casa Studenţilor 
din Iaşi. Cu colecţia „Encore un 
dans” a designerului Florentina 
Giol, studenţii gălăţeni au ob-
ţinut locul al doilea, după CCS 
Timişoara, dar înaintea instituţi-
ilor de profil din Cluj şi Iaşi.

În luna noiembrie, CCS Galaţi 
a obţinut opt premii întâi, de 
două ori s-a situat pe poziţia a 
doua, plus trei premii specia-

Ieri, la Biblioteca Judeţeană „V. A. Urechia”, 
s-a deschis expoziţia de icoane pe sticlă 
aparţinând Luminiţei Dediu Agheorghesi, 
pictoriţă şi scriitoare din Tecuci. La vernisaj a 
participat un numeros public, artistul plastic 
Gheorghe Andreescu prezentând tehnica 
de a picta icoane pe sticlă şi analizând tablo-
urile expuse la bibliotecă. 

Picturile pot fi admirate în Sala „Mihai 
Eminescu” a bibliotecii, până pe 10 decem-
brie 2010, înscriindu-se în Programul ma-
nifestărilor desfăşurate de Biblioteca „V.A. 
Urechia” în cadrul Serbărilor Galaţiului 2010.

Text şi foto: 
C.S.Carp

Dosare DIICOT Cei 44 care 
au speriat Combinatul

[ Între inculpaţi se află şi poliţişti 
[ Dintre toţi, doar cinci persoane erau 

cercetate în arest 
[ De ieri, toată lumea este  liberă 

Industriale – Inspectoratul de 
Poliţie al Judeţului Galaţi, şi 
Munteanu Marian, agent de po-
liţie judiciară la acelaşi birou de 
poliţie. 

Sprijin moral 
şi... infracţional!

Conform rechizitoriului 
DIICOT Galaţi, comisarul-şef 
Hulea Vasile, zis „Şerifu”, „prin 
calitatea pe care a avut-o, a spri-
jinit, începând cu 2009, un grup 
infracţional organizat constituit 
de inculpaţii Pelin Nelu, Ionaşcu 
Marian, Ifrim Gabriel-Nicu şi 
Dănăilă Tănăsache”, de aici de-
curgând şi acuzaţia enunţată 
mai sus. În mod explicit, în do-
cumentul DIICOT, se arată că: 
„În cursul anului 2009, prin cinci 
acţiuni repetate, desfăşurate în 

baza aceleiaşi rezoluţii infracţi-
onale, a ajutat membrii grupului 
prin promisiunea favorizării şi 
sprijinirea morală în calitatea sa 
de ofiţer de poliţie judiciară şi 
comandant al Biroului de Poliţie 
Platforma Industrială – IPJ Galaţi, 
la sustragerea de produse side-
rurgice în valoare de 214.215,23 
lei din incinta ArcelorMittal 
Galaţi, membrii  grupului ca-
uzând un prejudiciu total de 
670.049,10 lei.” Această faptă, 
aşa cum a fost încadrată juridic 
de procurori, înseamnă compli-
citate la furt calificat.

La fel, agentul de poliţie ju-
diciară Munteanu Marian, din 
cadrul aceleiaşi structuri poliţi-
eneşti gălăţene, „a sprijinit, in-
clusiv pe timp de noapte, la sus-
tragerea de produse siderurgice; 
l-a ajutat pe Pelin Nelu pentru a 
zădărnici urmărirea penală prin 
soluţionarea favorabilă a cauzei 
penale în care acesta a fost cer-
cetat prin finalizarea acesteia 
cu un referat cu propunerea de 

neîncepere a urmăririi penale 
în data de 11 noiembrie 2008”, 
aceasta însemnând comiterea 
infracţiunii de favorizare a in-
fractorului.

Ei bine, cei doi poliţişti, spre 
deosebire de ceilalţi cinci, ce au 
constituit împreună staff-ul uri-
aşului grup infracţional (44 de 
persoane), au fost iniţial lăsaţi 
în libertate, alte cinci persoane, 
despre care am scris anterior, 
fiind cercetate în stare de arest. 
Acum, nu mai e niciunul după 
gratii.Un alt agent de poliţie de 
la aceeaşi structură poliţieneas-
că din care făceau parte comisa-
rul-şef Hulea Vasile şi Munteanu 
Marian, a fost agentul de poliţie 
judiciară Apăunei Gheorghe, 
despre care rechizitoriul procu-
rorilor DIICOT spune: „Pentru  că 
a atestat unele fapte şi împreju-
rări nereale în cuprinsul înscrisu-
rilor oficiale pe care le-a întoc-
mit a comis infracţiunea de fals 
intelectual.” Acelaşi învinuit este 
acuzat şi de comiterea infracţiu-

nii de favorizare a infractorului.

Fals în înscrisuri 
şi favorizarea infractorului

Alţi doi  agenţi de poliţie judi-
ciară, de la acelaşi birou, Maftei 
Săndel şi Olaru Mircea, sunt acu-
zaţi că au comis infracţiunile de 
fals în înscrisuri oficiale, precum 
şi, în funcţie de „prestaţia” fiecă-
ruia, de favorizarea infractorului  
Pelin Nelu.

Desigur, între cei 44 de in-
fractori, aşa cum sunt calificaţi 
prin rechizitoriul DIICOT, sunt şi 
agenţi de pază şi persoane cu di-
verse funcţii şi atribuţii pe plat-
forma ArcelorMittal  Galaţi, dar  
tocmai faptul că au fost poliţişti 
acuzaţi de infracţiuni grave face 
din acest caz unul deosebit. 

 Doi dintre aceştia, aşa cum 
au fost ei percepuţi de procu-
rorii DIICOT, au făcut parte din 
nucleul de conducere, dacă se 
poate spune aşa, al grupului in-
fracţional.

Pe Faleză se fac pregătirile pentru amplasarea corturilor în care, 
timp de o săptămână, se va vinde orice

Reîncepe concursul „cât de urât poate fi oraşul meu?” 

Faleza Superioară, 
înainte de marea „ţigăneală”  

diţională de Serbările Galaţiului, 
adică toate tarabele care vând 
orice, de la covoare şi căciuli de 
blană, până la baloane şi clame 
de păr, toate, neapărat, înecate 

în inconfundabilul şi tradiţiona-
lul fum de grătar plin cu mici… 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan 

De văzut, la Biblioteca „V.A. Urechia”

Expoziţie de icoane pe sticlă

Creaţiile 
vestimentare 

ale 
designerului 

Florentina 
Giol au adus 

locul al 
doilea CCS 

Galaţi

Pentru Casa de Cultură a Studenţilor

Noiembrie 
plin de premii

le. „În total sunt 13 premii, luna 
noiembrie este luna cu cele mai 
multe premii din istoria instituţi-
ei. Sunt foarte fericit că am ajuns 
să ne batem de la egal la egal 
cu instituţii similare din centre 
universitare de tradiţie. Se do-
vedeşte încă o dată că echipa de 
la CCS este una închegată, apar 
din ce în ce mai multe roade ale 
muncii lor”, spune Dinu Gîndu, 
director CCS.

Marius Ţuca
Foto: Gabriel Mardare

Ieri-dimineaţă, în Piaţa Mare

Vagabond omorât 
printre tarabe 

După ce tocmai îşi scoseseră 
marfa la vânzare, precupeţii 
veniţi ieri în Piaţa Mare au 
făcut o descoperire macabră: 
la picioarele lor, printre tarabe, 
zăcea cadavrul unui bărbat de 
vârstă mijlocie. Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Galaţi: „Victima prezenta o plagă 
în plămânul stâng, necropsia 

stabilind că această lovitură a 
fost cauza decesului. Bărbatul a 
fost găsit mort, printre tarabele 
din Piaţa Centrală, în dreptul 
halelor vechi”.

Mircea Gâţă, de 46 de ani, 
nu avea adăpost, el ducându-şi 
până mai ieri zilele pe străzile 
oraşului.

Elena Parapiru

Se fură 
cu sprijinul 

Poliţiei
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Britanicii ar putea trage concluzia că 
victima unui accident feroviar, rămasă 
fără un picior, este un recidivist 

musulman! Pentru că Şaria, Legea musulmană, 
prevede tăierea piciorului după ce a săvârşit din 
nou o faptă condamnabilă, un furt de exemplu. 
Iar mâna se taie la prima condamnare – ca să 
nu poţi lua mâncare din acelaşi blid cu ceilalţi, 
să stai deoparte, stânga fiind exclusiv pentru 
necurăţenii... Ce te faci că s‑a inventat furculiţa? 
Adulterul se pedepseşte, în societăţile musulmane 
ultraconservatoare, cu lapidarea femeii, iar crima 
primeşte pedeapsa supremă… Deseori auzi şi 
români disperaţi de hoţiile altora şi sărăcia lor, 
care îl invocă pe Vlad Ţepeş. Metodele barbare, 
de tragere în ţeapă a bărbaţilor şi femeilor, nu se 
potrivesc cu lumea noastră tolerantă de astăzi. 
Mai ales că s‑au văzut cazuri de nevinovaţi 
condamnaţi la moarte!  Un „manual”  musulman 
se predă astăzi, nu pe Nilul inferior sau în cenuşa 
Afganistanului, ci chiar în Marea Britanie! Fostul 
imperiu britanic suferă fenomenul unei implozii: 
oameni din fostele colonii vor să muncească 
într‑o ţară bogată şi sigură. Dar, odată ce sunt 
primiţi şi scapă de sărăcia cruntă, emigranţii se 

separă de societate şi continuă să creadă în tradiţii 
vechi de mii de ani şi depăşite. „Beneficiarii” 
vechilor învăţături sunt elevi cu mintea deschisă 
condiţionării, de multe ori respinşi de societatea 
din jur pentru culoarea pielii, văl, apucături etc. 
BBC vorbeşte despre nu mai puţin de 5.000 
de copii cu vârste cuprinse între şase şi 18 ani 
(majoratul la englezi este la 20 de ani). La 15 
ani, elevii comunităţilor musulmane învaţă din 
manual cum trebuie pedepsiţi hoţii şi cum trebuie 
cauterizat apoi locul retezat. Homosexualii (în 
Anglia au de unde alege, chiar şi nume mari!) 
să fie ucişi cu pietre – cere legea învăţată de 
copii. Sigur, homosexualii pot fi şi arşi de vii 
sau aruncaţi de pe stâncă, dar stâncile sunt 
rare în zonele populate din Anglia… Această 
învăţătură este deprinsă în Clubul şcolilor 
saudite din Marea Britanie şi Irlanda. Cum unele 
şcoli depind direct de Arabia Saudită, ministrul 
Educaţiei din Marea Britanie nu intervine, chiar 
şi împotriva învăţăturilor antisemite, nedorind să 
intervină într‑un alt sistem. Dar poate intervin 
americanii: regele saudit tocmai se operează în 
SUA de hernie de disc şi, desigur, şi acolo se 
aplică aceeaşi Şaria…

Concert extraordinar la 
Veneţia: Mâine, 24 noiembrie, 
începând cu ora 20,00, în Sălile 
Apollinee ale prestigiosului  
Teatru La Fenice din Veneţia 
va avea loc un concert extraor‑
dinar dedicat Zilei Naţionale a 
României. 

Slujba în limba română la 
Kiev: Cu ocazia aniversării a 75 
de ani de viaţă a Întâistătătorului 
Bisericii Ortodoxe din Ucraina, 
Preafericitul Părinte Mitropolit 
Vladimir al Kievului, delegaţia 
Patriarhiei Române, prezentă în 
capitala Ucrainei, a participat 

duminică, 21 noiembrie, la Sfânta 
Liturghie, desfăşurată în limbile 
română, ucraineană şi slavonă. 

Corul bisericii Stavropoleos 
în Germania: La invitaţia 
Centrului Bisericesc din München, 
corul bisericii Stavropoleos din 
Bucureşti, condus de Părintele 
Arhidiacon Gabriel Constantin 
Oprea, va întreprinde un turneu 
în Germania, între 25‑29 noiem‑
brie.

Spectacol cu Florin Piersic, 
la Antwerpen: Îndrăgitul ac‑
tor român Florin Piersic se va 
afla vineri, 26 noiembrie, la 

Antwerpen, Belgia, cu un specta‑
col excepţional, o seară unică în 
care maestrul le va aduce româ‑
nilor plecaţi departe de casă un 
crâmpei din România în suflet.

Ansamblul „Icoane”, în tur-
neu în Germania: Ansamblul 
“Icoane“, condus de prof. dr. 
Ioan Bocşa, de la Academia de 
Muzică din Cluj, va susţine în 
perioada 24‑25 noiembrie două 
reprezentaţii în Heidelberg 
şi Frankfurt, cu spectacolul 
“Praguri“.

Romanian Global News

“În mod tradiţional, securi‑
tatea internă a UE a fost marca‑
tă de o anumită fragmentare, 
concentrându‑se asupra unui 
singur domeniu într‑un anumit 
moment. În prezent, adoptăm 
o abordare comună privind răs‑
punsul la ameninţările şi pro‑
vocările cu care ne vom con‑
frunta în domeniul securităţii”, 
a subliniat comisarul european 
pentru Afaceri Interne, Cecilia 
Malmstrom. “Terorismul, crimi‑
nalitatea organizată, transfron‑
talieră şi cibernetică, precum 
şi crizele şi dezastrele sunt 
domenii în care trebuie să ne 
unim eforturile şi să cooperăm 
pentru a spori securitatea cetă‑
ţenilor noştri, a întreprinderilor 
şi a societăţilor din întreaga UE. 
Această strategie evidenţiază 
ameninţările cu care ne con‑
fruntăm şi acţiunile pe care 
trebuie să le întreprindem pen‑
tru a putea să combatem aces‑
te ameninţări”, a adăugat ea. 
“Strategia de securitate internă 
a UE în acţiune” identifică cinci 
obiective majore şi propune o 
serie de acţiuni, precum şi anul 
de realizare a acestora.

Un prim obiectiv îl consti‑
tuie destructurarea reţelelor 
infracţionale internaţionale 
care ameninţă statele mem‑
bre. În vederea realizării lui au 
fost propuse o serie de măsuri 
vizând punerea sub sechestru 
şi confiscarea profiturilor şi ac‑
tivelor provenite din săvârşirea 
de infracţiuni (2011), utilizarea 

Veniţi din mai multe regiuni 
ale Ucrainei, protestatarii s‑au 
strâns ieri în piaţa centrală din 
Kiev, Maidan, locul unde în 2004 
“revoluţia portocalie” i‑a adus la 
putere pe prooccidentali, în pre‑
zent în opoziţie. Mulţimea a defi‑
lat apoi către sediul Preşedinţiei, 
pentru a‑i cere şefului statului, 
Viktor Ianukovici, să respingă 
prin veto acest document pre‑
gătit de Guvernul său. “Veto 
Codului fiscal!” şi “Ruşine”, au 

scandat manifestanţii, veniţi cu 
fluiere, trompete, găleţi metali‑
ce şi sticle de plastic. Ei purtau 
pancarte pe care se putea citi: 
“Nu ruinaţi întreprinderile mici 
şi mijlocii”, “Nu terorii fiscale” şi 
“Domnule preşedinte, ascultaţi‑i 
pe antreprenori”. Ianukovici s‑a 
aflat ieri într‑o vizită la Bruxelles.

În cursul unui miting, au iz‑
bucnit confruntări între pro‑
testatari şi forţele de ordine. 
“Forţele de ordine lovesc de‑

Partidul liberal al premierului 
Donald Tusk a câştigat duminică 
primul tur al alegerilor locale în 
Polonia, consolidându‑şi astfel po‑
ziţia ca prima forţă politică a ţării, 
în faţa conservatorilor lui Jaroslaw 
Kaczynski, cu un an înainte de 
alegerile legislative. Potrivit unui 
sondaj realizat la ieşirea din sec‑
ţiile de votare, Platforma Civică 
(PO, liberali) a obţinut 33,8 la sută 
din mandate la nivelul Consiliilor 
Regionale, în faţa Partidului Lege 
şi Justiţie (PiS, conservatori), sus‑
ţinut de 27 la sută din alegători. 
Social‑democraţii (SLD, opoziţie) 
au obţinut 15,8 la sută din vo‑
turi, iar Partidul Ţărănesc (PSL, 
la putere), a obţinut 13,1 la sută, 
potrivit acestui sondaj, prezentat 
de postul public de televiziune 
TVP. Platforma Civică a câştigat, 
de asemenea, alegerile pentru 

Primărie în principalele trei oraşe 
din Polonia, şi anume la Varşovia, 
Cracovia (sud) şi Lodz (centru). La 
Varşovia, primarul în exerciţiu, 
Hanna Gronkiewicz‑Waltz, a câşti‑
gat aceste alegeri, fiind susţinută 
de 51,6 din alegători. La Cracovia 
şi Lodz, candidaţii Platformei 
Civice se vor confrunta, în turul 
doi, cu cei susţinuţi de social‑de‑
mocraţi, potrivit acestui sondaj 
efectuat de Institutul OBOP, care 
are o marjă de eroare între 2 şi 4 
la sută. Polonezii au votat dumini‑
că pentru alegerea a aproximativ 
47.000 de consilieri municipali, 
regionali şi comunali, în cele 16 
voievodate (regiuni). Ei au votat, 
de asemenea, pentru alegerea a 
2.500 de primari. Un eventual tur 
doi va avea loc la 5 decembrie. 
Rezultatele oficiale vor fi cunos‑
cute cel târziu mâine.

Germania
Piraţi aduşi 
în instanţă

Primul proces pentru 
piraterie maritimă din ul‑
timii 400 de ani a început 
ieri în Germania, unde zece 
somalezi sunt judecaţi 
pentru atacarea unei nave 
germane, în aprilie 2010, 
în largul Cornului Africii, şi 
încercarea de deturnare în 
scopul obţinerii unei răs‑
cumpărări. Suspecţii riscă 
între zece şi 15 ani de de‑
tenţie. Somalezii, cu vârste 
cuprinse între 17 şi 48 de 
ani, au atacat nava‑cargo 
Taipan la 900 de kilometri 
est de coastele somaleze, 
dar cei 15 membri ai echi‑
pajului s‑au închis într‑un 
spaţiu securizat. Fregata 
Tromp, a Forţelor navale 
olandeze, a abordat nava, 
atacând piraţii, un militar 
fiind rănit uşor în schim‑
bul de focuri. Piraţii au fost 
transportaţi în Olanda, iar 
în iunie au fost extrădaţi în 
Germania.

Noua Zeelandă
Robotul  
salvator

Salvatorii din Noua 
Zeelandă intenţionează 
să trimită un robot militar 
telecomandat în mina în 
care 29 de mineri au fost 
daţi dispăruţi de patru zile. 
Armatei i s‑a cerut să pre‑
gătească un robot echipat 
cu o cameră de luat vederi, 
comandată de la distanţă şi 
special concepută pentru a 
evita producerea celei mai 
mici scântei, care ar pu‑
tea incendia gazele toxice 
acumulate în mină. Niciun 
contact nu a fost stabilit 
cu minerii, de când a avut 
loc explozia, vineri, în mina 
de cărbune Pike River, pe 
coasta de vest a Insulei 
de Sud a Noii Zeelande. 
Salvatorii nu au putut, încă, 
să intre în mină, din cauza 
puternicei concentraţii de 
gaze toxice, relevate de 
eşantioane prelevate în 
timpul testelor.

Iran
Maşina 
preşedintelui

Preşedintele iranian a 
decis să vândă vechea sa 
maşină fabricată în anii ‘70, 
un Peugeot 504, la o licita‑
ţie internaţională, pentru 
a strânge bani în vederea 
unui program imobiliar 
pentru cei defavorizaţi. 
Proiectul Mehr prevede 
construirea de către coo‑
perative a un milion de lo‑
cuinţe în tot Iranul, pe tere‑
nuri deja furnizate gratuit 
de stat. Circa 3,7 milioane 
de familii au depus o ce‑
rere pentru a beneficia de 
proiectul Mehr, lansat în 
timpul primului mandat al 
lui Ahmadinejad, şi un mi‑
lion au fost declarate eligi‑
bile. La începutul lui 2010, 
guvernul a anunţat semna‑
rea unor contracte pentru 
construirea unui prim lot 
de 525.000 de locuinţe.

Cu demisie
Scandal 
în guvernul 
nipon

Ministrul nipon al 
Justiţiei, Minoru Yana‑
gida, a demisionat ieri, 
după ce a făcut o gafă 
care a condus la depune‑
rea unei moţiuni de cen‑
zură. Yanagida, 56 de ani, 
numit în funcţie în urmă 
cu două luni, a declarat 
că i‑a prezentat demisia 
premierului Naoto Kan, 
care a acceptat‑o. Pe 14 
noiembrie, Yanagida s‑a 
lăudat, în cursul unei re‑
uniuni publice, că “este 
uşor să fii ministru al 
Justiţiei, pentru că tre‑
buie să reţii doar două 
fraze pentru a răspunde 
la audierile în Parlament: 
«Nu pot face comentarii 
legate de cazuri parti‑
culare» şi «Tratăm acest 
caz conform legii şi în 
funcţie de dovezile pe 
care le avem»”. Partidul 
Liberal‑Democrat (PLD, 
de opoziţie), l‑a acuzat 
pe Yanagida că insultă 
Parlamentul, anunţând 
că va depune o moţiune 
de cenzură în Camera 
inferioară şi că va bloca 
dezbaterile din Senat pe 
tema planului de susţine‑
re economică în valoare 
de circa 44,5 miliarde de 
euro. Minoru Yanagida a 
sugerat că nu a avut de 
ales şi a demisionat, după 
ce premierul i‑a spus că 
are nevoie urgentă de 
suplimentarea bugetu‑
lui. Purtătorul de cuvânt 
al Executivului, Yoshito 
Sengoku, va asuma inte‑
rimatul funcţiei până la 
numirea altui ministru al 
Justiţiei.

Tragedie 
în Columbia
Căzuţi 
în prăpastie

Cel puţin 17 persoane 
au fost ucise, iar alte 35 
rănite (printre care şase 
minori), după ce auto‑
buzul în care se aflau a 
căzut într‑o prăpastie, în 
sud‑vestul Columbiei, în 
noaptea de sâmbătă spre 
duminică. Autobuzul 
transporta indigeni din 
cadrul comunităţii Paez 
între localităţile Silvia şi 
Jambalo, în departamen‑
tul Cauca. Şoferul a frâ‑
nat şi din cauza condiţii‑
lor nefavorabile de trafic 
rutier, din cauza ploilor 
puternice a pierdut con‑
trolul vehiculului.

În mod tradiţional, puşculi‑
ţele au forma unui purcel. Un 
designer irlandez s‑a gândit să 
ducă acest concept un pic mai 
departe, prea departe, consi‑
deră organizaţiile pentru pro‑
tecţia animalelor. 

Colin Hart a conceput o puş‑
culiţă făcută din purceluşi îm‑
păiaţi. Practic, este vorba de un 
purceluş adevărat, trecut prin 
procesul taxidermiei şi dotat cu o 
fantă pentru introducerea mone‑
delor şi o unitate pentru stocare. 

Aceste puşculiţe sunt realizate 
numai la comandă şi au un preţ 
de 4.000 de dolari, jumătate în 
avans, iar restul la livrarea pro‑
dusului, după 12 luni.

China
Salvaţi din subteran

29 de persoane blocate în subteran duminică, în urma unei 
inundaţii, într‑o mină de cărbune din sud‑vestul Chinei, au fost scoase 
tefere la suprafaţă, ieri. Este vorba despre 22 de mineri şi şapte membri 
ai echipelor de intervenţie, care rămăseseră de asemenea blocaţi în 
urma inundaţiei. Accidentul s‑a produs duminică, în jurul orei locale 
11.00, în apropiere de oraşul Neijiang, din provincia Sichuan.

În largul coastelor Nigeriei
Cargou rusesc atacat de piraţi

Un cargou rusesc, NS Spirit, a fost atacat în noaptea de duminică 
spre luni de piraţi, în largul coastelor Nigeriei, în timp ce se apropia de 
portul Lagos, aceştia provocând rănirea unui marinar, după care au 
fugit, a anunţat proprietarul navei, armatorul Novoship, o societate 
a grupului rus Sovkomflot. Circa zece agresori au atacat nava şi au 
deschis focul cu arme automate, înainte de a fugi. Novoship nu a 
oferit detalii despre încărcătura navei.

Comisarul european pentru Afaceri Interne, Cecilia Malmstrom

Strategie UE

Securitate europeană 
în cinci obiective

Comisia Europeană a prezentat ieri Strategia de securitate internă a UE, care include 
măsuri comune de combatere a reţelelor infracţionale şi teroriste, a criminalităţii cibernetice, 
de consolidare a securităţii frontierelor şi de gestionare a situaţiilor de criză, precizează un 
comunicat al CE.

registrelor cu numele pasage‑
rilor în UE (2011), monitorizarea 
şi acordarea de asistenţă state‑
lor membre în ceea ce priveşte 
combaterea corupţiei (2011).

Al doilea obiectiv îl constituie 
prevenirea terorismului şi com‑
baterea radicalizării şi a recrută‑
rii de militanţi islamişti. Acesta 
ar urma să fie realizat prin ela‑
borarea unei politici pentru ex‑

tragerea şi analizarea datelor de 
mesagerie financiară în cadrul 
UE, programul de urmărire a 
finanţărilor în scopuri teroriste 
(TFTP UE) (2011), înfiinţarea unei 
reţele europene comune pentru 
creşterea gradului de informare 
a publicului cu privire la radica‑
lizare şi adoptarea unor măsuri 
pentru a combate propaganda 
extremistă violentă (2011), con‑

solidarea politicii UE de securi‑
tate a transporturilor (2011).

Al treilea obiectiv îl reprezin‑
tă creşterea nivelului de securi‑
tate pentru cetăţeni şi întreprin‑
deri în spaţiul cibernetic, prin 
înfiinţarea unui centru al UE de 
combatere a criminalităţii ciber‑
netice (2013), crearea unei reţele 
de echipe de intervenţie în caz 
de urgenţă informatică (2012), 

înfiinţarea unui sistem euro‑
pean de alertă şi schimb de in‑
formaţii ‑ EISAS (2013).

Consolidarea securităţii 
frontierelor este cel de‑al pa‑
trulea obiectiv cuprins în stra‑
tegia de securitate internă a 
UE. El se va concretiza prin în‑
fiinţarea Sistemului european 
de supraveghere a frontierelor 
‑ EUROSUR, (2011), identificarea 
“punctelor sensibile” la frontie‑
rele externe (2011), elaborarea 
de rapoarte comune privind 
traficul de persoane, filierele de 
imigraţie clandestină şi traficul 
de mărfuri ilegale (2011).

Ultimul obiectiv prevăzut 
în strategia adoptată ieri de 
CE este creşterea capacităţii 
Europei de gestionare a situaţi‑
ilor de crize şi dezastre, prin în‑
aintarea unei propuneri privind 
punerea în aplicare a clauzei de 
solidaritate (2011), înaintarea 
unei propuneri privind dezvol‑
tarea unei capacităţi europene 
de răspuns în situaţii de urgen‑
ţă (2011), definirea unei politici 
de gestionare a riscului (2014).

Anual, Comisia Europeană 
va prezenta Parlamentului 
European şi Consiliului de 
Miniştri un raport privind 
progresele înregistrate. Un 
rol‑cheie în punerea în aplicare 
a strategiei comune îl va avea 
Comitetul permanent pentru 
cooperarea operaţională în 
domeniul securităţii interne 
(COSI), care va avea sprijinul 
Comisiei.

O mână de ajutor

Românii, peste tot

Florin Piersic, în Belgia

Protest la Kiev

”Veto Codului fiscal!”
Mii de directori de întreprinderi mici şi mijlocii au 

protestat din nou, la Kiev, faţă de ”teroarea fiscală”, după 
adoptarea în Parlamentul ucrainean a unui nou Cod fiscal 
care ameninţă să le ruineze companiile, potrivit acestora. 
În cadrul protestului de ieri, s‑au înregistrat confruntări 
între protestatari şi forţele de ordine.

monstranţii”, a strigat unul din‑
tre organizatorii protestelor 
adresându‑se celor aproximativ 
5.000 de manifestanţi adunaţi 
în Piaţa Independenţei din Kiev. 
Protestatarii au început să stri‑
ge “Poliţia este cu noi”, cerând 
demisia ministrului de Interne, 
Anatoli Mogiliov.

Mai multe manifestaţii ale 
directorilor companiilor mici 
şi mijlocii au avut loc în ultima 
lună împotriva acestui proiect, 
adoptat săptămâna trecută de 
Parlament şi care urmează să 
intre în vigoare la 1 ianuarie. 
Aceasta este cea mai importantă 
mobilizare antiguvernamentală, 
de la preluarea funcţiei de către 
Ianukovici în februarie.

Exit-poll în Polonia

Câştig pentru Tusk

Puşculiţe‑purceluşi împăiaţiAR
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Oamenii 
de lângă noi
Lăstar sădit 
în livada Poştei

Ce mândrie poate fi mai 
mare pentru un părinte 
decât atunci când copilul 
îmbrăţişează aceeaşi pro-
fesie căreia i s-a dedicat 
şi el?     Când   „microbul” 
care l-a  făcut    pe  părinte     
să-şi construiască o carieră 
cu drag prinde şi copilul? 
După 30 de ani de activitate 
în cadrul poştei, Maria 
Gînceanu (foto), diriginta 
Oficiului de Poştă Rurală 
Mecanizată Târgu Bujor, 
se poate declara o mamă 
fericită. Carmen, fiica ei în 
vârstă de 21 de ani, este 
inspector de exploatare la 
Poştă, după ce a păşit pe 
urmele mamei, urmând 

liceul şi postliceala în acest 
domeniu. Maria Gînceanu 
a fost oficiant la ghişeul 
complex, apoi a urmat un 
curs de oficiant la Bucureşti 
şi în final cursuri de diriginte 
de poştă. Nu a făcut măcar 
pentru o zi înlocuire de 
diriginte! „Îmi place să 
vorbesc cu oamenii, fie că îi 
cunosc, fie că nu, să lucrez 
cu clientul. Nu toţi suntem 
făcuţi să lucrăm cu omul. 
Nu toţi avem răbdare. 
Iar dacă nu îţi place, se 
simte. E o muncă stufoasă, 
de responsabilitate. Nu 
ştim niciodată ce e într-o 
trimitere poştală. Cineva 
poate aşteaptă un rezultat 
de la o expertiză, un 
document important, o 
veste. De aceea trebuie 
să tratezi lucrurile cu 
responsabilitate”, spune 
diriginta Maria Gînceanu. 
Secretul meseriei de poştaş 
l-a transmis mai departe, nu 
doar fiicei, ci şi colegilor ei: 
„Sunt pensionari cărora nu 
le deschide nimeni poarta. 
Şi ei aşteaptă factorul poştal 
ca pe un om de încredere. 
E ca şi copilul lui. Tonul 
face muzica şi când intri în 
curtea unei bătrâne unde a 
intrat sau nu cineva în ziua 
aia şi ai spus: <<Săru-mâna, 
mamaie, ce mai faci?>>, 
îi umpli sufletul. Femeia, 
persoana aceea simte că 
este respectată. Am salariaţi 
respectuoşi, sfătoşi”, spune 
Maria Gînceanu. 

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

Comisia de disciplină a 
Grupului Şcolar din Tg. Bujor a 
votat pentru desfacerea con-
tractului de muncă a unui anga-
jat, care avea jumătate de normă 
de îngrijitor şi jumătate de nor-
mă de muncitor – Victor Râpă. 
În urmă cu o săptămână, fiind 
sub influenţa alcoolului, acesta a 
bătut doi elevi dintr-un foc, chiar 
sub ochii îngroziţi ai colegilor de 
clasă. 

Iată ce ne-a povestit des-
pre acest lucru directoarea-
adjunctă a liceului, Roxana 
Costandache, şefa Comisiei de 
disciplină: „Pentru că l-a surprins 
pe un elev de clasa a VIII-a lo-
vind pardoseala cu o bucată de 
mobilier,  îngrijitorul, fiind sub 
influenţa alcoolului, a alergat 
prin clasă după elevul  respec-
tiv, vorbindu-i foarte urât, de 

faţă cu ceilalţi elevi. L-a prins, l-a 
strâns de gât şi l-a plesnit, ru-
pându-i şi bluza pe care o avea 
pe el. Copilul respectiv s-a dus 
acasă şi a chemat-o pe mama sa 
la şcoală. Femeia l-a surprins pe 
îngrijitor la clasa a VI-a, lovind 
un alt copil. Femeia a încercat 
să discute cu el, dar acesta i-a 
vorbit urât tot de faţă cu ceilalţi 
copii. În declaraţia pe care am 
primit-o de la mama copilului, se 
consemnează că Victor Râpă era 
vizibil băut în timpul serviciului. 
Mama copilului a sunat la poli-
ţie, iar oamenii legii veniţi la faţa 
locului au sfătuit-o să  depună 
plângere şi să-i scoată copilului 
certificat medico-legal, ceea ce a 
şi făcut”, ne povesteşte directoa-
rea adjunctă câte ceva din ceea 
ce s-a consemnat în raportul co-
misiei pe care a  condus-o. 

Dat afară 
pentru siguranţa şcolii  

După ce şi-a revenit din beţie, 
îngrijitorul şcolii s-a dus şi şi-a 
cerut scuze de la familia copi-
lului de clasa a VIII-a. Nedorind 
să-i facă şi mai mult rău, familia 
a retras plângerea. „Însă, ceea 
ce a făcut în şcoală nu a putut 
fi şters cu buretele. Faptele au 
rămas şi am fost nevoiţi să-i des-
facem contractul de muncă, mai 
ales că nu era la prima abatere. 
Este angajatul şcolii din 2001, 
iar în 2006, pe vremea când nu 
eram directoare, nu ştiu exact 
ce a făcut, dar a fost sancţionat 
cu avertisment. Pe 15 februa-
rie anul acesta, a mai primit o 
sancţiune cu reducerea salariu-
lui, tot pentru că, sub influenţa 
alcoolului, a vorbit urât cu alţi 
angajaţi ai şcolii, tot în prezenţa 
elevilor. Pentru că este singurul 
întreţinător al familiei, soţia sa 
fiind disponibilizată anul acesta, 
l-am păsuit atunci şi i-am cerut 
să semneze un angajament prin 
care promitea să nu mai consu-
me alcool în timpul programului 
şi să nu mai dea dovadă de com-
portament inadecvat. Însă nu 
şi-a ţinut promisiunea. Nu avem 
ce face. A trebuit să ne gândim 
la siguranţa elevilor noştri”, ne-a 
explicat directoarea Iolanda 
Bulgaru. 

Roxana Artene Penciu 
Foto: Vasile Caburgan

Biblioteca  municipală “Şte-
fan Petică” din Tecuci  a orga-
nizat vernisajul unei expoziţii 
inedite în municipiu:  “Origami”.  
Expoziţia a fost organizată cu 
sprijinul unei fundaţii italiene, cu 
sediul în România, la Nicoreşti, 
coordonată de dl Ettore Barion, 
intitulată “Bunul samaritean”.

Această  fundaţie, care a achi-
ziţionat o casă la Nicoreşti şi  dis-
pune de un microbuz, asigură 
un sistem instructiv educativ şi 
social unui număr de circa 40 de 
copii proveniţi din familii cu situ-
aţie materială dificilă, unii dintre 
ei fiind în situaţia de a abandona 
şcoala înainte de a fi cuprinşi în 
fundaţie.

Sunt copii din satele Nicoreşti, 
Dobrineşti, Coasta Lupei, Fântâni, 
unii din familii de romi, care sub 
îndrumarea unui psiholog al 
fundaţiei, Elena  Fărcăşanu, şi cu 
sprijinul nemijlocit al inimosului 
profesor de istorie Gheorghe 
Tipar, asigură un mediu prielnic 
instructiv şi educativ, la sediul 
fundaţiei, unde elevii îşi fac şi  
lecţiile, servindu-li-se şi masa. 

Activitatea artistică pe care o 
desfăşoară  “Origami” constă în  
plierea unor hârtii şi cartonaşe 

de diferite culori, pentru a reuşi  
să se realizeze animale, păsări 
ori obiecte. Remarcăm, în ca-
drul expoziţiei de la bibliotecă, 
lebedele lui Marcel Mandi, cro-
codilul lui Cristi Edu, coşuleţele 
Anei Căluian şi Luigi Baştan, cei 
mai mici “artişti” fiind  cei din 
clasa a IV-a, Andrei Taşcă şi Aurel 
Pătrăşcanu, ceilalţi fiind din ci-
clul gimnazial V-VIII.

Realizările acestor copii sunt 
cu atât mai merituoase cu cât 
ele sunt realizate cu răbdare şi 
migală, cu imaginaţie, talent şi 
multă muncă, ingeniozitatea fi-
ecăruia putând da naştere unor 
realizări deosebite.

De  la Nicoreşti s-au ridicat ta-
lente ale culturii, precum scriito-
rul  Gabriel Drăgan, al cărui nume 
îl poartă şcoala din Nicoreşti,  
Ion D. Goia, din  creaţia căruia 
a recitat poetul Dionisie Duma,  
C.Z. Buzdugan, poet talentat, 
născut în satul Coasta Lupei, cel 
care a tradus “Internaţionala”  în 
limba română, şi Iorgu Iordan. 
Aşteptăm acum şi apariţia 
unui talent în artă provenit din 
Nicoreşti. 

Text şi foto: 
Octavian Cerchez    

Semnal
O carte-
document
[ Ioan Rusu: 
„Moartea Ruşilor”, 
Editura „Sinteze” Galaţi

Suntem de două ori 
avertizaţi în legătură cu 
profilul acestei cărţi. Ea 
începe cu precizarea: 
„Numele şi faptele per-
sonajelor principale sunt 
strict autentice”, sublinie-
re contrară celei făcute de 
alţi autori, care de teama 
unor asocieri/apropieri 
de oameni şi fapte rea-
le, neagă încă din start 
aceasta. Cea de-a doua 
punere în temă se află pe 
ultima copertă: ”Acest ro-
man este un document 
autentic, închinat memo-
riei celor ce s-au opus, 
cu arma în mână  sau cu                
«arma» minţii, dar şi ce-
lor care au căzut victime, 
nevinovaţi, regimului in-
staurat în România după 

1947. Jertfei celor din 
Făgăraş, Vrancea, Deltă şi 
ale altor colţuri de ţară, i 
s-a alăturat şi cea a câtor-
va patrioţi din triunghiul 
Tecuci-Bârlad-Galaţi, care 
nu trebuie dată uitării.” 
Cartea este autobiografi-
că, întrucât ea include şi  
sacrificiul lui Costin Rusu, 
unchiul scriitorului. De 
altfel, „Moartea Ruşilor” 
– din titlu – se referă la 
familia Rusu, numeroasă, 
dintr-un sat din Covurlui. 
În roman se regăseşte, 
alături de soarta ţăranu-
lui gospodar de la finele 
anilor ’40, confruntat cu 
colectivizarea, şi destinul 
unui tânăr, şcolit în dece-
niul, numit apoi „damnat”, 
ulterior profesor, director 
de liceu în Galaţi – este 
vorba despre autor, fireş-
te – personaj-cheie în în-
ţelegerea/explicarea unor 
evenimente, pe care cei 
mai vârstnici le-au trăit, 
sau cu care eroul-nara-
tor se confruntă acum. În 
carte se află fapte, multe 
cutremurătoare, mărturii, 
comentarii, toate foarte 
acide.  Este pus la zid ve-
chiul regim, autorul rea-
ducând în atenţie realităţi 
greu de uitat. „Moartea 
Ruşilor” se prezintă ca o 
carte întru totul anti, ne-
miloasă, nefiind cruţată 
nici vechea, nici actuala 
putere. Într-un cuvânt 
este o scriere vie, polemi-
că, atractivă, constituită 
doar din tonuri de negru şi 
alb; griurile şi nuanţele nu 
există. Oricum, referindu-
ne la evoluţia scriitorului 
de faţă, credem că roma-
nul acesta este altceva, cu 
totul altceva, faţă de ceea 
ce ne oferise Ioan Rusu 
până în prezent.

Dan Plăeşu     

Nelicenţiat
Vând vin

Gheorghe M., de 68 ani, din Galaţi, vindea vin roşu pe Aleea 
Comerţului din Micro 19, fără a avea licenţă pentru comerţul stradal. 
Bărbatul a fost amendat cu 40 lei.

Elena Parapiru

În 17. 
Autobuzul 17
„Nu spun 
cine sunt, 
dar poate 
nici nu ştiu!”

Gălăţeanul Marian 
B., de 39 ani, călător în 
autobuzul 17, a refuzat 
să îşi decline identitatea, 
la cererea agenţilor 
comunitari. Bărbatul a 
fost sancţionat cu suma 
de 400 lei.

Elena Parapiru

Strada Brăilei
Scandalagiu de centru

Gălăţeanul Cristian D., de 22 ani, făcea scandal în barul „Licop”, de 
pe strada Brăilei. Poliţia Comunitară l-a sancţionat cu 500 lei.

Elena Parapiru

La sfârşitul săptămânii trecu-
te, Seminarul Teologic „Sfântul 
Apostol Andrei” din Galaţi a fost 
gazda unei activităţi metodice 
cu profesorii de Arte Plastice 
din judeţul nostru. Întâlnirea a 
fost organizată de profesorul 
dr. Dan Eugen Drăgoi, inspec-
tor şcolar pentru Arte în cadrul 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi, profesor de Muzică 
Bizantină la Seminarul gălăţean. 
Desfăşurarea  Cercului metodic  a 
primit sprijinul părintelui Costel 
Bulgaru, directorul Seminarului 
Teologic „Sf. Apostol Andrei” din 
Galaţi, instituţia-gazdă. Prima 
parte a întâlnirii s-a desfăşurat, 
cu binecuvântare arhierească, la 
Capela Seminarului, locaş misio-
nar, unde un sobor de preoţi - în 
frunte cu părintele director - a 
rostit o rugăciune pentru pro-
fesorii prezenţi. Participanţii au 
putut admira fresca  realizată 
de pictorul Alexandru Conţ din 
Bucureşti, pictură care urmează 
să fie sfinţită în cadrul Sărbătorii 
„Sfântul Apostol Andrei”, ediţia 
2010. 

Cum Seminarul Teologic gă-
lăţean este singura instituţie 
vocaţională din Arhiepiscopia 
Dunării de Jos care dispune de 
o clasă de „Patrimoniu” - unde 
elevii studiază arta icoanei, a  
restaurării icoanei bizantine şi 
a lucrărilor de artă - fireşte pro-
fesorii au fost oaspeţii semina-
riştilor în ateliere, unde au avut 

Profesorii îşi spun părerea 

Artele plastice,  
între teorie şi practică

[ Concluziile unei întâlniri despre starea 
Educaţiei Plastice în şcoală  

ocazia de a  vedea şi  câteva 
fresce pe care seminariştii, unii 
dintre ei acum studenţi, le-au 
lăsat în ateliere şi pe holul şco-
lii. De şapte ani, de pregătirea 
şi de moştenirea pe care o are 
Seminarul, în materie de frescă 
bizantină (şi restaurare) se fac 
„vinovate” doamna Georgeta 
Liliana Negoescu, profesoară la 
Liceul de Arte  „Dimitrie Cuclin” 
şi la Seminarul „Sf. Apostol 
Andrei” din Galaţi, dar şi doam-
na Gabriela Georgescu, de ase-
menea profesoară la Liceul de 
Arte „Dimitrie Cuclin” din Galaţi. 

Activitatea metodică a avut 
şi o parte teoretică, tema fiind  
„Chipul Maicii Domnului în icoa-
nă”, susţinută  de profesorul Ioan 
Sergiu Manole, de la Seminarul 
gălăţean. Lecţia deschisă a fost 
cu multe emoţii şi pentru doi 
elevi ai instituţiei gazdă, Naum 
Popa şi Emanuel Bercea, care 
au familiarizat profesorii de 
Educaţie plastică din judeţul 
nostru - titulari şi suplinitori - cu 
„metaforele profetice şi icono-
grafice ale Maicii Domnului”. 

O normă în patru şcoli

Întâlnirea cu profesorii de 
Arte Plastice de la Seminarul 
Teologic din Galaţi a avut şi o 
parte organizatorico-adminis-
trativă, prilej cu care  profesorul 
inspector Eugen Drăgoi a scos 
în evidenţă unele aspecte care 

ţin de o mai bună organizare a 
activităţii profesorilor de Arte 
Plastice din Galaţi. Pe fondul ne-
muritoarei reforme şi restructu-
rări, este o mirare că mai avem 
profesori titulari la această spe-
cializare, că mai avem ore de 
Educaţie plastică în şcoli... De 
exemplu, la clasele a VIII-a, elevii 
au o oră de Educaţie plastică la 
două săptămâni! La aşa „sărăcie 
de profesori de Arte Plastice” nu 
ne mirăm de ce acest domeniu 
are între cei mai puţini profesori 
titulari şi cei mai mulţi suplini-
tori. Realitatea este că la aceas-
tă specializare, cu mici excepţii, 
sunt profesori care - ca să-şi facă 
norma de 18 ore pe săptămână, 
trebuie să alerge între trei, în 
unele cazuri, patru şcoli! Şi am 
înţeles că în ultima perioadă 
au fost probleme şi cu salariile 
acestor cadre didactice!... 

Un site 
al profesorilor de arte

În privinţa titularizării pe Arte 
Plastice,  se anunţă vremuri mai 
bune, totul e ca profesorii inte-
resaţi să ţină legătura cu inspec-
torul  pentru a afla când va avea 
loc  examenul de titularizare. 

Până când ministerialii noştri 
vor înţelege că e nevoie de mai 
multă educaţie estetică în şcoli, 
de mai multe materii de cultură 
generală şi vocaţionale, profe-
sorul inspector Eugen Drăgoi 
încearcă să  realizeze un site al 
profesorilor de Arte, pe judeţul 
Galaţi. Motiv pentru care e ne-
voie de implicarea tuturor das-
călilor pentru a pune mai bine 
în valoare preocupările profe-
sorilor şi elevilor noştri şi pentru 
a putea beneficia de programe 

europene.
O altă prioritate a ISJ semna-

lată de profesorul inspector Dan 
Eugen Drăgoi este cea de reali-
zare a siglei şi a imnului institu-
ţiilor de învăţământ. „La fel ca 
în toate ţările civilizate şi la noi 
există dorinţa de personalizare a 
fiecărei instituţii de învăţământ 
şi rugămintea este de a vă impli-
ca în a face sigla reprezentativă a 
instituţiei la care lucraţi, precum 
şi imnul adecvat activităţii edu-
caţionale”, a precizat profesorul 
inspector Dan Eugen Drăgoi.

Sunt şi alte preocupări la ni-
velul ISJ, între care cea de pregă-
tire a Concursului de colinde al 
ISJ „Lăudăm şi cântăm”. Asupra 
acestor aspecte vom reveni.

Foto: Arhiva Seminarului 
Teologic Galaţi   

Maria Stanciu
marias@viata-libera.ro

Ce face alcoolul din om

Elevi bătuţi de angajatul şcolii
[ Pentru că nu este la prima abatere de acest gen, îngrijitorului i s-a desfăcut 

contractul de muncă  

Educaţie la sate, altfel

Origami de Nicoreşti

Întâlnire 
pentru 
minte 

şi suflet
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Urechilor nu le place tutunul
Fumul de ţigară asurzeşte!

Cercetători britanici citaţi de Mediafax au ajuns la concluzia că ris‑
curilor deja cunoscute la care ne expunem fumând pasiv li se mai 
adaugă unul: acela al dobândirii de deficienţe auditive. Motivul: fu‑
mul de ţigară ar influenţa fluxul sanguin al vaselor capilare din ure‑
che. Concluziile studiului au fost publicate după ce au fost supuşi 
unor cercetări amănunţite mai bine de 3.000 de americani.

Să bem vin curat!
Maturitatea provoacă sete

Tot britanicii, care nu lasă o zi să treacă fără să inventeze ceva, le informează 
pe femei că maturitatea ar trebui să le facă sete. Cu alte cuvinte, susţin cercetă‑
torii citaţi de Mediafax, studii recente au demonstrat că femeile ajunse la ma‑
turitate se vor menţine mai sănătoase pe măsură ce îmbătrânesc dacă nu uită 
să bea zilnic două pahare de vin. Cel mai probabil, oamenii de ştiinţă vorbeau 
despre pahare mici, nu despre cele de bere, cu o capacitate de până la 400 de 
ml. De fapt, ar fi vorba despre 1,5 grame de alcool pur pe zi. Nu vă gândiţi că 
există şi cercetători care susţin că aceeaşi cantitate de alcool cauzează ciroză!

Chiar 
şi administrate 
raţional
Medicamentele 
au efecte 
secundare 

Acţiunea puternică pe 
care multe dintre medica‑
mentele administrate (chiar 
şi corect, sub supraveghere 
medicală) o au asupra orga‑
nismului poate avea urmări. 
Astfel, un medicament care 
vă alină o suferinţă vă poa‑
te cauza altele. Spre exem‑
plu, o cură de antibiotice 
de mai lungă durată urma‑
tă corect vă poate cauza 
tulburări gastrointestinale. 
S‑a constatat şi o scădere 
a imunităţii în cazul celor 
care suferă de infecţii bac‑
teriene ce trebuie tratate cu 
antibiotice. Administrate în 
exces, calmantele care se 
eliberează din farmacii, 
fără prescripţie medicală, 
pot duce chiar la apariţia 
ulcerului gastroduodenal 
şi a unor hemoragii diges‑
tive ce îi pot pune viaţa în 
pericol.  Femeile care îşi 
administrează frecvent an‑
ticoncepţionale ştiu cel mai 
bine că un efect secundar al 
acestor tratamente poate fi 
creşterea în greutate, ade‑
sea imposibil de controlat. 
Tot anticoncepţionalele 
orale pot fi, însă, responsa‑
bile pentru instalarea unor 
stări de greaţă, pentru du‑
rerile abdominale frecven‑
te şi pentru durerile de cap, 
tulburările de vedere sau 
stările depresive de care se 
plâng adesea femeile care 
folosesc aceste comprima‑
te.

Comprimatele antide‑
presive pot provoca, de 
asemenea, stări de greaţă, 
somnolenţă, dureri de cap 
şi chiar probleme sexuale. 
Somniferele pot avea efec‑
te negative mai ales asupra 
pacienţilor cu suferinţe cro‑
nice ale plămânilor care vor 
suporta cu mult mai mare 
dificultate scăderea ritmu‑
lui respirator.

Lipsa banilor din Sănătate 
nu este un motiv suficient pen‑
tru a renunţa la  Zilele Medicale, 
este de părere preşedintele 
Colegiului gălăţean al Medicilor, 
dr. Dumitru Cristea. Profesorul 
gălăţean a precizat că organis‑
mul pe care îl prezidează a reuşit 
să atragă sponsori care vor plăti 
toate cele necesare pentru patru 
zile de lucrări desfăşurate la cel 
mai înalt nivel. Zilele Medicale 
Gălăţene vor avea loc în interva‑
lul 30 noiembrie ‑ 3 decembrie. 
Şi‑au anunţat prezenţa cu lucrări 
de specialitate unii dintre cei mai 
cunoscuţi şi mai experimentaţi 
medici gălăţeni, dar şi profesori 
în medicină de la Universitatea 
de Medicină şi Farmacie din Iaşi 
şi Universitatea de Medicină 
şi Farmacie „Carol Davila” din 
Bucureşti. De asemenea, la pre‑
zentarea rezultatelor proiectului 
de teleecografie va fi prezent, 
din nou, profesorul francez 
Philippe Arbeille, care a fost la 
Galaţi şi la lansarea proiectului 
în care s‑a implicat Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii „Sfântul 
Ioan”. La deschiderea seriei de 
manifestări vor participa, potrivit 
programului, primarul Dumitru 
Nicolae şi preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac, Î.P.S. 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, rectorul Universităţii 
gălăţene de stat, Viorel Mânzu, 
decanul Facultăţii de Medicină 
şi Farmacie, prof.dr. Aurel 
Nechita, preşedintele Colegiului 

Medicilor, dr. Dumitru Cristea şi 
preşedinta Ordinului Asistentelor 
şi Moaşelor, Daniela Artimof. 
În prima zi a manifestărilor, de 
sărbătoarea Sfântului Apostol 
Andrei, va fi şi ziua Spitalului 
Clinic de Urgenţă, ocazie cu care 
se va inaugura amfiteatrul din in‑
cintă, proaspăt renovat şi utilat. 
Incinta va fi sfinţită.

„Spitalul Judeţean e în criză, 
aşa că plătim noi tot!”

„Spitalul, fiind într‑o situaţie 
financiară destul de gravă, nu va 
da, în acest an, niciun ban pen‑
tru organizarea Zilelor Medicale 
ale Galaţiului. Este primul an în 
care se întâmplă aşa ceva şi e de 
înţeles, din pricina crizei pe care 
o traversăm. Toate cheltuielile 
legate de acest eveniment vor fi 
suportate de Colegiul Medicilor, 
care a reuşit să găsească spon‑
sori dispuşi să investească. Nici 
nu se putea altfel, pentru că zile‑
le medicale sunt deja tradiţie la 
Galaţi. În afară de faptul că au o 
istorie, sunt şi absolut necesare. 
Nu se poate spune că, în ciuda 
lipsei de bani, noi facem confe‑
rinţe. Adevărul este că medicină 
de calitate nu se poate face în lip‑
sa informaţiei de ultimă oară, iar 
aceste manifestări îndeplinesc 
tocmai un astfel de rol: de a adu‑
ce informaţie medicală proas‑
pătă”, a declarat preşedintele 
Colegiului gălăţean al Medicilor, 
dr. Dumitru Cristea.

Ştiinţa e importantă şi pe timp de criză

Colegiul Medicilor 
plăteşte Zilele Medicale 
Gălăţene 2010

Lucrări realizate de medici 
bine‑cunoscuţi

Potrivit programului oferit de 
Colegiul Medicilor, a doua zi a 
manifestărilor va debuta cu lan‑
sarea unui volum de literatură 
medicală semnat de dr. Manuela 
Arbune. Urmează prezentarea 
unei serii de nu mai puţin de 29 
de lucrări, care vor aborda teme 
legate, în principal, de: diabet za‑
harat, nutriţie, obezitate şi afecţi‑
uni cardiovasculare la copii, afec‑
ţiuni biliare, patologie a nervilor 
cranieni, resuscitare cardiorespi‑
ratorie, teleecografie, alimenta‑
ţie, medicaţie, gripă AH1N1 etc. 
Printre medicii care semnează 
lucrările se numără: prof.dr. Aurel 
Nechita, prof. dr. Dorel Firescu, dr. 
Mihai Polinschi, dr. Ginel Baciu, dr. 
Ion Constantin, dr. Mugur Segal  
ş.a.m.d.

Şi a treia zi va începe cu o lan‑

sare de carte, de această dată a dr. 
Nicolae Bacalbaşa. Urmează alte 
26 de lucrări medicale, pe teme 
legate de cardiologie, hiperten‑
siune arterială, oncologie, apnee 
în somn, afecţiuni hepato‑renale, 
neurochirurgie, avort, infecţii no‑
zocomiale etc.  Printre autorii lu‑
crărilor se numără: prof.dr. Nicolae 
Bacalbaşa, dr. Dumitru Isfan, dr. 
Ciprian Lovin, dr. Laura Rebegea 
Paraschiv, dr. Lucian Bulgaru, dr. 
Sânziana Lovin, dr. Dan Botezatu, 
dr. Lucica Grigorică, dr. Corneliu 
Marinescu, dr. Cornel Mihalache 
ş.a.m.d. În cea de‑a patra şi ultima 
zi a lucrărilor vor fi prezentate alte 
22 de lucrări. Per total, la Zilele 
Medicale 2010 au fost înscrise 73 
de lucrări de specialitate.
„
Amfiteatrul 
de care aveam nevoie!”

Amfiteatrul de la parterul 

Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi are deja o nouă faţă. 
Complet reabilitat, cu spaţii de 
lucru mai generoase pentru stu‑
denţii care îşi petrec ore lungi în 
aceste bănci.  „E un  lucru foarte 
bun că s‑a renovat amfiteatrul 
de la parterul Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi. Înainte de reabili‑
tare, în amfiteatru nu prea aveam 
căldură, iar spaţiul era inadecvat. 
Studenţii nu aveau suficient spa‑
ţiu ca să îşi ia notiţe şi ni s‑au mai 
semnalat o serie întreagă de pro‑
bleme. La ora actuală s‑a schim‑
bat întreaga structură, devenind 
una pe deplin funcţională pentru 
studenţi şi pentru medicii stagi‑
ari. Pe 30 decembrie, la ora 13.00, 
vom da în folosinţă acest spaţiu”, 
a conchis dr. Cristea.

Foto: Vasile Caburgan

[ Patru zile de 
manifestări ştiinţifice 

[ 73 de lucrări 
înscrise [ Participă 

cei mai cunoscuţi 
medici gălăţeni, dar şi 

invitaţi din Franţa şi 
de la Universităţile de 
Medicină şi Farmacie 

din Iaşi şi Bucureşti 
[ Totul, cu bani din 

sponsorizări, declară 
preşedintele Colegiului 

Medicilor
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Concluzia 
adolescenţilor 
români
„Profii nu se 
pricep la sex!”

Cine e cea mai în măsură să 
facă un sondaj legat de sex? 
Evident, o firmă producătoa‑
re de prezervative (Durex, 
de această dată). Un studiu 
recent al companiei a relevat 
faptul că tinerii îi consideră 
total nepregătiţi pentru lec‑
ţie pe profesorii care le fac 
educaţie sexuală. „Ei nu vor 
şti dacă noi nu le vom spu‑
ne” ‑ aşa se numeşte studiul 
realizat de Durex în rândul ti‑
nerilor din 15 state europene, 
potrivit Mediafax.

„Cercetarea s‑a făcut pe 
un eşantion reprezentativ de 
peste 15.000 de tineri, cu vâr‑
ste între 15 şi 20 ani, din 15 ţări 
europene ‑ nouă din Europa 
de Vest şi şase din Europa de 
Est. S‑a analizat experienţa lor 
în ceea ce priveşte educaţia 
sexuală şi impactul asupra să‑
nătăţii vieţii lor sexuale în ma‑
terie de informaţii, atitudini şi 
practici. Rezultatele au indicat 
un grad ridicat de ignoranţă 
la nivelul ţărilor din Europa 
în ceea ce priveşte bolile cu 
transmitere sexuală (BTS). De 
exemplu, nu mai puţin de pa‑
tru din 10 tineri români (40,3 
la sută) cred în mod eronat că 
pot contacta BTS de pe scau‑
nul toaletei. Această valoare 
este a doua între ţările eu‑
ropene, după Turcia (44,4 la 
sută). De asemenea, tinerii ro‑
mâni sunt puţin mai informaţi 
în ceea ce priveşte percepţia 
asupra riscului contractării 
unei BTS. În România, 19,1 la 
sută dintre tinerii intervievaţi 
cred că riscul de a contracta 
o astfel de boală este mic sau 
nu există ‑ comparativ cu 37,5 
la sută în Slovenia, 50 la sută 
în Germania şi 70,3 la sută în 
Belgia. La întrebarea dacă ar 
utiliza un prezervativ pentru 
o partidă de sex cu un nou 
partener, 3,4 la sută dintre ro‑
mâni au declarat că nu, aceas‑
tă cifră fiind a treia în Europa, 
după Turcia (14,4 la sută) şi 
Polonia (3,5 la sută). Tinerii 
români au avut rezultate 
mai slabe în ceea ce priveşte 
utilizarea metodelor contra‑
ceptive în mod regulat. Unul 
din cinci (20 la sută) declară 
că nu a folosit nicio formă 
de contracepţie ultima dată 
când a întreţinut relaţii sexu‑
ale. Lipsa lor de cunoaştere se 
reflectă în imaginea pe care o 
au tinerii români despre edu‑
caţia sexuală primită în şcoli, 
mai mult de jumătate (53,9 
la sută) dintre ei declarând că 
profesorii lor nu aveau pregă‑
tirea necesară pentru a le face 
educaţie sexuală” se arată în 
concluziile studiului, citate de 
Mediafax.

Pagini realizate de:

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Preşedintele Colegiului gă‑
lăţean al Medicilor, prof. dr. 
Dumitru Cristea, a prezentat 
de curând o posibilă soluţie 
pentru eficientizarea activităţii 
din  Spitalul Clinic de Urgenţă 
„Sfântul Apostol Andrei” din 
Galaţi. Este vorba, spune dr. 
Cristea, despre fuzionarea unor 
secţii.  

„Se poate recurge la o re‑
structurare. Spitalul nostru este 
singurul din ţară care are 3 secţii 
de chirurgie şi 4 secţii de interne. 
Nu se vor lua paturi de la nicio 
secţie, dar ele se pot coagula şi 
putem face spre exemplu două 
secţii de chirurgie cu acelaşi nu‑
măr de paturi, de medici şi de ca‑
dre din celelalte categorii. Nu va 
fi nimeni dat afară (deşi s‑ar pu‑
tea renunţa în acest fel la unele 
posturi de conducere –n.r.). Dar, 
repet, se pot restructura secţiile 

care de altfel au o eficienţă bună, 
aşa cum au şi secţiile de cardio‑
logie, neurologie etc. Şi dacă 
vorbim despre specialităţile me‑
dicale, trebuie spus că, fără doar 
şi poate, chirurgia buco‑maxi‑
lo‑facială trebuie să rămână sec‑
ţie în Spitalul Clinic de Urgenţă 
Galaţi. Chiar dacă unicul chirurg 
pe care îl avem va ieşi la pensie, 
trebuie să găsim o soluţie”, a 
precizat preşedintele Colegiului 
Medicilor din Galaţi, dr. Dumitru 
Cristea.

Din câte ştim noi, posturile 
vacantate de Ministerul Sănătăţii 
la Spitalul Judeţean urmează să 
fie anunţate prin intermediul pu‑
blicaţiei Viaţa Medicală ‑ condi‑
ţie obligatorie pentru a putea fi 
efectiv scoase la concurs şi ocu‑
pate. Ştim de asemenea că unele 
dintre posturi ‑ cum ar fi cele de 
neonatolog ‑ au mai fost scoase 

Risc asumat
energizantele şi alcoolismul

Mai mulţi cercetători americani susţin că au făcut o descoperire care 
vine să dea încă o lovitură grea producătorilor de băuturi energizante. 
Oamenii de ştiinţă care au monitorizat comportamentul a 1.000 de stu‑
denţi care consumau cel puţin 52 de cutii de energizant pe an au ajuns 
la concluzia că tinerii care beau mai multe energizante au tendinţa de a 
consuma şi mai mult alcool. De asemenea, vârsta la care aceştia încep să 
se îmbete scade tot mai mult. În consecinţă, sunt de părere cercetătorii, 
energizantele predispun la alcoolism.

Dr. Dumitru Cristea:

„Spitalul de Urgenţă 
poate fi restructurat!”

Anual 
Mii de femei au 
cancer la sân 
[ Medicii susţin 
că mult prea multe 
paciente ajung la medic 
atunci când deja sunt 
în ultimul stadiu al bolii 
şi au deja metastaze 
[ Deşi numărul de 
cazuri diagnosticate 
în românia este mai 
mic decât în alte ţări, 
rata mortalităţii este 
mult mai mare în ţara 
noastră [ oricum, 
vorbim despre nu mai 
puţin de 7.000 de 
cazuri anual, faţă de 
doar 3.000 ‑ 4.000 de 
cazuri în urmă cu un 
deceniu 

„Incidenţa cancerului la 
sân nu este atât de mare şi 
poate fi comparată cu cea 
din alte ţări, în schimb mor‑
talitatea este foarte mare, 
asta pentru că nu există 
un program de depistare 
precoce a maladiei. Dacă 
în urmă cu 10‑12 ani erau 
3.000 ‑ 4.000 de cazuri des‑
coperite anual, acum vor‑
bim de aproape dublu”, a 
declarat dr. Rodica Anghel, 
citată de Mediafax, cu 
ocazia conferinţei anua‑
le a Societăţii Române de 
Radioterapie şi a Zilelor 
Medicale ale Institutului 
Oncologic Bucureşti. Se 
pare că cele mai frecvente 
tipuri de afecţiuni oncolo‑
gice din România sunt cele 
care afectează plămânii şi 
ţesuturile mamare, pros‑
tata, dar şi cele colo‑rec‑
tale şi gastrice. Medicul 
citat a precizat că nevoia 
de tratament în acest mo‑
ment este atât de mare 
încât Institutul Oncologic 
ar avea nevoie de încă 100 
de aparate de iradiere, faţă 
de cele 27 pe care le are în 
prezent.

la concurs, dar că niciun medic 
nu a venit până la urmă să lucre‑
ze la Judeţean. Destul de greu 
se ocupă şi posturi de medic de 
urgenţă. Urmează să vedem câţi 

rezidenţi sau medici specialişti 
se vor prezenta la concurs şi vor 
veni să completeze schema de 
personal a spitalului, şi aşa vă‑
duvită de specialişti. Aşa cum vă 

informam şi într‑o ediţie trecută 
a cotidianului nostru, Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi îi lipsesc 
zeci de medici şi sute de asistenţi 
şi infirmieri. 

Potrivit Ministerului Sănătăţii, ieri s‑au 
prezentat la admiterea în rezidenţiat nu 
mai puţin de 5.130 de absolvenţi ai uni‑
versităţilor şi facultăţilor de medicină şi 
farmacie din ţară. Aceştia au concurat pe 
3.505 locuri şi posturi. Cei mai mulţi dintre 
candidaţi au fost interesaţi de medicină, 
aşa că s‑au luptat pentru unul dintre cele 
4.318 locuri şi posturi. Alţi 701 candidaţi 
au încercat să obţină titlul de rezident în 
stomatologie, iar 111 în farmacie. „Pentru 
cele 469 de posturi scoase la concurs în 
domeniul medical s‑au înscris 383 de can‑
didaţi, iar pentru cele 52 de posturi din 
domeniul farmacie sunt înscrişi doar 2 
candidaţi. În sesiunea din 2010, dintre cele 
3.505 locuri şi posturi scoase la concurs, un 
număr de 2.740 sunt locuri pentru medici‑
nă, 175 de locuri pentru medicină dentară 

şi 69 pentru farmacie. La acestea se adau‑
gă cele 469 de posturi scoase la concurs 
pentru medicină şi 52 de posturi pentru 
farmacie”, potrivit Ministerului Sănătăţii. 
Printre absolvenţii care au mers la reziden‑
ţiat s‑au numărat şi absolvenţii gălăţeni ai 
Facultăţii de Medicină şi Farmacie din ca‑
drul Universităţii „Dunărea de Jos”, pe care 
cotidianul nostru vi i‑a prezentat nominal 
după absolvire.

Admiterea propriu‑zisă în rezidenţiat, 
mai spune sursa citată, a fost organizată la 
fel ca în anii trecuţi: 200 de întrebări (test 
grilă) la care absolvenţii trebuie să răspun‑
dă în patru ore. Nu au existat modificări 
de tematică şi bibliografie. Un aplicant nu 
poate deveni rezident decât dacă obţine 
minim 60 la sută din punctaj.

„Ocuparea locurilor în specialitate se 

face în ordinea punctajului de promovare 
obţinut, în limita locurilor publicate pentru 
fiecare domeniu, alcătuindu‑se o singură 
clasificare pentru fiecare domeniu. Pentru 
rezidenţiatul pe post, clasificarea se face 
pe fiecare post. Anul acesta, Ministerul 
Sănătăţii pune accent pe pregătirea me‑
dicilor specialişti. Este nevoie de mai mulţi 
specialişti în spitalele din ţară şi din această 
cauză au fost luate două măsuri importante: 
reducerea cu un an a duratei de rezidenţiat 
pentru 36 de specialităţi şi eliminarea rezi‑
denţiatului cu durata de 7 ani. Ministerul 
Sănătăţii, în noul pachet legislativ care va 
fi definitivat în această perioadă, prevede 
introducerea dreptului limitat de practică 
pe anumite competenţe stabilite de MS cu 
avizul Colegiului Medicilor din România”, 
potrivit Ministerului Sănătăţii.

Absolvent, 
deci ajutor de medic

Ministrul Sănătăţii, Cseke Atilla, a vorbit, 
zilele trecute, despre un proiect menit să îi 
motiveze pe tinerii absolvenţi de facultăţi 
de medicină să rămână în ţară şi chiar să 
revină în zonele din care au migrat spre 
centrele universitare, pentru definitivarea 
studiilor. „Tinerii absolvenţi ai facultăţilor 
de medicină vor putea fi angajaţi după ce 
termină facultatea ca ajutoare în anumite 
secţii, la UPU sau în cabinetele medicilor de 
familie. Vor lucra sub îndrumare, fără a avea 
dreptul la parafă sau semnătură”, se arată 
într‑un document oficial al Ministerului 
Sănătăţii.

Ieri Şi gălăţenii au dat piept cu rezidenţiatul

Aspectul unghiilor ţine, în 
mare parte, de modalitatea în 
care ni le îngrijim şi de igiena ‑ de 
preferinţă strictă ‑ pe care trebuie 
să o întreţinem. Există însă şi situ‑
aţii în care grija şi igiena nu sunt 
suficiente pentru a menţine un 
aspect plăcut al unghiilor: vedem 
cum, de la o zi la alta, li se modifi‑
că fie culoarea, fie textura, fie am‑
bele şi nu mai ştim ce să facem ca 
să ne recăpătăm aspectul plăcut 
al mâinilor. Specialiştii susţin că, 
în astfel de cazuri, aparentele boli 
ale unghiilor pot fi de fapt  conse‑
cinţe ale unei afecţiuni care încă 
nu şi‑a făcut simţită prezenţa în 
organism. Tocmai de aceea, este 
necesar să‑i semnalaţi problema 
medicului de familie sau medi‑
cului dermatolog. Aceştia vor 
decide dacă este vorba despre o 
problemă simplă care se rezolvă 
în câteva zile sau săptămâni sau 
dacă se impune să vă supuneţi 
unei serii de investigaţii amănun‑
ţite.

Cum arată unghiile 
bolnavului?

Dacă unghiile dumneavoas‑
tră îşi pierd transparenţa şi de‑
vin albe şi opace ar putea fi un 
semn că aveţi afectări hepatice. 
Prezenţa unor dungi negre sau 
maro pe suprafaţa unghiei ar pu‑
tea indica prezenţa unui cancer 
de piele. Atunci când jumătate 
de unghie are un aspect normal, 
iar cealaltă jumătate prezintă o 
culoare mult mai deschisă, ar pu‑
tea fi vorba despre suferinţe ale 
rinichilor. Unghiile care au mar‑
gini mai închise la culoare, iar pe 

suprafaţă prezintă semene care 
seamănă a semicercuri pot indica 
prezenţa diabetului, dar şi a unor 
afecţiuni cardiovasculare grave. 
Unghiile fragile ar putea însemna 
afectări ale tiroidei, la fel cum un‑
ghiile fragile care în timp capătă 
striaţii pe suprafaţă pot indica 
existenţa unui psoriazis care încă 
nu a izbucnit. Suferinzii de artrită 
reumatoidă constată adesea că 
unghiile li s‑au bombat, căpătând 
un aspect convex, la fel cum şi cei 
care au infecţii cronice ale căilor 
sinusale au de multe ori unghii 
galbene. Afecţiunile plămânilor 
pot fi indicate de unghii care bat 
în albastru sau violet şi au o puter‑
nică tendinţă de curbare. Unghiile 
care capătă nuanţe de verde pot 
indica o infecţie bacteriană sau o 
alergie. Există şi situaţiile în care 
unghiile se colorează în roşu. 
Specialiştii spun că un astfel de 
indicator poate fi asociat chiar şi 
cu afecţiuni dintre cele mai grave, 
cum ar fi infarctul sau hemoragia 
cerebrală. Linii roşii pe lungimea 
unghiei pot însă să apară şi în ca‑
zul infectării cu trichineloză.

Cum unghiile fac parte din tru‑
pul nostru, vor fi, în mod evident, 
afectate de ce şi cât mâncăm. 
Indicat ar fi să optăm pentru o 
dietă echilibrată. De altfel, unghi‑
ile pot să ne indice carenţele de 
care suferim. Petele mici şi albe 
de sub suprafaţa unghiei care se 
deplasează încet de la bază până 
la marginea ţesutului dur pot fi 
asociate cu lipsa de calciu. O stri‑
aţie pe suprafaţa unghiei poate 
însemna că organismul nostru nu 
se alimentează cu suficient fier. 

Sfaturi utile

Unghiile indică 
bolile de care 

suferiţi!
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Din SPORTUL

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Tradiţionala 
competiţie sportivă 
a Galaţiului- 
„Patina 
de Cristal”
S-a desfăşurat 
la Braşov! 

[ Gata, s-a rezolvat! 
Ne-am luat adio de la 
Concursul Internaţional de 
patinaj artistic. Edilii locali 
au promis public că vor cău-
ta să găsească soluţii pentru 
organizarea prestigioasei 
competiţii sportive „Patina 
de Cristal” la Galaţi, conti-
nuând, astfel, o frumoasă 
tradiţie. Este vorba despre 
o etapă în circuitul mondial 
al Federaţiei Internaţionale 
de Patinaj pentru sportivii 
profesioniști. Concursul a 
fost cuprins în programul 
„Serbărilor Galaţiului”.  

Între timp, responsabilii 
din Brașov, speculând opor-
tunitatea de a pune mâna 
pe un asemenea important 
eveniment, au organizat 
turneul în noul lor Patinoar 
„Olimpic”, unde au evoluat 
23 de patinatori din Africa 
de Sud, Norvegia, Ungaria, 
Franţa, Bulgaria, Turcia, 
Elveţia, Austria și România. 

[ Meciurile turului 
Seriei a II-a a Campionatului 
Naţional de fotbal pen-
tru juniori A s-a încheiat, 
Oţelul Galaţi (antrenor 
Mitică Ragea)  � ind lider 
autoritar, după ce a câștigat 
toate meciurile. În ultima 
partidă, cu Unirea Slobozia, 
gălăţenii au învins cu 5-3, 
prin golurile lui Negoescu 
3, Chebac și Butoi. Celelalte 
formaţii gălăţene au obţi-
nut următoarele rezultate 
în întrecerea juniorilor mari: 
F.C.M. Dunărea - Delta Tulcea 
0-1 și Callatis Mangalia - 
Liceul cu Program Sportiv  
2-1 (Constandache).  La juni-
ori B, „oţelarii” au făcut scor 
cu Slobozia: 5-0 (Iordache 
3, Tudorie și Rusu), în timp 
ce Dunărea și L.P.S. au obţi-
nut  0-0 cu Delta, respectiv, 
Callatis.

[ A 25-a ediţie a „Cupei 
Viaţa liberă” la minifotbal s-a 
încheiat cu succesul echipei 
Atletico Abcoz, aceeași care 
cucerise și Campionatul 
„Viaţa liberă”. 

Informaţii detaliate – în 
numărul de mâine al ziarului 
nostru. 

[ Campionatul de fot-
bal rezervat echipelor de ju-
niori – Under 16 se apropie 
de sfârșit. Ultimele partide 
din prima ediţie a acestei 
importante competiţii pen-
tru juniorii de această vâr-
stă vor avea loc mâine. Iată 
programul meciurilor: Galaţi 
– Constanţa, Brăila – Călărași 
și Ialomiţa – Tulcea. 

După nouă etape, clasa-
mentul are în frunte selec-
ţionata Constanţei – cu 33 
puncte, secondată de Galaţi 
– 24 puncte și Călărași – 18 
puncte. 

Gh. Arsenie 
M. Petrescu 

Sergiu Costin, penalizat de ziua lui!
Căpitanul Oţelului va lipsi de la partida cu Astra Ploiești, din runda a XVII-a a Ligii I de fotbal, el primind 

al patrulea cartonaș galben stagional în deplasarea de la Timișoara. În minutul 74 al meciului, Sergiu 
Costin a făcut un henţ care-i atrage suspendarea, în locul său urmând să intre Cristian Sârghi - rezervă de 
câteva jocuri. Culmea este că duminică, pe Bega, Costin a împlinit 32 de ani. „La mulţi ani, Sergiu!” și din 
partea noastră…    

Dănuţ Lungu
 

Au făcut front comun

Echipa Galaţiului nu mai este 
considerată o glumă nici măcar la 
nivel declarativ, mai toate forma-
ţiile care au ca obiectiv câștigarea 
campionatului începând să facă 
front comun pentru stoparea li-
derului care tace și face. O even-
tuală victorie pe Bega în partida 
de duminică seară – Doamne, ce 
aproape au fost roș-alb-albaș-
trii lui Dorinel Munteanu! – ar �  
distanţat Oţelul la șapte puncte 
de primele urmăritoare, ecart 
greu de escaladat în condiţiile în 
care urmează jocuri considerate 
ceva mai ușoare pentru Costin, 
Paraschiv și compania. După „re-
miza” cu Victoria Brănești (scor 
1-1), de acum două etape, granzii 
visau ca „oţelarii” să se împiedice 
și în Banat, iar succesul timișore-
nilor a fost, în egală măsură, al 
Rapidului, Stelei, al lui Dinamo și 

al echipei Vasluiului...

Antidoping 
şi bonusuri indirecte!

Încercarea de intimidare a for-
maţiei de la malul Dunării este 
mai mult decât evidentă și a în-
ceput odată cu meciul din runda 
a XV-a, când jucătorii Oţelului și 
cei ai Brăneștiului au fost supuși 
unui excepţional control antido-
ping. Dacă, în mod normal, se 
testează câte doi oameni de la 
� ecare echipă, la această partidă 
au fost nevoiţi să dea probe de 
urină câte patru (!?!) reprezen-
tanţi. „Niciodată n-am mai auzit 
așa ceva!”, s-au minunat unii o� -
ciali gălăţeni la auzul cerinţelor 
echipei de control. A urmat jocul 
propriu-zis în care clubul ilfovean 
și-a apărat șansele pe o primă-re-
cord. Se aude că Vasluiul, Steaua 
și Dinamo ar �  pus mână de la 
mână pentru recompensarea 
egalului care oprea Galaţiul din 
cursa nebună pentru Champions 
League! 

Presiune la TV 
şi prestaţie partinică

Era doar un bun venit în jun-
glă pentru entuziasmanta trupă 
gălăţeană, zilele premergătoare 
deplasării de la Timișoara � ind 
exploatate din plin de o� cialii 
clubului bănăţean. S-a vorbit 
despre incapacitatea arbitru-
lui Ovidiu Haţegan de a � uiera 
derbiul locurilor I și II (au fost 
proferate și ameninţări la adre-
sa Comisiei Centrale de Arbitri!), 
dar și despre faptul că va exista 
un control antidoping și la acest 
meci. „Trebuie să � m siguri că se 
va juca numai pe teren”, a ţinut 
să adauge Marian Iancu, patro-

nul echipei de pe Bega, și totul a 
culminat cu prestaţia de dumini-
că seară a „centralului”. Evident 
afectat de presiunea creată, ară-
deanul a evitat să-l elimine pe 
Alexa (21’), i-a refuzat taberei lui 
Dorinel o indirectă din careu (38’) 
și un penalti la Antal (72’), în con-
tul gazdelor greșind doar când 
n-a acordat lovitură de la 11 metri 
la faultul asupra lui Zicu (70’).

„Viciere de rezultat”

Am contabilizat și alte faul-
turi banale la mijlocul terenului 
care aveau menirea de a împin-
ge Timișoara spre careul gălă-
ţean, tentă evidentă pentru un 

FOTBAL                           A început campania de intimidare a liderului

Bun venit în junglă, Oţelule!

� n cunoscător al fenomenului. 
Conducătorii Oţelului au făcut 
referire la prestaţia lui Haţegan, 
acuzând printre altele și strategia 
murdară a „poliștilor” de a face 
presiune pe brigada de arbitri. 
„Haţegan nu putea să-i supere 
pe timișoreni, dar asta se întâm-
plă când latri toată săptămâna la 
televizor despre cum va �  con-
dusă partida”, a a� rmat directo-
rul general Marius Stan, în timp 
ce Munteanu a acuzat chiar că 
„a fost viciat rezultatul � nal”. Eh, 
abia acum se vede că lupta pen-
tru șe� a competiţiei interne este 
o cursă greu de străbătut, printre 
tu� șuri, liane și animale sălbatice. 
Ori reziști, ori ești mâncat!

COMPETIŢII
ȘTIRI
REZULTATE 
Emoţii, 
de la Viena, 
pentru Oltchim  

HANDBAL. Teh nicianul 
principal al Oltchim Rm. 
Vâlcea, Peter Kovacs, a de-
clarat că este mulţumit de 
prestaţia elevelor sale la 
meciul cu echipa Larvik 
(scor 33-28), în ultimul meci 
din Grupa C, preliminară, a 
Ligii Campionilor. „A fost un 
meci frumos și pentru noi, și 
pentru norvegience, și pen-
tru spectatori. Nu a mai fost 
multă încrâncenare și cred 
că acest lucru s-a văzut. Nu 
am jucat excepţional, dar 
sunt mulţumit de fete. Am 
meritat victoria, era impor-
tant să terminăm grupa cu 
un succes. Ne-am îndeplinit 
obiectivul propus, suntem 
cali� caţi în grupele princi-
pale. Larvik a dovedit că este 
o formaţie puternică, chiar 
dacă nu a deplasat la Vâlcea 
tot lotul”, a declarat Kovacs. 
Antrenorul nu are preferinţe 
pentru tragerea la sorţi de 
astăzi, de la Viena, pentru 
cele două grupe principale: 
“Ce preferinţe să am? Este 
clar că în faza următoare a 
competiţiei vom întâlni echi-
pe bune sau foarte bune. 
Depinde numai de noi să ne 
cali� căm în semi� nale”.

TENIS. Jucătoarea de 
tenis Alexandra Cadanţu a 
câștigat � nala turneului ITF 
de la Niteroi (Brazilia), dotat 
cu premii în valoare totală 
de 25.000 de dolari, infor-
mează site-ul itftennis.com. 
Cadanţu a învins-o, în � nală, 

cu scorul de 6-1, 1-6, 6-1, pe 
Julia Cohen (SUA). Într-un 
turneu desfășurat la Mallorca 
(Spania), Diana Enache a în-
vins-o în � nală, cu scorul de 
6-4, 6-2, pe italianca Karin 
Knapp.  

MASTERS. Tenis manul  
elveţian Roger Federer 
(foto), cap de serie numărul 
doi, l-a învins pe spaniolul 
David Ferrer, al șaptelea fa-
vorit al competiţiei, cu scorul 
de 6-1, 6-4, în Grupa B de la 
Mastersul de la Londra. În 
celălalt meci al grupei, bri-
tanicul Andy Murray, cap de 
serie numărul 5, a trecut, cu 
scorul de 6-2, 6-4, de suede-
zul Robin Soderling, al patru-
lea favorit al competiţiei. 

BASCHET. Echipa mascu-
lină BC Timișoara a învins, pe 
teren propriu, vicecampioa-
na „U” Mobitelco BT Cluj (scor 
71-53), în ultimul meci din ca-
drul etapei a XI-a a Diviziei A. 
“Ne bucurăm foarte mult de 
această victorie, dar trebuie 
să rămânem cu picioarele pe 
pământ, avem de recuperat 
puncte. Nu trebuie să ne îm-
bătăm cu apă rece. Această 
victorie nu o puteam obţine, 
dacă nu aveam de partea 
noastră publicul minunat”, 
a declarat la � nal antrenorul 
formaţiei timișorene, Dragan 
Petricevici. 

ATLETISM. Kenyanul 
David Rudisha, autorul a 
două recorduri mondiale la 
800 metri și croata Blanka 
Vlasici, campioana europea-
nă și mondială la săritura în 
înălţime, au fost desemnaţi 
atleţii anului 2010, de către 
Federaţia Internaţională de 
Atletism, la Monte Carlo. 
Rudisha (în vârstă de 21 de 
ani) și Vlasici (în vârstă de 27 
de ani), care primesc acest 
trofeu pentru prima oară în 
carieră, succed în palmares 
jamaicanului Usain Bolt, re-
spectiv americancei Sanya 
Richards.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

[ Şef de nouă etape în Liga I, formaţia antrenată de Dorinel 
Munteanu a început, de mai bine de o săptămână, să simtă 
pe propria piele atenţia sporită pe care i-o acordă cluburile 
puternice din punct de vedere financiar ale campionatului 
[ Cea mai recentă obstrucţie - arbitrajul de la Timişoara

Echipele masculine din cel 
de-al doilea eșalon de baschet au 
susţinut, în weekend, meciurile 
etapei a treia. Ambele au înregis-
trat victorii. 

CSU Galaţi s-a deplasat în 
Capitală, pentru întâlnirea cu B.C. 
Time. Gălăţenii au avut din nou o 
evoluţie foarte bună și au câștigat 
cu scorul de 106-95. Este al treilea 
succes al “studenţilor”, din tot atâ-
tea partide disputate, în două din-
tre victorii realizând peste o sută 
de puncte.

În meciul de duminică, gălăţe-
nii au controlat disputa cu auto-
ritate, în primele trei “sferturi” pe 
care le-a dominat clar 32-28, 29-14 
și  27-23. Odată asigurată victoria,  
elevii lui Aurel Pricop au acţionat 
cu lejeritate, pierzând     ultima mi-
nirepriză la scorul de 18-30.

Meciul a fost condus de un cu-
plu de arbitri bucureșteni: D. Stan 
- A. Pojarnicu.

Iată echipa aliniată  și realiza-
torii celor 106 de puncte: Golat 
22, Pricop 18 (3x3), Bălănică  13, 
Ciobotariu 11 (1x3), Fătăciune 10, 
Constantinescu 9, Zam� r 8, C. 
Popescu 15 (1x3), Barbu, Cristea, 
Ivașcu și A. Popescu.

În meciul următor, CSU va evo-
lua pe teren propriu, în compania 
echipei bucureștene Granitul. 

[  Cea de-a doua echipă gă-
lăţeană prezentă în Divizia B de 

baschet, Phoenix Danubius, a 
jucat pe teren propriu, cu CSM II 
București. Gălăţenii s-au impus la 
un singur coș: 97-95.

 Gelu Cazanoschi și Tudose 
Teodorașcu i-au remarcat pe ur-
mătorii jucători: Baczo - 22 punc-
te marcate, Cristiean 19,  Petică 
18, Pădineanu 10, Tășchină 9, 
Lupușoară 7. Au mai jucat Nazâru, 
Buluc și Bolobiţă.

După trei etape, Phoenix 
Danubius a înregistrat două vic-
torii și o înfrângere. În etapa a IV-a 
gălăţenii vor juca în deplasare, la 
echipa a doua  a Clubului Steaua.

* Juniorii de 18 ani ai Clubului 
Phoenix    LPS  au   susţinut    în  
weekend, la Constanţa, două me-
ciuri contând pentru turneul de 
grupă. În ambele jucătorii gălăţeni 
au înregistrat victorii: 77-66 cu CSS 
Constanţa și 85-34 cu Axiopolis 
Cernavodă.

În această competiţie  se dispu-
tă un tur-retur și un turneu de sală. 
Returul va  debuta sâmbătă, 27 
noiembrie, când gălăţenii vor juca, 
în deplasare, la CSS Constanţa.

[  În Campionatul Naţional 
de baschet juniori II (masculin), 
Phoenix Galaţi - CSM Dinamic Rm. 
Sărat 74-39. A fost ultimul joc din 
turul actualului sezon competiţi-
onal.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Echipele de juniori, participante 
în competiţiile naţionale, au susţi-
nut, duminică, meciurile etapei a 
IV-a. După această rundă campio-
natul se întrerupe, întrucât loturile 
naţionale de cadeţi și juniori vor 
susţine pregătiri centralizate în ca-
drul unor cantonamente. 

La feminin, Donaris Galaţi (an-
trenori Adriana Dumitru și Nelu 
Ivanov) a jucat cu CSS Buzău. După 
un joc interesant, deosebit de dis-
putat, gălăţencele s-au impus cu 
scorul de 3-2 (-22, 22, -27, 17, 14). 

A arbitrat cuplul Mihaela Toma 
(Brăila) – Adrian Popa (Galaţi). 

Iată lotul de jucătoare pe care 
staful tehnic îl are la dispoziţie: 
Mihaela Stângă, Mihaela Brazdeș, 
Livia Lupoae, Marlena Vicleanu, 
Alexandra Cazamir, Ruxandra 
Dănăilă, Florina Alexandru, Iuliana 
Cazamir, Andra Streșină, Irina 

Chiscop, Ioana Stoica și Cristina 
Iacob. 

Băieţii de la CSS (antrenor 
Marius Ţig) au jucat acasă, cu CSS 
CFR București, oaspeţii impunân-
du-se cu scorul de 3-0. De notat că 
juniorii noștri se a� ă la prima par-
ticipare la „Naţionale”, timp de pa-
tru sezoane CSS a lipsit din această 
competiţie. Toţi actualii juniori vor 
putea evolua și în campionatul vi-
itor. 

Iată lotul CSS: Claudiu Silișteanu, 
Alex Morîn. Doru Ivașcu, Claudiu 
Popa, Andrei Panait, Andrei Staicu, 
George Pricup, Emanuel Bejinariu, 
Cătălin Bratușcă, Lautenţiu Chicu 
și Alex. Bogatu.

Campionatul juniorilor (femi-
nin și masculin) se va relua în luna 
februarie a anului viitor, cu meciu-
rile etapei a V-a. 

Gh. Arsenie  

[ Noul manager 
general al Stelei, 
Mihai Stoica (foto), 
a declarat, ieri, într-o 
conferinţă de presă, 
că deși a cunoscut mai 
mulţi patroni de club 
din fotbalul românesc, 
a ajuns la concluzia că 
alături de � nanţatorul 
Gigi Becali poate lucra 
mai ușor decât cu alţii. 
“Am cunoscut și alţi 
patroni și consider că 
se poate lucra mult 
mai bine cu Gigi. 
Probabil va dezvălui 
în continuare presei 
tot ce îi vom spune noi 
să nu spună, dar ăsta e 
patronul, nu-l putem schimba. 
Au fost condiţii legate doar 
de respect. Eu nu pot să pun 
condiţii unui patron, să-i spun ce 
să vorbească”, a spus Stoica.

[ Antrenorul formaţiei FC 
Timișoara, Cosmin Contra, 
a declarat, după victoria cu 
Oţelul Galaţi, că așteaptă ca 
patronatul grupării bănăţene 
să achite o parte din restanţele 
� nanciare, precizând că jucătorii 
merită să � e plătiţi. “Mi-aș 
dori ca patronatul echipei să-i 
răsplătească pe băieţi și să vină 
să achite o parte din restanţe. Ei 
muncesc foarte mult, se bat să � e 
acolo sus în clasament și merită 

[   Arbitrul francez Laurent 
Duhamel va conduce meciul 
FC Basel - CFR Cluj, care va avea 
loc astăzi, de la ora 21.45 (TVR 1), 
în etapa a V-a a Grupei E a Ligii 
Campionilor. El va �  ajutat la cele 
două linii de Stephane Duhamel și 
Christophe Capelli, în timp ce re-
zervă va �  Fredy Fautrel. Asistenţi 
suplimentari vor �  Olivier Thual și 
Clement Turpin.

[  Agenţia Datasport a scris 
că atacantul Denis Alibec a fă-
cut prea puţine lucruri în partida 
pe care echipa Internazionale 
Milano a pierdut-o, în deplasare 
(scor 1-2), în faţa formaţiei Chievo 
Verona, în etapa a XIII-a a cam-
pionatului Italiei. Sursa citată i-a 
acordat nota 5,5 atacantului ro-
mân. “Alibec a jucat în ultimele 20 
de minute. S-a văzut doar în faza 

în care a combinat cu Eto’o. În rest 
a făcut prea puţine lucruri”, a scris 
Datasport.

[  Site-ul calciomercato.it a 
scris că fundașul Ștefan Radu a 
fost cel mai slab jucător al echipei 
Lazio Roma în partida terminată 
la egalitate, în deplasare (scor 1-1) 
cu formaţia FC Parma, în etapa a 
XIII-a a campionatului. Sursa ci-
tată i-a acordat internaţionalului 
român nota 5, la fel ca și Agenţia 
Datasport. “Radu a fost cel mai 
slab jucător de la Lazio. Nu a fost 
deloc precis și a greșit constant 
pe fază ofensivă”, a scris calcio-
mercato.it. “Românul a fost mult 
prea defensiv, practic nu s-a văzut 
în atac”, a notat Datasport.

[  Echipa pregătită de 
Gheorghe Hagi, Galatasaray, a 
„remizat”, în deplasare (scor 0-0), 

cu formaţia Kayserispor, într-un 
meci din etapa a XIII-a a campi-
onatului turc. După disputarea a 
13 etape din campionatul Turciei, 
Galatasaray Istanbul ocupă locul 
zece, cu 17 puncte.

[  Fundașul român Mihai 
Neșu a marcat golul al treilea 
al meciului FC Utrecht - NEC 
Nijmegen (scor 4-0) disputat în 
cadrul etapei a XV-a a campiona-
tului Olandei. Neșu a evoluat pe 
toată durata partidei.

[  Directorul sportiv al Clubului 
Bayern Munchen, Christian 
Nerlinger, a admis că formaţia sa - 
a� ată la 14 puncte în spatele lide-
rului Borussia Dortmund - nu mai 
poate câștiga ediţia actuală de 
campionat, astfel că noul obiec-
tiv este clasarea pe locul secund.

M. Chiriliuc 

VOLEI 

BASCHET

 Laurenţiu 
Iorga (stânga) 

şi colegii săi 
sunt consideraţi 

jivina recent 
pripăşită în 
pădure care 

trebuie strivită 
cât mai repede

Foto: 
Prosport

FOTBAL 
INTERNAŢIONAL 

TENIS 
”Cupa 

de Toamnă”
Au debutat meciurile celei 

de-a 18-a ediţie a “Cupei de 
Toamnă” la tenis, competiţie 
organizată de Clubul de Tenis 
ICMRSG.

 Iată primele rezultate:  
Categoria 10 ani, fete: Laura 
Tudoran  (Heveco Ploiești) - 
Anda Humulescu (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S. Galaţi)  6-4, 6-3; 
Andreea Gaiu (Dacia Galaţi) - 
Cristina Carabăţ  (C.T.ICMTRS)  
6-3, 6-0;  Giulia Geampalia 
(Sportul Studenţesc) - Andra 
Capţan (C.T.ICMRS) 6-2, 6-2; 
Ștefania Dobrin (Samtronic 
Constanţa) - Ana Maria 
Ghimeș (C.T.ICMRS)  6-3, 6-1;  
10 ani, băieţi: Costin Ion 
(C.T.ICMRS) - Sebastian Andrei 
(ATC Tulcea)  6-1, 6-1;  Vlad 
Popovici (C.T.ICMRS) - Cristian 
Ivan (Lumiro București) 
6-1, 6-4;  Răzvan Dumitriu 
(Dunărea Galaţi) - Liviu Tont 
(C.S.S.Slobozia) 6-3, 6-4; 
Ștefan Andrei (Dacia) - Rareș 
Toader  (Unirea Focșani) 6-0, 
6-1; 12 ani, băieţi:  Sebastian 
Mateiţă (C.T.ICMRS) - Gabriel 
Ivan (Lumiro București)  6-1, 
6-0;  Rareș Antin (IDU Mamaia) - 
Cosmin Postelnicu (C.T.ICMRS)  
6-1, 6-1;  Mihai Matcovschi 
(Dunărea) - Valentin Chitic 
(Condor Piatra Neamţ)  6-1, 7-5;  
Mihai Adamache (C.T.ICMRS) - 
Răzvan Iagăr (Venus Brăila)  
6-1, 6-1 și Horia Turcuman 
(Coredco Iași) - Cosmin Vasile 
(C.T.ICMRS)  6-1, 6-3.

Gh. A.

Juniorii au intrat 
în vacanţă 

Trei meciuri, 
trei victorii

[ BC Time Bucureşti - CSU Galaţi 95-106

               Astăzi, de la ora 21.45, la TVR 1

FC Basel - CFR Cluj

Mihai Stoica, despre relaţia cu Becali

„Se poate lucra 
mai uşor”

să � e plătiţi”, a spus Contra. 
[ Mijlocașul dinamovist 

Gabriel Torje a împlinit, ieri, 
21 de ani și a primit câteva 
complimente neașteptate din 
partea unui rival din campionat. 
“Pe Torje îl văd la orice echipă, 
în orice campionat. E un jucător 
mic, are centrul de greutate jos și 
poate destabiliza orice fotbalist 
cu viteza sa. Are centrări bune, 
apare și la gol, face totul, are o 
disponibilitate la efort ieșită din 
comun”, a spus timișoreanul 
Marian Iancu. 

M. Chiriliuc 
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Galaţiul pe Rasdaq

Condiţiile economice 
în care ArcelorMittal 
Galaţi încheie acest 

an nu sunt deloc favorabile. 
Cel puţin asta se înţelege din 
declaraţiile făcute de către ofi-
cialii Combinatului siderurgic. 
Această situaţie nu ar fi atât de 
gravă dacă nu s-ar vorbi din nou 
despre închideri ale capacită-
ţilor de producţie (atâtea câte 
au mai rămas în funcţiune) ori 
 despre concedii forţate sau şo-
maj tehnic. Nu este însă prima 
dată când vitregiile pieţei eco-
nomice se răsfrâng direct asu-
pra lefurilor siderurgiştilor gă-
lăţeni. Asta în primul rând pen-
tru că negocierile Contractului 
Colectiv de Muncă pe anul 2011 
vor începe curând în condiţii 
total nefavorabile. Apoi sindica-
tele de pe platforma siderurgică 
nu reuşesc să strângă rândurile 
şi să emită o opinie comună şi 
fermă pentru a putea fi îndrep-
tăţite să  ceară măriri de salarii 
pentru muncitori. Mai mult, ac-
ţiunile de protest pe care aceş-
tia le iniţiază au puţini susţină-
tori, deci sunt puţine şanse să 
impresioneze pe cineva. 

Semnele erau mai bune 
în vară

La mijlocul acestui an, lu-
crurile păreau a se îndrepta la 

ArcelorMittal Galaţi. După re-
prize repetate de autodispo-
nibilizări şi închiderea Uzinei 
Cocso-Chimice, conducerea 
Combinatului a intervenit pu-
blic de mai multe ori spunând 
că momentele dificile nu au fost 
complet depăşite, dar că soluţi-
ile găsite imediat după apariţia 
crizei pe piaţa oţelului ar fi cele 
bune. A urmat o uşoară creştere 
a producţiei, e drept, departe 
de cifrele înregistrate în anii tre-
cuţi, care le dădea speranţe ce-
lor peste 9.000 de angajaţi că îşi 
pot păstra locurile de muncă şi 
că ar fi şanse chiar să primească 
salarii mai mari. 

În plus, au fost recunoscute 
greşelile făcute de către şefii 
Combinatului în trecut, iar noua 
conducere a susţinut că acestea 
trebuie reparate cât se poate de 
repede. Cel mai bun exemplu 
referitor la reluarea investiţiilor 
este cel al Furnalului nr. 5, pen-
tru refacerea căruia compania 
a anunţat o investiţie de apro-
ximativ 53 de milioane de euro, 
acesta urmând să fie pus în 
funcţiune în 2011. 

Sfârşitul lunii octombrie a 
fost însă unul plin de veşti proas-
te. Sindicatele au fost chemate 
la discuţii pe tema concediilor 
forţate, discuţii care s-au înche-
iat prost pentru siderurgişti. În 
cadrul acestora, reprezentanţii 

FSS Metarom au respins cate-
goric ideea concediilor forţate, 
iar astfel a fost adus în discuţie 
şomajul tehnic. Atât le-a trebuit 
oficialilor Combinatului, care au 
adoptat unilateral decizia de a-i 
trimite pe toţi angajaţii în şomaj 
tehnic. Mai precis, sindicatele au 
fost informate că urmează apli-
carea unor măsuri de reducere a 
timpului de lucru cu 20 de zile 
lucrătoare. Astfel, toţi salariaţii 
intră în şomaj tehnic de cel mult 
15 zile, nu înainte de a-şi lichida 
zilele de concediu de odihnă ră-
mase pentru anul în curs. Dacă 
până la sfârşitul anului acea 
perioadă de 20 de zile nu va fi 
completată, atunci aceştia vor 
intra în concediu în 2011. 

Proteste fără ecou

Singura grupare sindicală 
care a reacţionat a fost şi de 
această dată Solidaritatea, lide-
rii acestui sindicat organizând 
săptămâna trecută două acţi-
uni de protest în faţa turnului 
administrativ al ArcelorMittal 
Galaţi. Ambele au fost însă eşe-
curi răsunătoare. Dacă la primul 
miting câteva sute de angajaţi 
au strigat că vor să munceas-
că şi au cerut zadarnic ca unul 
dintre şefii companiei să iasă să 
vorbească cu ei, la cel de-al doi-
lea miting oamenii nu s-au mai 

ArcelorMittal Galaţi

Sfârşit de an tulbure la Combinat

obosit să  participe, lăsându-i pe 
cei din conducerea sindicatului 
să se descurce cum pot. 

Negocieri în negură

În acest context, în urmă-
toarele zile ar trebui să înceapă 
negocierile CCM, negocieri de 
care depinde ce lefuri vor primi 
în următorul an cei 9300 de sala-
riaţi ai ArcelorMittal Galaţi. Şi în 

acest caz, lucrurile depind foarte 
mult de felul în care sindicatele 
vor şti să ceară drepturi pentru 
oamenii pe care îi reprezintă. 
Semnele sunt însă cât se poate 
de proaste. Solidaritatea este 
singura grupare sindicală care 
a anunţat  că va intra la aceste 
negocieri cu intenţia clară de a 
solicita aplicarea unei majorări 
salariale cu 25 de procente pen-
tru toţi muncitorii şi maiştrii, mai 

puţin personalul administrativ 
cu salarii confidenţiale, dar şi in-
troducerea sporurilor în salariile 
de bază. De cealaltă parte, cei de 
la FSS Metarom au refuzat până 
în acest moment să vorbească 
despre strategiile de negociere 
spunând că acestea nu pot face 
obiectul unor dezbateri publice, 
pentru că astfel ar deveni inuti-
le. 

Ministerul Transporturilor iro-
seşte bani publici, circa 200.000 
de euro, pentru a evalua modul 
în care directorii companiilor 
feroviare de transport călători şi 
de infrastructură şi-au evaluat 
unităţile în vederea reorganizării 
acestora. Banii vor ajunge la una 
sau două firme de consultanţă, în 
urma licitaţiilor anunţate deja pe 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice. „Anunţurile de licitaţie 
au fost publicate pe SEAP, iar pro-
cedura de licitaţie este în curs. Se 
caută firme de consultanţă care, 
în 30 de zile, să evalueze restruc-
turarea de la CFR Călători şi CFR 
Infrastructură, pentru 100.000 
de euro de fiecare companie. 
Adică nişte copii de 20 de ani să 
viziteze regionalele din ţară şi să 
evalueze cât de bune sunt pro-

gramele de restructurare propu-
se de managementul celor două 
companii, care, în opinia mea, 
sunt profesioniste”, a declarat, 
vineri, reprezentantul Federaţiei 
Naţionale Feroviare „Mişcare 
Comercial” în Regionala Galaţi, 
Viorel Istrate.

Situaţia este neclară în in-
teriorul celor două compa-
nii feroviare, de Călători şi de 
Infrastructură, după ce unitatea-
soră, CFR Marfă, şi-a înjumătăţit 
numărul de sucursale, de la opt 
la patru, la începutul acestei luni 
şi ar putea recurge la concedi-
eri colective. Printre sucursalele 
desfiinţate se află şi cea de la 
Galaţi, care a trecut în subordo-
narea Iaşiului.

Rodica Mişcalencu

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

Evaluarea evaluării

Transporturile 
aruncă pe fereastră 
200.000 de euro

Guvernul nu a mai discutat 
proiectul Legii salarizării în şe-
dinţa de ieri, urmând să aborde-
ze acest subiect într-o nouă reu-
niune programată pentru mâine, 
deoarece nu a fost încă primit 
avizul Consiliului Economic şi 
Social (CES). Potrivit unor surse, 
premierul Emil Boc i-a reproşat 

ministrului Muncii, Ioan Botiş, 
în Guvern, că nu s-a asigurat de 
acest aviz pe Legea salarizării, 
spunându-i că legea nu poate 
fi trimisă Parlamentului fără răs-
punsul CES, indiferent dacă aces-
ta este pozitiv sau negativ.

M.Z. (Mediafax)

Guvern

Adoptarea Legii 
salarizării, amânată

22 nov 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,1634

1 EURO 4,2957

1 lir  sterlin  5,0172

1 leu moldovenesc 0,2620

1 dolar SUA 3,1274

1 gram AUR 136,4117

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

MARTENS 3 195 936 4,8 4,8 4,87
UZINSIDER ENGINEERING 17 192 2.804,50 14,6 14,8 16,1

Ieri, la BVB
Lichiditatea 
continuă să fie 
la minim

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a scăzut 
ieri cu 1,02 la sută, urmând 
tendinţa pieţelor externe, 
însă foarte puţini investi-
tori au fost dispuşi să intre 
la tranzacţionare, astfel 
că lichiditatea a fost limi-
tată la circa 6,1 milioane 
lei. La finalul sesiunii de la 
Bucureşti, bursele mature 
din Europa erau în scăde-
re cu până la un procent, 
linia descendentă fiind ur-
mată de majoritatea bur-
selor din Europa Centrală 
şi de Est.

La BVB, ultimele ope-
raţiuni cu cele mai lichide 
zece acţiuni, analizate de 
indicele BET, au fost efec-
tuate la preţuri în scădere 
cu 1,35 la sută, titlurile 
companiilor din sectorul 
energetic au dus indicele 
BET-NG cu 0,38 la sută sub 
nivelul de la finalul sesiunii 
anterioare, iar evoluţia ti-
tlurilor celor cinci societăţi 
de investiţii financiare (SIF-
uri) a determinat scăderea 
indicelui BET-FI cu 1,95 la 
sută. În aceste condiţii, in-
dicele extins al bursei, BET-
XT, care sintetizează evo-
luţia primelor 25 de titluri 
în funcţie de lichiditate, a 
coborât cu 1,66 la sută.

Pierderi 
în toate sectoarele

Pe parcursul acestei 
prime şedinţe a săptămâ-
nii curente, investitorii au 
realizat transferuri cu ac-
ţiuni în valoare de numai 
6,1 milioane lei (circa 1,4 
milioane euro).

Acţiunile SIF Moldova 
(SIF2) şi BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD) 
au fost cele mai lichide 
din piaţă, cu operaţiuni 
de câte 795.000 de lei, asi-
gurând împreună un sfert 
din rulajul total. Cotaţia 
titlurilor SIF2 a scăzut cu 
2,68 la sută, la 1,09 lei, iar 
cea mai recentă tranzacţie 
cu acţiunile BRD a fost re-
alizată la 11,70 lei, preţ în 
coborâre cu 1,68 la sută.

Ordinele masive de 
vânzare au dus în jos, cu 
5,38 la sută, cotaţia acţi-
unilor Băncii Transilvania 
(TLV), care au ajuns ieri la 
1,23 lei. Corecţia a venit pe 
al treilea rulaj din piaţă, de 
737.000 de lei.

Investitorii au tran-
zacţionat şi titluri de stat, 
produse structurate şi 
unităţi de fond în valoare 
cumulată de 780.000 de 
lei, astfel că lichiditatea to-
tală a BVB a fost ieri de 6,9 
milioane lei.

D.C.Predescu
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Informaţii 
notariale
Revocarea 
donaţiei pentru 
neexecutarea 
sarcinilor

Domnul notar George 
Schin ne‑a trimis un ma‑
terial în care ne vorbeşte 
despre revocarea dona‑
ţiei. În cazul în care prin 
contractul de donaţie s‑a 
stabilit în sarcina donata‑
rului o anumită obligaţie, 
contractul de donaţie devi‑
ne conform respectivei sar‑
cini şi în măsura ei ‑ cu titlu 
oneros. Pentru a conduce 
la efecte juridice şi a le pro‑
duce, sarcina stabilită prin 
contractul de donaţie de 
către donator donatarului 
trebuie să fie licită, posibilă 
şi morală. Ea poate fi stabi‑
lită în favoarea donatoru‑
lui, a unei terţe persoane 
sau chiar în favoarea dona‑
tarului însuşi, sub condiţia 
ca donatorul să fie direct 
interesat de îndeplinirea 
sarcinii, chiar şi numai din 
punct de vedere moral.

Demn de remarcat 
este faptul că, în baza 
art.1020‑1021 C.civ., dona‑
torul are dreptul de a alege 
între a cere executarea sili‑
tă a obligaţiilor donatarului 
sau a solicita revocarea ac‑
tului de donaţie în discuţie. 
De menţionat este faptul 
că revocarea donaţiei pen‑
tru neexecutarea sarcinii 
presupune neexecutarea 
culpabilă de către donatar 
a respectivei sarcini. De 
asemenea, aceasta (revo‑
carea donaţiei) nu operea‑
ză de drept “Art.832 C.civ.”, 
ea (revocarea) trebuind a fi 
cerută în instanţă, instanţă 
care poate aprecia şi acor‑
da un termen de graţie 
debitorului. Este de aseme‑
nea permisă stabilirea unei 
clauze prin care donatorul 
renunţă la dreptul de a cere 
revocarea pentru neexecu‑
tarea sarcinii. Revocarea în 
discuţie se aplică şi în cazul 
donaţiei care îmbracă for‑
ma darului manual, a do‑
naţiei deghizate sau indi‑
recte. Acţiunea în vederea 
revocării donaţiei pentru 
cauză de neexecutare a 
sarcinii poate fi introdusă 
de către donator, succesorii 
lui (testamentari sau legali), 
creditorii chirografari ai do‑
natorilor pe calea acţiunii 
oblice. În cazul terţului be‑
neficiar care nu este parte 
în contract, el nu poate 
cere revocarea, dar poate 
solicita executarea silită. 
Admiterea acţiunii are de 
data aceasta caracter retro‑
activ, bunul ce face obiec‑
tul contractului de donaţie 
reintrând în patrimoniul 
donatorului, conf Art.830 
din C.civ., liber de sarcini 
sau ipoteci.

T. Miron

De la Asociaţia 
blocului B 
din Micro 40
Precizări 
pentru cititori 

Orice om, cu o minimă in‑
strucţie, ştie că o ţară, un stat, 
o societate, pentru a funcţiona 
cât de cât normal, trebuie să se 
bazeze, cel puţin, pe o minimă 
respectare a legii. Sunt multe 
excepţii de la această ”micuţă 
realitate” pe care le regăsim prin 
Africa, America Latină, Asia. Dar o 
ţară în care nu se respectă regu‑
lile există şi în Europa. Şi aceasta 
nu poate fi decât România. Aici, 
lucrurile nu se schimbă cu seco‑
lele. Cineva din afară, care vine şi 
stă mai mult timp în România, ar 
avea astăzi aceeaşi surpriză pe 
care a avut‑o şi Pavel Kiseleff, în 
anul 1829. Pe aici nu există re‑
guli, nu există responsabilităţi, 
nu există răspundere, nu există 
nimic.

România este cu adevărat o 
ţară ireală, în raport cu ceea ce 
înţelege orice om normal prin 
conceptul de ”ţară“. Societatea 
românească este mai aproape 
de reflecţiile unui personaj ce‑
lebru din romanul “Ghepardul“, 
referitoare la Italia sfârşitului de 
secol XIX. Suntem o societate 
în care leii şi gheparzii, şacalii şi 
hienele convieţuiesc într‑o reală 
armonie. Primii sunt tot mai pu‑
ţini, ultimii sunt tot mai mulţi. În 

această armonie se abordează 
toate marile probleme ale unei 
societăţi umane, de la infrastruc‑
tură la educaţie, de la corupţie la 
justiţie. Toţi cei care abordează 
aceste probleme mimează serio‑
zitatea, preocuparea pentru bu‑
nul mers al societăţii, pentru bi‑
nele oamenilor. Rezultatul: nimic 
nu se duce până la capăt. Totul 
este o mlaştină în care şmekerii 
(şacalii, hienele) prosperă. Dar ce 
fac oamenii de rând? Ce fac oa‑
menii pentru al căror “bine“ se 
zbat şmekerii? E simplu: caută să 
şmekerească şi ei câte ceva.

Să luăm ca exemplu şcoala. 
Este o instituţie în care acţionea‑
ză, aproape în totalitate, oame‑
nii instruiţi. S‑au tăiat salariile. 
Masiv! Nimeni nu a reacţionat. 
Un coleg mă asigură că de vină 
pentru această stare de lucruri 
sunt americanii şi… Ion Iliescu, 
iar colegul este profesor, nu alt‑
ceva. Au existat voci care susţi‑
neau că învăţământul se va re‑
volta atunci când reducerile sa‑
lariale se vor materializa efectiv. 
Aiurea… Este linişte şi pace… 
Foarte multă linişte şi foarte mul‑
tă pace… Şi ciobanul din Mioriţa 
era liniştit, vă amintiţi? Deşi oaia 
(pardon “mioara“) îl avertiza că 

România  - o ţară ireală

Şmekeria din învăţământ
Mă numesc Costin 

Gina şi sunt adminis‑
tratorul blocului B din 
Micro 40. Marţi, 16 no‑
iembrie 2010, în pag. 10 
a ziarului dumneavoastră 
am fost criticată de dna 
Cotlemenco (N.R. ‑ este 
vorba despre materialul 
„Vrem condiţii decente 
de trăit!”, semnat Doina 
Rugină), care spune că 
sunt singura vinovată de 
oprirea apei reci, că nu 
am plătit nicio datorie 
către Apă‑Canal şi că nu 
ştiu să gestionez asocia‑
ţia.

Aş dori să fac câteva 
precizări: blocul B are 
160 de apartamente din 
care 100 sunt contorizate 
individual la apa rece şi 
gaz metan şi pentru că 
am dorit ca locatarii care 
plătesc să fie indepen‑
denţi şi să nu‑i mai ducă 
în spate pe datornici. Nu 
a fost uşor să‑i conving 
pe oameni să se contori‑
zeze individual, deoarece 
totul a fost cu bani.

Către Apă‑Canal am 
plătit banii pe care i‑am 
încasat. Dacă dânşii (lo‑
catarii) nu plătesc, de 
unde să achităm facturile 
restante? Doamna care 
m‑a criticat se numeşte 
Cotlemenco, locuieşte la  
bloc B, sc. II şi are o dato‑
rie la întreţinere în valoa‑
re de 3.800 de lei (debit + 
penalităţi).

Asociaţia a înştiinţat 
Primăria că un număr de 
54 de chiriaşi ai dumnea‑
lor au datorii mari la în‑
treţinere, dar nu s‑a luat 
nicio măsură.

Ştiţi şi dumneavoastră 
că Primăria nu se implică, 
furnizorul nici atât, rămâ‑
ne ca “mămica şi tăticu” 
să fie asociaţia şi, mai 
mult, datornicii “vor con‑
diţii decente de trăit”.

Gina Costin

Pe adresa 
redacţiei
Ah, decibelii...

Locuiesc în Galaţi, 
pe bulevardul George 
Coşbuc şi vreau să vă 
scriu despre problema 
zgomotului care‑i polu‑
ează pe mulţi dintre ce‑
tăţenii urbei. Eu locuiesc 
într‑un bloc aflat la o sută 
de metri distanţă de  stra‑
da Brăilei, o sută de metri 
de str. Gheorghe Doja şi 
o sută de  metri de str. 
Constructorilor.

Nu simt poluare fonică 
de la autovehicule sau pi‑
etoni. Dar mă deranjează 
zgomotele pe care le fac 
copiii cu joaca între orele 
13,00 şi 16,00, care per‑
turbă odihna bătrânilor, 
bolnavilor şi a copiilor 
mici, care la acele ore tre‑
buie să doarmă, sau a ce‑
lor care lucrează în tura 
de noapte. De aseme‑
nea, poluarea fonică de 
la autovehiculele care fac 
reclame sonore la orele 
arătate mai sus. Poluarea 
mai provine şi de la ve‑
cini, care folosesc la ore 
nepotrivite cu decibelii 
la maximum radioul, te‑
levizorul sau alte aparate 
care produc zgomot. Aş 
vrea, prin ziarul “Viaţa li‑
beră”, să fie atenţionaţi o 
parte din cetăţenii urbei.

Ion Corbuş

o să moară… Legea educaţiei 
elaborată de un ministru “exotic“ 
nu provoacă niciun interes în ca‑
drul “poporului din învăţământ“, 
ca să‑l parafrazăm pe ilustrul pri‑
mar general al Bucureştiului. Mă 
întrebam dacă ne preocupă ceva 
cu adevărat. Eram pesimist… Nu 
vedeam nimic la orizontul meu, 

trebuie să recunosc, extrem de 
limitat. Şi când spun acest lucru, 
am în vedere faptul că nu înţeleg 
aplecarea multora spre morma‑
nele de hârtii care să dovedeas‑
că… ce? Există o adevărată în‑
trecere în a ne acoperi de aces‑
te hârtii. Interesează pe cineva 
care este realitatea din spatele 

acestora? Nu este o încercare de 
a‑i şmekeri şi noi pe cei care ne 
şmekeresc zi de zi? Eu cred că da. 
Numai că noi suntem mereu în 
pierdere. E logic: şmekeria pre‑
supune mereu un câştigător şi 
un învins.

(va urma)
Constantin Şerban

Fac parte din Asociaţia de 
Proprietari Nr. 758 din str. 1 
Decembrie 1918, bl. S9D, sc. 1, 
asociaţie care începând cu luna 
martie 2009 ne‑a taxat în plus 
cu 244,300 metri cubi de apă 
rece faţă de consumul proprie‑
tarilor.

Eu, fiind pensionară cu o 
pensie lunară de 640 lei, nu am 
plătit decât atât cât am consu‑
mat (înregistrat la apometre) şi 
vreau să plătesc conform legii.

Administratorul Cucută, în‑
cepând cu luna noiembrie 2009 
şi până în prezent, mi‑a adăugat 
la rubrica restanţe şi penalizări 
sume ce s‑au adunat în valoare 
de 77 lei, bani ce erau rezervaţi 
cumpărării de medicamente.

Vreau să ştiu unde merge di‑
ferenţa de bani încasaţi, pentru 
că domnul Cocu de la Apaterm 
mi‑a explicat că ei încasează nu‑

mai ceea ce se consumă.
Preşedintele asociaţiei refuză 

solicitarea locatarilor să partici‑
pe împreună la citirea apome‑
trului de la subsol.

Acelaşi lucru se întâmplă şi 
la Asociaţia de locatari 296 din 
Ţiglina II, blocul B4, unde de 
cinci luni de zile de când pe 
post de administrator (nevotat 
de locatari) este dl Petre, care  
încarcă la plata apei reci şi calde 
cu sume cuprinse între 5‑7 lei. 
Chiar dacă nu ai consumat apă, 
fiind plecat din localitate, apa‑
re pe tabel diferenţa aceasta. 
Când cerem explicaţii, ne spune 
că cei de la Apaterm ne încarcă 
cu acest consum.

Solicităm să se facă drepta‑
te, să nu se mai practice acest 
abuz, să ştim şi noi unde merg 
banii încasaţi ilegal.

Georgeta Mândrescu

Problemele gălăţenilor

În fiecare dimineaţă, când 
mă scol, scot capul pe fereas‑
tră să primesc în nări duhoarea 
înecăcioasă a fumului de mo‑
torină pe care îl scot utilajele 
de reparaţii şi construcţii pe 
care grijulia Primărie le‑a an‑
gajat să spargă şi să distrugă 
străzile, trotuarele, semnele de 
circulaţie şi alte utilităţi. Nu mă 
plâng, doar constat şi bolboro‑
sesc amabilităţi inavuabile! Pe 
de altă parte, tot eu, cetăţeanul 
deranjat, observ cu satisfacţie 
că am şi motive de bucurie; cu 

tot deranjul pe care îl fac utilaje‑
le care strică şi repară în acelaşi 
loc, de câte două‑trei ori pe săp‑
tămână, iată, Ecosalul, această 
gospodină veritabilă, harnică şi 
răbdătoare mai ales cu indolen‑
ţa, nesimţirea şi reaua‑voinţă a 
unor concitadini ai noştri, ridică 
gunoiul menajer şi din contai‑
nere, şi de la colţurile străzilor, 
dar şi de la rădăcina copacilor 
aflaţi nu mai departe de 10‑20 
de metri de locul de depozitare 
special amenajat. Nu mai spun 
cine sunt aceşti concetăţeni ai 

Cetăţeanul vigilent

Omul cu pubela

Contract 
sub semnătură privată

„Zilele trecute, a venit la 
mine un domn cu un contract 
de vânzare‑cumpărare de mână 
(care de altfel nu este autentifi‑
cat) pentru o parcelă de teren 
care se află în proprietatea mea 
(terenul este moştenire de la 
părinţii mei şi este intabulat pe 
numele meu). În contractul re‑
spectiv, încheiat în anul 1993, 
se specifică faptul că mama 
mea a vândut terenul domnului 
respectiv în prezenţa a doi mar‑
tori, dar nu sunt trecute date 
de identificare, nici ale cum‑
părătorului, vânzătorului sau 
martorilor (nu există CNP, serie 
de buletin, adresă sau orice alte 
date de identificare). Menţionez 
că la momentul în care se pre‑
supune că s‑a vândut terenul, 
acesta nu era în proprietatea 
mamei mele, ci a bunicii, care 
trăia la acea dată (şi care de alt‑
fel nu apare în contract ca şi 
vânzător). Menţionez că terenul 
este trecut în registrul agricol în 
proprietatea mea şi eu am plătit 
impozitul pentru el. Părinţii mei 

noştri a căror nesimţire este 
soră cu sfidarea crasă la adresa 
celor ce muncesc, pentru ca ei 
să‑şi primească ajutorul social 
nemeritat ‑ pomana penibilă a 
statului ‑ adică a noastră, a tu‑
turor! Ştiţi cine sunt ei? Cei care 
fură capacele canalizărilor, cei 
care vorbesc toată ziua la tele‑
fonul mobil înjurând de mama 
focului în toate limbile pămân‑
tului, deranjând la greu habita‑
tul celor ce trudesc… să le fie 
bine şi lor!

De după un moviloi de pă‑
mânt, un omuleţ cât o mătură, 
îmbrăcat cu o vestă galbenă cu 
antet „Ecosal”, strânge frunzele 
cu un făraş şi le vâră într‑o pu‑
belă de plastic pe care o cară 
la containerul din apropiere. 
În urma lui, strada rămâne cu‑
rată. Trag aer în piept şi închid 
fereastra. Pe lângă omul cu 
pubela trec doi coetnici tineri 
şi‑i aruncă în făraş un Kent gol! 
Oraşul respiră mai departe!

Anton Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu

au murit între timp. Întrebarea 
mea este: care sunt şansele ca 
terenul să rămână în proprieta‑
tea mea, în cazul în care se va 
ajunge la o acţiune în instanţă, 
având în vedere faptul că eu 
nu am ştiut nimic despre pre‑
supusa vânzare a terenului şi 
terenul se presupune că a fost 
vândut de mama mea, deşi 
bunica, care era proprietara te‑
renului, era în viaţă?”, ne scrie 
domnul Valentin Lungeanu. 
Domnul avocat Bogdan Silitră 
ne‑a oferit răspunsul pentru ci‑
titorul nostru.

„Stimate domn, din anul 1991, 
vânzările de terenuri se fac doar 
prin contracte autentificate de 
către un notar public. Ceea ce vi 
s‑a arătat dumneavoastră, acel 
contract încheiat sub semnătu‑
ră privată, convenţia părţilor, nu 
reprezintă decât o simplă foaie 
mâzgălită, neavând putere juri‑
dică, ca să nu mai vorbim de fap‑
tul că la acel moment nu mama 
dumneavoastră era proprietara 
terenului respectiv, ci bunica. În 
concluzie, sunteţi proprietarul 
de drept asupra terenului.”

T.M.

Unde merg 
încasările 

de la întreţinere?

Miercuri, 17 noiembrie a.c., 
a avut loc la sediul Cercului 
Militar  Conferinţa Judeţeană 
de dare de seamă şi completa‑
rea organelor de conducere a 
Filialei Galaţi a veteranilor de 
război.

La lucrări urma să ia parte dl 
g‑ral de armată Dragnea Marin, 
preşedintele forului tutelar de 
la Bucureşti. Cum Domnia Sa nu 
s‑a putut deplasa din cauza stării 
de sănătate, i‑a delegat pe dnii 
g‑ral (rtg) Goanţă Victor ‑ prim 
vicepreşedinte A.N.V.R. şi pre‑
şedintele Asociaţiei Invalizilor 
de Război din România şi col. 
(rtg.) Negru Dorin ‑ secretar      
A.N.V.R. Bucureşti, aceştia adu‑
când din partea Domniei Sale 
o scrisoare de salut şi planul de 
activitate pentru 2011.

A fost prezentată o docu‑
mentată dare de seamă, de 
către conducerea interimară, 
la discuţii participând un nu‑
măr mare de veterani care au 
evidenţiat rezultatele obţinute, 
totodată spunându‑şi păsurile.

Dnul general Goanţă Victor 
a propus ca dl general Staicu 
Neculai să fie ales preşedinte 
onorific. În funcţia de preşedin‑

Alegeri la Filiala A.N.V.R. Galaţi

te a fost propus fostul secretar al 
filialei, aspirant (rtg). Turcu Stan, 
propunerea  fiind votată în una‑
nimitate, prezenţa veteranilor 
cu drept de vot fiind statutară. 

Pentru  completarea comi‑
tetului a fost propus dl general 
maior (rtg.) Cehan Aristide, ca‑
valer al Ordinului Mihai Viteazul, 
ca vicepreşedinte.

Se cuvine menţionat fap‑
tul că pentru dl general Cehan 
Aristide a fost adusă din partea 
preşedintelui României o scri‑

soare de felicitare şi urări de să‑
nătate la cei 94 de ani ai săi.

În încheiere, veteranii au fost  
invitaţi la o gustare şi un pahar 
cu vin, dl general Staicu împre‑
ună cu ei amintindu‑şi de flăcăii 
de acum 65 de ani de la Odesa,  
Stalingrad, Cotul Donului, 
Oarba de Mureş, Budapesta şi 
Cehoslovacia.

Preşedinte A.N.V.R. 
Filiala Galaţi

Aspirant (rtg.) Turcu Stan 

Veteranii au noi conducători
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Societăţile comerciale și persoanele � zice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghișeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul � rmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ștampilă.

IMPORTANT!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Garsoniera, TIGLINA 1, etajul 2, A-uri, libera, usa metalica 16.000 euro neg
Garsoniera MICRO 40, etajul 3, grup sanitar, gresie, faianta, termopane 40.000 lei
Garsoniera TIGLINA 1, etajul 3, I-uri,  simpla, libera 58.000 lei
Garsoniera TIGLINA 2, etajul 6, I-uri, baie cu cada, balcon 73.000 lei
1 cam. MICRO 19, etajul 4, T-uri, simplu 65.000 lei
1 cam. DOJA, etajul 4, simplu, liber 70.000 lei neg
1 cam. I.C.FRIMU, parter, simplu 78.000 lei
1 cam. SIDERURGISTILOR, parter, 36 m.p., bucataria dreptuunghiulara 21.000 euro
1 cam. MICRO 13 B, parter, 36 m.p., simplu, posibilitate extindere 76.000 lei
1 cam. MICRO 20, etajul 8, 43 m.p., simplu 75.000 lei 
2 cam. TIGLINA 1, etajul 1, simplu 100.000 lei neg
2 cam. MICRO 38, etajul 1, simplu, liber, balcon mare 105.000 lei neg
2 cam. MICRO 39 C, etajul 1, st 53 mp, usa metalica, termopan, simplu 110.000 lei
2 cam. MICRO 17, etajul 4, simplu, curat 115.000 lei neg.
2 cam. TIGLINA 2, parter, 2 balcoane, simplu, geam la baie 128.000 lei
2 cam. GENERAL, etajul 4, termopan int.+extr., gresie, faianta, izolatie exterioara, boiler 125.000 lei neg
2 cam. MAZEPA 1, etajul 2, 2 balcoane, liber 130.000 lei neg
2 cam. PORT, etajul 4, termopan, gresie, faianta, AC, 3 balcoane 133.000 lei 
2 cam. TIGLINA 2, etajul 2, simplu, 1 balcon 29.000 euro
2 cam. SIDERURGISTILOR, etajul 4, 2 balcoane, 63 m.p., A.C., gresie, faianta 135.000 lei
2 cam. MICRO 39,etajul 2, J-uri, termopan, AC, CT, iz. ext., marmura 135.000 lei
2 cam. MICRO 20, etajul 5, parchet, usa metalica, liber 33.000 euro
2 cam. MICRO 18, etajul 1, gresie, faianta, parchet, termopane 140.000 lei
2 camere, GENERAL, etajul 2, simplu, 3 balcoane 145.000 lei

2 cam. MICRO 21, etajul 7, bloc nou, mobilat si utilat la cheie 160.000 lei neg
2 cam. MICRO 20, etaj intermediar, lux,( sau schimb cu 3 cam. dec.) 160.000 lei neg
2 cam. MAZEPA, etajul 5, vedere Dunare, 2 balcoane, bloc nou 40.000 euro
3 cam. MICRO 19, etajul 4, usa metalica, balcon, liber 95.000 lei
3 cam. MICRO 40, etajul 2, balcon, termopane, gresie, faianta 105.000 lei
3 cam. TIGLINA 2, etajul 4, simplu, liber 130.000 lei
3 cam. MICRO 19, etajul 4, A.C., termopane exterioare, st 65 mp 145.000 lei
3 cam. MICRO 20, etaj intermediar, CT, termopane, 2 g.s., AC. 160.000 lei 
3 cam. ICFRIMU, etajul 3, termopan, gresie, faianta, 2 balcoane 165.000 lei
3 cam. GENERAL, parter, imbunatatit total 179.000 lei neg.
3 cam. ICFRIMU, etajul 4, izolatie buna ,usa metalica, termopane 150.000 lei neg
3 cam. SID, etajul 4, liber, 2g.s. 36.000 euro
3 cam. MICRO 39, etajul 2, parchet, termopan partial, 2 balcoane 36.000 euro neg.
3 cam. ICFRIMU, etajul 1, CT, termopan, gresie, faianta, parchet 48.000 euro 
3 cam. MICRO 17, L-uri, st 76 mp, bloc nou, etaj intermediar, 2 g.s. 50.000 euro
3 cam. NAE LEONARD, etajul 2, R-uri, C.T., gresie, faianta, termopane, modi� cat 55.000 euro 
4 cam. MICRO 39, etajul 4, gresie, faianta, parchet, termopane, A.C. 110.000 lei 
4 cam. MICRO 13 B, etajul 1, 2 balcoane, 2g.s. 195.000 lei
4 cam. MICRO 21, etajul 4/8, termopan, gresie, faianta, 2g.s., mobilat, liber 220.000 lei neg. 

Inchirieri oferte:

2 cam. ICFRIMU, etajul 4, mobilat, utilat  nou 150 euro / luna
2 cam. CENTRU, etajul 3, termopane, gresie, faianta, usa metalica, curat, nemobilat 500 lei / luna

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Micro 40, preţ con-
venabil. Tel. 0721077488. (004205/
NC-288205)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, 
ap. 30, sc. 1, et. 1, preţ 250 milioane 
negociabil. Tel. 0336414238. (004326/
NC-288610)
• P.f. vând garsonieră A-uri, Ţiglina, 
îmbunătăţită, 75000. Tel. 0754097350. 
(004324/NC-288612)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A3, parter. 
Tel. 0746791716, 0769430015. (004360/
NC-288644)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G2, grup 
sanitar propriu, balcon. 0724500435. 
(004375/NC-288711)

• OCAZIE!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
MERITĂ 0745-361207 (0110gc22/
NC-266238)
• Ap. 1 cameră Micro 38, mobilat, uti-
lat. 0747504850. (001191/NC-284501)
• Apartament o cameră, 60.000 la roșu, 
80.000 gata. 0751183601. (002281/
NC-287704)
• P.f. 1 cam. Mazepa 2, mansardă, CT, 
AC, tp, um, pl, pod, buc., mobilată, 
90000 neg. 0744374263. (002342/
NC-287809)
• P.f. vând ap. 1 cam. Mazepa I, Salcia, 
et. 1, renovat deosebit, mobilat, 
1,300 mld. Tel. 0748300031. (004364/
NC-288693)
• Micro 20, 36 mp, parter, îmbună-
tăţit, AC, TP, bucătăria mobilată. 
0754628112. (10/11/pc/03/NC-288732)
• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0106915/NC-287309)

• Vând apartament o cameră, 
zonă centrală. 0742641028. (vl/
NC-288488)

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, TOTUL NOU, 138.000 
LEI. 0749.374.726. (08/10/bc/26/
NC-150952)
• Persoană fi zică vând(schimb) 2 de-
comandate, Flacăra, suprafaţă 59. 
0762559848. (05/10/bc/28/NC-170692)
• 2 decomandate DOJA, termopan, 
simplu, 110.000 ron. 0754/267318. 
(11/10/cs/06/NC-257002)
• Vând apartament ieftin, accept și 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269432)

• Vând apartament două camere 
Centru, 1/4, parchet, gresie, faianţă, 
termopan, CT, AC, izolaţie termică, 
negociabil (variante). Tel. 0745268722. 
(004297/NC-288526)
• 2 decomandate, 60 mp, bloc nou. 
0754209310. (0106914/NC-288529)
• 2 camere, 2 balcoane, Siderurgiștilor. 
Tel. 0757594575. (0106914/NC-288530)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, 
110000 lei. Tel. 0742846233. (0106914/
NC-288531)
• Apartament 2 camere semidecoman-
dat, Micro 19, zona Billa. 0748030561, 
0746039354. (002490/NC-288544)
• Vând urgent apartament semide-
comandat, 2 camere, 4/4, Micro 19. 
0752814087. (002516/NC-288555)
• Vând ap. 2 camere Mazepa (mansar-
dă), nou, utilat complet, merită văzut. 
Tel. 0743946846. (004276/NC-288559)
• Vând ap. 2 cam. Nae Leonard, bl. D2, 
et. 2, f. curat, îmbunătăţit, 162500. 
0740026086. (002564/NC-288562)
• Vând ap. 2 cam. sdec., et. 2/4, îmbună-
tăţit, 90000 lei negociabil. 0744157133. 
(002557/NC-288570)

• P.f. vând 2 camere decomandate PS-
uri, variante. 0746189965. (004347/
NC-288658)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, Micro 18, et. 7/10. 0724500435. 
(004375/NC-288710)
• P.f. 2 camere, parter, 1 cameră, et. 
3, ICFrimu. 0765766531. (002602/
NC-288726)
• Vând 2 dec. Micro 17, 115000 lei neg. 
0724169060. (004391/NC-288765)
• Vând 2 dec. 59 mp, liber, 25000 E. 
0724596071. (004391/NC-288769)
• Vând 2 cam. Ţiglina II, parter, îmbu-
nătăţit, mobilat, balcon, 140000 lei 
neg. 0726611339. (004390/NC-288771)
• 2 decomandate zona Spitalul de 
Copii, etaj 1, îmbunătăţit. 0740063750. 
(002623/NC-288787)
• VAND AP 2 CAMERE, MICRO 
20, RENOVAT. 0751073001 (SMS/
PF/288799)
• Vând 2 camere Mazepa I, liber, ur-
gent, 1,200 mld. 0744472911. (002617/
NC-288802)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260 (11/10/cs/13/NC-283291)
• Vând apartament 2 camere 65 mp, 
Micro 20, bl. PR1, îmbunătăţit, cen-
trală termică, 2 balcoane, 43.000 E 
negociabil. Tel. 0762284550. (003465/
NC-285656)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central, bloc Galeriile Romarta. Tel. 
0752090760. (003705/NC-286427)
• 2 camere G. Coșbuc, M3, ultradotat. 
0722630770. (003819/NC-286829)
• ##Vând## ap. 2 camere sdec. și nea-
menajat, D3, et. 1, Saturn, exclus agen-
ţii. ##Variante auto##. 0743305206. 
(0106682/NC-287296)
• P.f. vând apartament 2 camere. Tel. 
0745220110. (004063/NC-287723)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19, 
35.000 E, neg. 0724002308. (002307/
NC-287746)
• 2 camere ICFrimu. 0753315168. 
(004144/NC-288018)

• 2 camere Micro 20, et. 10, complet 
amenajat, 25.000 E, fotogra� i la cere-
re. 0753315168. (004144/NC-288022)
• ###Apartament### 2 camere, 4/4, 
simplu, sdec., Ţiglina II, liber, accept va-
riante auto. 0744765322, 0728001049. 
(002410/NC-288096)
• P.f. vând ap. 2 camere, et. 1, cu CT, 
Ţiglina III. Tel. 0723558724. (004207/
NC-288277)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
II, et. II, liber, curat, preţ 30000 E ne-
gociabil, fără agenţie imobiliară. 
0744248080. (002531/NC-288439)
• 2 camere Centru, 5/7, îmbunătăţiri, 
negociabil. 0729829487. (002527/
NC-288446)
• Apartament 2 camere decoman-
date, IREG, 4/4, 3 balcoane, 57 mp, 
ultramodern, 39000 E negociabil, se 
acceptă credit. 0747545933. (004284/
NC-288485)
• Vand 2 camere Mazepa II, et.1, cu-
rat. Pret 29000 E neg. Tel 0762293243 
(1110gc22/NC-288520)

• VÂND APARTAMENT 1 CAMERĂ, 
36 MP, 0740273879. (11/10/cs/14/
NC-288836)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

VâNzĂRI APARTAMENTE

GARS. MICRo 39B, ET. 4/4, Iz. NoUĂ, LA ChEIE  - 42.000 LEI 

GARS. VIADUCT, ET. 3/4, BAIE, LA ChEIE  – 46.000 LEI NEG.

GARS. ŢIG. 1 ET. 4/9, VEDERE LA DUNĂRE, BALCoN  - 89.000 LEI NEG.

1 CAM. MICRo 20, ET. 4/8, SEMIîMB., 43 MP                                            - 100.000 LEI NEG.

1 CAM. MICRo 39, P/4, TERMoPAN, UM, CURAT  - 68.000 LEI NEG. 

1 CAM. I.C. FRIMU, ET. 1/4, LA ChEIE, Iz. NoUĂ  - 22.000 E NEG.

2 SDEC. ŢIG, I, P/4, BALCoN, LA ChEIE                                                          – 125.000 LEI NEG.

2 SDEC. ŢIG, I, P/4, FR. BALCoN, SIMPLU  – 95.000 LEI NEG.

2 DEC. MAzEPA I, ET. 5/8, SEMIAMENAjAT, 2 BALC.  - 42.000 E NEG.

2 DEC. I.C. FRIMU, P/4, AMENAjAT RECENT                                                – 160.000 LEI NEG.

2 DEC. CENTRU, ET. 4/5, ULTRAîMB., BAşCĂ – 160.000 LEI NEG.

2 DEC. PoRT, ET. 4/4, LA ChEIE, 2 BALC. MARI  – 130.000 LEI NEG.

2 SDEC. MICRo 19, P/4, BALCoN, SIMPLU CURAT  - 100.000 LEI NEG.

2 DEC. I.C. FRIMU, ET. 3/4, SIMPLU, LIBER  – 36.000 E NEG.

2 DEC. MICRo 13B, ET. 3/4, TERMoPAN, Iz. ExT., F, G, P  - 150.000 LEI NEG.

2 SDEC. MICRo 40, ET. 1/4, TERMoPAN, G, F  - 75.000 LEI NEG.

3 DEC. I.C. FRIMU, P/4, SIMPLU, CURAT  – 175.000 LEI NEG.

3 DEC. I.C. FRIMU, ET. 4/4, 85 MP, TERMoPAN, G, F, CURAT  – 155.000 LEI NEG.

3 DEC. MICRo 39C, P/4, TERMoPAN, F, G, CURAT  - 175.000 LEI NEG. 

 

CASE şI TERENURI
VILĂ  VâNĂToRI, CoNSTR. NoUĂ, P +1 + M, LA ChEIE  - 89.000 E NEG.

TEREN SMâRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, VATRĂ DE CASĂ  – 20.000 LEI NEG.

TEREN VâNĂToRI, ST - 1120 MP, D - 35 M  - 10 E/MP NEG.

TEREN şENDRENI, S - 8.500 MP, LA STRADĂ  – 6 E/MP NEG.

TEREN şENDRENI, ST - 900 MP, CART. DE VILE  - 15.000 E NEG.

îNChIRIERI oFERTE

GARS. ŢIG. I, ET. 1/4, NEMoB., PT. BIRoU  - 150 E/ LUNĂ NEG.

3 DEC. MICRo 20, 4/4, SEMIMoBILAT  – 150 E/LUNĂ

2 SDEC.  MICRo 19, ET. 2/4, STRADAL, LUx, MoBILAT  - 250 E/ LUNĂ

2 SDEC. ŢIG. I, P/4, NEMoBILAT, CoNToRIzAT  - 150 E/ LUNĂ NEG.

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termopan, 
tâmplărie PVC, uşă metalică, recent 
renovat, liber. Preţ 50.000 euro. Tel. 
0723166260. (vl/NC-274336)

• Vând apartament 4 camere, 
Micro 16, 50.000 euro.  Telefon 
0746830524. 002633

• Decomandat, centrală termică, vede-
re la Dunăre, 115.000 lei. 0747934519. 
(11/10/bc/10/NC-288812)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, 2 balcoane, 4/4. 0751091699. 
(002632/NC-288819)
• Vând apartament cu 2 camere, cen-
trală termică, utilat şi mobilat, parter, 
la PS, spate Casa Roşie, preţ 40.000 E. 
0749669529. (002631/NC-288820)
• VÂND 2 DECOMANDATE, DOJA, 
PARTER, 0740273879. (11/10/cs/14/
NC-288837)
• 2 DECOMANDATE, MARI, MICRO 18, 
30.000 EURO. 0745159950. (11/10/
cs/04/NC-288840)
• SC vinde apartamente 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449103. 
(0106915/NC-287310)

• Vând apartament cinci came-
re, parter, bdul Dunărea, Micro 20. 
0745108020. (002433/NC-288173)
• P.f. vând ap. 4 camere, ultracentral, 
bl. P4, zona Pibunni, parter, CT, T, G, 
F. AC, p, pretabil şi birouri, preţ avan-
tajos, neg. Tel. 0744610394. (004179/
NC-288194)
• Vand 4 dec. Piata Centrala, 100 mp .Tel 
0762293243 (1011gc22/NC-288521)
• Vând apartament 4 camere, etaj 4, 
Micro 39. Tel. 0742494961. (002402/
NC-288546)
• P.f. vând apartament 4 cam. Micro 
13B, et. 1, 195000 neg. 0744113367. 
(004330/NC-288620)

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, AER CONDIŢIONAT, 
185000 LEI. 0749.374.726. (11/10/
bc/24/NC-249466)
• 3 camere Micro 39, parter, termopan, 
110.000 Ron, 0754/267318. (11/10/
cs/06/NC-257003)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (11/10/cs/13/NC-283292)
• OCAZIE!!! 3 dec, poziţie centrală, 
negociabil 0745-361207 (1110gc14/
NC-284482)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(003177/NC-284728)
• Vând apartament 3 camere Parfumul 
Teilor, jaluzele exterioare, termopan, 
parchet, gresie, faianţă, 42.500 E neg. 
0754831464. (001691/NC-285836)
• Particular, 3 camere, Siderurgiştilor, 
în spate la IREG, 4/4, decomandat, hol 
mare cu ferestre, 2 balcoane, îmbu-
nătăţiri, 65000 E. Separat garaj mare 
lângă bloc. 0743163402, 0722470237. 
(11/10/ext./29m/NC-285924)
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, A-uri, etaj 5/7, suprafaţă 90 
mp, ultraîmbunătăţit, 77000 euro 
negociabil. 0749180580. (002249/
NC-287571)
• Vând ap. Siderurgiştilor, 3/4, 3 came-
re. Relaţii tel. 0742337052. (002321/
NC-287789)

• 3 decomandate, et. 1, Mazepa 1, 
îmbunătăţit, curat, liber. 0755626340. 
(004097/NC-287794)
• 3 camere ICFrimu, et. 3, 185.000 lei. 
0753315163. (004144/NC-288017)
• 3 camere 1 Decembrie 1918, et. 1, 
lux, 50.000 E. 0753315163. (004144/
NC-288019)
• 3 camere Mazepa, 60.000 E. 
0753315168. (004144/NC-288020)
• Vând apartament 3 camere, mobi-
lat, utilat în Mazepa, bloc P1, etaj 4/4. 
Telefon: 0722455632. (10/10/cs/42/
NC-288026)
• Vând apartament 3 camere, et. 2, N. 
Leonard, G +F +P +T +AC. 0748025996. 
(002437/NC-288169)
• Vând ap. 3 cam. dec., parter, îmbu-
nătăţit 2009, Micro 39B, 70 mp sau 
schimb cu casă în Galaţi. 0740496753. 
(004180/NC-288192)
• Pers. fizică vând ap. 3 camere, et. 
3, zona Ţiglina 4, exclus agenţii. 
0745166603. (004238/NC-288386)
• Vând ap. 3 camere, et. 4/4, CT, 
150.000 lei neg. 0763664772. (002515/
NC-288408)

• P.f. vând ap. 3 camere decomandat, 
Nae Leonard, CT, UM, t,g, f, mobi-
lat modern, 70000 E. 0743044846. 
(002521/NC-288450)
• 3 decomandate, etaj 1, 160000 lei. 
0754209310. (0106914/NC-288532)
• Vând urgent ap. sdec., 3 cam. conf. 
I, Micro 19. 0336424635. (002579/
NC-288621)
• 3 decomandate Mazepa 2, LC-uri, 75 
mp, 2/4. 0754628112. (10/11/pc/03/
NC-288733)
• 3 camere Micro 18, 27.000 E. 
0725138177. (004383/NC-288736)
• Vând 3 cam. sdec., Micro 38, la 
Y-uri, stradal. 0751696352. (002625/
NC-288795)
• 3 cam., et. 3, M13, B2, 127.000. 
0746482322. (004396/NC-288807)
• Piaţa Centrală, et. 3, 76 mp. 
0747934519. (11/10/bc/10/NC-288813)
• VÂND 3 DECOMANDATE, IC FRIMU, 
0740273879. (11/10/cs/14/NC-288838)
• Vând 3 camere decomandate Sidvest, 
et 3, ct t g f p AC. 0753.118584. (11/10/
mr/18/NC-288845)

• Apartament de lux, 4 camere, 
garaj, curte, totul excepţional. 
0756105197. (001978/NC-286723)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fizică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280684)
• 1 cameră indiferent de zonă, etaj 
sau probleme juridice sau financiare. 
0749565023. (004222/NC-288325)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[IMOBILIARE
Marţi, 23 Noiembrie 2010

15
VIAŢA LIBERĂ

www.viata-libera.ro
Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

- gars., TIG.2, P/7, balcon 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX 16.000EURO
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon 100.000 LEI
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat 24.000 EURO 
- 1 cam., M13B, p/4, simplu, bloc mixt 77.000 LEI 
- 2 cam. dec., P C, 5/7, G, F, P 165.000 LEI
- 2 semidec., MAZEPA 1, 1/4, 2 balc., LUX 48.000 EURO
- 2 cam. dec., MAZEPA 2, 1/4, G, F, P, T, UM  42.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu 32.000 EURO
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 1/4, CT, P, F, G, T, semimobilat 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T 38.000 EURO
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu 35.000 EURO
- 2 cam. dec., M21, 8/8, simplu 105.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat  42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM 40.000 EURO
- 2 semidec., M19, 2/10, simplu 90.000 LEI
- 2 semidec., M19, 1/4, simplu 25.000 EURO
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, contorizat gaze 130.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P 145.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 3/10, simplu 170.000 LEI
- 2 cam. dec., M16, 3/4, F, G, T 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M13b, 3/4, G, F, P, T, AC, UM 37.000 EURO
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu 115.000 LEI
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, G, F, P, T, CT, AC 57.000 EURO
- 3 semidec., CENTRU, 3/4, UM, simplu 48.000 EURO 
- 3 cam. dec., P C, 3/4, simplu, 2 gr. s. 45.000 EURO

- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat 53.000 EURO
- 3 cam. dec., ULTIMUL LEU, bloc nou, 4/9, G, F, P, T, 3AC, CT 80.000 EURO
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM  51.000 EURO
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s. 190.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 4/4, P, G, F 170.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s. 160.000LEI
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s. 165.000 LEI
- 3 cam. dec., M 18, 6/8, simplu, 2 gr. s.  180.000 LEI
- 3 cam. dec., M17, 1/4, G, F, T, UM, 2 gr. s. 175.000 LEI
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T 140.000 LEI 
- 4 semidec., M20, 2/4, 2 balc., G, F 150.000 LEI
- 4 cam. dec. , M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s. 210.000LEI
- 4 cam. dec. , M17, 1/8, CT, G, F, 2 balc., 2 gr. s. 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Vanatori, ST: 2300 mp, d=35ml 60.000 LEI 
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml 8 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml 50.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, 
Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml  75.000 EURO

VANZARI CASE
- casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M 135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19, et. 2/4, UM, balcon, var. imob/auto  8.000E
Gars M 40, et. 2/4, la cheie, 20mp, baie  52.000lei
Gars M 19, et. 2/4, g+f+p, UM, balcon  65.000lei
1 cam M 13B, parter, bl mixt, 36mp  75.000lei
1 cam M 38, parter, bl mixt, Tp, mob si utilat  78.000lei
1 cam M 20, PR-uri, et. 8, liber, 42mp  75.000lei 
1 cam ICF, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM  85.000lei neg
1 cam TIG 1, PS-uri, et. 2/4, parchet, liber  105.000lei
2 sdec M 38, O-uri, g+f+p, liber  83.000lei
2 dec M 39A, Y-uri, et. 4, Tp, balcon  22.000E
2 sdec M 19, et. 3/4, liber, balcon  95.000lei

2 dec M 40, et. 4, simplu, 55mp  25.000E
2 dec M 19, et. 4/10, g+f+p, Tp partial  115.000lei 
2 dec M 16, et. 1/4, g+f+p, Tp, UM  30.000E
2 dec M 21, et. 1, g+f+p, Tp, UM, renovat  135.000lei
2 dec SID, et. 3/4, simplu, 54mp  139.000lei
2 sdec MAZ 1, et. 2/4, simplu, 2 balc.  140.000lei
2 dec ICF, et. 2/4, liber, 2 balc., 62mp  145.000lei
2 dec ICF, T-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp  150.000lei
2 dec PC, et. 5/7, bl. nou, 64mp  165.000lei
2 dec CR, p/4, parchet, Tp, CT, balcon  39.000E
3 dec M 18, C-uri, et. 9/10, simplu, 86mp  135.000lei
3 dec M 20, et. 4/10, simplu, 2 bai  155.000lei

3 dec ICF, et.3, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  175.000lei neg
3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc.  180.000lei neg
3 dec M 14, parter, g+f+p, Tp, living  180.000lei
3 dec M 13B, et. 3/4, Tp, UM, AC, 2 bai, 2 balc  43.000E
3 dec M 20, p/4, balcon 2 bai, CT, Tp, UM  47.000E
3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp  51.000E
3 dec Centru, p/4, balcon, CT, TP, UM, g+f+p, 
vedere pe doua parti  54.000E neg
4 sdec M 16, p/4, liber, 2 bai, 80mp, CT  170.000lei neg
2 sdec TIG 2, et. 1, mob. si utilat  170E/luna
Sp com. 100mp Str. Brailei  600E/luna

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vilă Vânători, complet utilată, preţ 
atractiv, merită văzută, variante. 

0751522147. (004156/NC-288074)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, 
cash. 0753805054. (05/10/bc/39/
NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269357)

• Cumpar apartament orice zona 
orice etaj 0754-521983 (1110gc11/
NC-275808)
• Persoană fi zică, cumpăr 2 camere, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280686)
• 2 camere indiferent de zonă, etaj 
sau probleme juridice sau fi nanciare. 
0749565023. (004222/NC-288326)
• PERSOANĂ FIZICĂ CUMPĂR 
APARTAMENT UNA CAMERĂ SAU 
DOUĂ CAMERE PARTER, ETAJ 1, 
CENTRU, MAZEPA 2, MICRO 39. TEL. 
0766249376. (004218/NC-288292)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Persoană fi zică, cumpăr 3 camere, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280687)
• 3 camere indiferent de etaj sau zonă, 
probleme juridice sau fi nanciare. 
0749565023. (004222/NC-288321)

• Casă nouă, Șendreni, 500 mp, 27.000 
euro. 0749.374.726. (08/10/bc/24/
NC-241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (001870/
NC-243063)

• INCREDIBIL Case locuibile, VILE în-
cepând de la 90.000 lei, 0745-361207 
(0810gc13/NC-266246)
• Vând casă M17, str. Anghel Saligny 
(fostă Scânteii), 300 mp, cu toate uti-
lităţile sau schimb cu ap. și diferenţă. 
0742424011. (vl/NC-267481)
• INCREDIBIL! Casă demolabilă + teren, 
1300mp, Odaia Manolache, central, 
toate utilităţile, 50.000 lei 0745-361207 
(0910gc22/NC-282968)
• Vilă, zona SUPER, 95.000 E discutabil 
0745-361207 (1110gc06/NC-284486)
• Vând casă nouă la Tătarca, parter, 
mansardă, util, apă, gaze, iluminat, 
gresie, faianţă, parchet, izolaţie ex-
terior, la gata, negociabil, variante. 
0749694555. (003884/NC-285019)
• Vând casă în sat Rogojeni, teren 
5.000 mp, corp casă +dependinţe, 
apă curentă, preţ informativ 20.000 E. 
0729024608. (001781/NC-286112)
• Casă, 213 mp, Dobrogei nr. 10, 
Parc CFR. Tel. 0744865277. (004068/
NC-287716)
• Vilă sat Costi, 45.000 E neg. 
0766493560, 0742116514. (004067/
NC-287717)

• Vând casă oraș Tecuci. 0728137311, 
0742381275. (004074/NC-287754)
• Vând vilă în Tg. Bujor. Tel. 0744922266. 
(002316/NC-287811)
• Vilă P+1, intrare Vânători, SC=225mp, 
ST=450mp, cărămidă Porotherm, toa-
te utilităţile, construcţie nouă. Telefon 
0723169439. (11/10/cs/06/NC-287915)
• Vând casă sat Moscu, Târgu Bujor, 
3130 mp. 0768381968. (004118/
NC-287954)
• Vilă în Galaţi, SU= 450 mp, ST= 800 
mp, construcţie 2009, 180.000 E. 
0753315168. (0104144/NC-288016)
• Vând 2 corpuri casă cu teren 540 
mp, 170 E /mp. 0749369381. (004149/
NC-288071)
• Case la roșu com. Liești, la ieșire din 
pădurea Hanu Conachi, toate utili-
tăţile, 55000 euro neg. 0745838768. 
(004270/NC-288437)
• Vând casă Berești, str. Crinului nr. 39. 
0723591708. (002436/NC-288547)
• Vând casă comuna Fârţănești, curte 
de 5000 mp sau schimb cu aparta-
ment 2 camere Galaţi. 0743076081. 
(002506/NC-288551)

• Vând casă Smârdan, toate utilită-
ţile, centru. 0758391851. (004322/
NC-288608)
• Vilă Vânători, p+1, 174 mp, 4 dormi-
toare, 2 băi, living, bucătărie, utilităţi, 
65000 euro. 0740938195. (004356/
NC-288647)
• Vând casă bătrânească, teren 
1800 mp, Barboși. Tel. 0723148381, 
0723493252. (004354/NC-288649)
• Vând urgent casă Smârdan, la che-
ie, preţ negociabil. Tel. 0755180735. 
(002599/NC-288681)
• Vând vilă și apartament 2 camere, 
ultracentral. 0746843344. (002608/
NC-288716)
• Vând vilă la cheie, DN26, cu utilităţi 
sau schimb. 0724596071. (004391/
NC-288768)
• Vând casă I.C.Frimu, utilităţi, două 
deschideri, 65000 euro. 0740063750. 
(002623/NC-288785)
• CASĂ STR. EMINESCU, CĂRĂMIDĂ, 
40.000 EURO. 0745159950. (11/10/
cs/04/NC-288841)
• Casă proprietate 110 mp, pers. 
fi zică, zona G. Coșbuc -Vlaicu. 
0753298158. (002514/NC-288409)

• Vând vilă bănci p+e+m, construc-
ţie 2009, lux, 250 mp, superpreţ, ac-
cept diverse variante. 0745779691. 
(004331/NC-288640)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)AR
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Cam. General 1/4 bl.mixt  Libera 95.000 ron

Gars. Tg-1 1/4  Simpla 75.000 ron

Gars. Tg-1 p/4  Super Lux 110.000 neg

2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 33.000 E

2 sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p 115.000 ron

2 sdc Tg-2 3/4 Liber, 2 balc. 130.000 neg

2 sdc Tg-2 p/4 Simplu 30.00 E ron

2 sdc M-16 2/4 p,t,g,Liber 31.000 E 

2 dec M-17 3/4  Simplu 135.000 ron

2 dec M-17 1/4 g,f,t 135.000 ron 

2 dec M-19 3/4 UM,AC,t,g,f 90.000 ron  

2 dec M-20 8/10 UM,t, 2 balcoane 140.000 neg  

2 dec Sid.V 2/4 3 balc. 150.000 ron

2 dec Ganeral 5/5 Mansarda 32.000 E

2 dec Ganeral 1/4 UM,g,f,t Liber 140.000 ron

2 dec ICFR 1/4 Simplu Liber 125.000 ron

2 sdc M-40 2/4 UM,g,f,t 90.000 ron

3 dec Tg-1 4/5 UM,CT,t,p,3 balc. 55.000 E neg

3 dec Tg-2 4/4 Simplu 2 balc. 135.000 neg

3 sdc Tg-2 1/4 2 balc. 2xAC,t 48.000 E neg 

3 sdc M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron

3 sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 165.000 ron 

3 dec N.L 3/4 U-uri UM, t,g,f 41.000 E 

4 dec N.Leonard 1/4 Lux 70.000 E neg

4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc. 60.000 E neg

Pentru alte oferte 
vă aşteptăm în agenţie.

Gars Viaduct,et 1,TM,F,P, gs                48.000 RON  
Gars Port , et.1, la cheie ,25mp               40.000 Ron
Gars Tig 2,P/7,g,f,p,usi noi,MOB      77.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,          57.000 Ron
Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon ,        56.000 Ron neg
Ap 1 cam M 13,P/4, gaze ,38MP       75.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, TM,G,F,P,      90.000 Lei 
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE   82.000 LEI NEG
Ap 1camM 14,et.2/4, g,f,p,35mp    95 000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um                 90.000 lei 
2 dec M 17, et.4, tm,p,g,f,2balc      117.000 Lei
2 DEC MAZ 2, 56MP ,ET.3 LUX      43.000 E
2 sdec M 19, 2/4,G,F,P,balcon      92.000 Lei
2 sdec Tig 1, p/4,parchet ,50mp   95.000 LEI 
2 DEC M 14,ET.2,64MP,balc mare   115.000 Ron 
2 sdec Tig 2,etaj 2/4,2balc             120.000 LEI
2 dec SID V,3/4,G,F,P,USI NOI    145.000 lei N
2 decICF et.4 ,2balc,parchet         115.000 lei
2 dec Ireg.3balc,p,g,f,65mp           135.000 LEI 
2 dec NL, 2/4, ct,tm,g,f, 2 balc       34.000 E
2 dec ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc      160.000 LEI
2 dec M 20 ,g,f,et.5/8 ,56MP           135.000 LEI
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f    145.000 ron
2 dec Sid Vest,et.4,2balc, 56mp    110.000 lei

3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM,          150.000 LEI 
3 dec Casa Rosie,et.4,curat           36.000 E
3 dec NL,3/4,TM,P,G,F,2balc         175.000 LEI  
3 dec M 20,et.2, TM,IZOLAT           175.000 LEI
3 DEC TIG 2,et.4,simplu,2balc       135.000 lei
3 DEC ICF,ET.3,2BALC,2GS          165.000 lei neg
4 Dec PC 110mp,et.3 Imbunatatit la cheie   70.000 E

VANZARI CASE SI TERENURI

CASA Smardan, st=1000mp,sc100mp,utilitati  32.000E• 
CASA NOUA M 17,ST=250, SC=160MP  105.000 EURO• 
Casa Str. • Gradina Veche,ST=250mp- 130.000 Lei
Casa Str. Eminescu St=450mp D=12m  60.000 E neg• 

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mobilata-utilata      400 lei
AP 1cam Aviatie, nemobilat    300 lei
Ap 1 cam M 20,mobilat-utilat   120 E
2 dec M 18, mob-utilat,LUX,    250 E 
2 dec SID V et.2 nemobilat      120 E 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat    550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat      550 lei
CASA Str Basarabiei,nemob,ct   200E

EXCLUSIV: 3 DEC., M. 39, p/4, imb  165.000 LEI

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Schimb ap. 3 camere dec., et. 4/4, 
Mazepa, pentru 2 cam. +diferen-
ţă, Mazepa. Tel. 0727656936. (vl/
NC-283441)
• Schimb /vând teren +casă bătrâ-
nească, accept variante. 0770526170. 
(003383/NC-285384)
• Schimb depozit materiale construc-
ţii, hală și birouri, construcţie nouă, 
1300 mp, com. Pechea cu apartament 
3 cam. sau teren în Galaţi. 0746228611. 
(0106907/NC-288399)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (11/10/
cs/03/NC-238311)
• Caut să închiriez apartament mobi-
lat / nemobilat. 0745/526231. (11/10/
cs/06/NC-257004)
• Închiriez apartament, ofer garan-
ţie. 0740347540, 0740322991. (08/10/
bc/39/NC-269358)

• ##Arendez## teren agricol Zătun 
-Bădălan. Plata anticipat. 0743305206. 
(0106682/NC-287259)
• Închiriez spaţiu pentru cabinet de 
cosmetică. 0745104033. (002334/
NC-287795)

Piaþa
Imobiliarã

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003972/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (11/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament, plata lunar, rog 
seriozitate. 0740347540. (11/10/bc/26/
NC-259381)
• Ofer spre închiriere garsoniere și 
apartamente mobilate și nemobilate. 
0747854893. (0106500/NC-286137)
• Ofer spre închiriere apartament, rog 
seriozitate. 0740875950. (11/10/bc/22/
NC-286500)

• Închiriez garsonieră, regim hote-
lier, Centru. 0748908399. (003879/
NC-287041)
• Închiriez garsonieră nemobilată pe 
Brăilei la A6. 0747617047. (002235/
NC-287516)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat și utilat nou pentru familiști și 
studenţi. 0722409933, 0770711370. 
(002251/NC-287557)
• Închiriez apartament 2 camere zona 
Micro 19, etaj 1, nemobilat, 500 lei. 
0724002308. (002346/NC-287876)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, BLOC A1, 
PARTER, 0748647760. (11/10/cs/08/
NC-287919)
• Închiriez vilă 1.000 E. 0753315168. 
(004144/NC-288021)
• Cameră mobilată băieţi salariaţi, ne-
fumători, 300. 0236480928. (002388/
NC-288064)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0748411271. (004168/NC-288116)
• Închiriez/ vând ap. 2 camere, Micro 
39A, piaţa Aeroport. Tel. 0744118452, 
0730652562. (004189/NC-288229)
• P.f. închiriez ap. 2 cam. dec., ne-
mobilat, Nae Leonard. 0749756768. 
(002483/NC-288318)

• Închiriez ap. 2 camere nemobilat, bl. 
ICEPRONAV, avans 2 luni +garanţie 450 
lei/ lună. Tel. 0740857683. (004237/
NC-288387)
• P.f. închiriez garsonieră M19, G6, se-
mimobilată. 0748753330. (002507/
NC-288391)
• Închiriez casă nemobilată, singur 
în curte. Tel. 0745828946. (004285/
NC-288484)
• Primim în gazdă două fete. 
0740694004. (002533/NC-288524)
• Închiriez cameră mobilată, bloc, 
convenabil. Tel. 0743673501. (004292/
NC-288533)
• Mazepa, apartament mobilat, uti-
lat, curat. 0747151858. (002503/
NC-288549)
• P.f. 2 camere central, curat, utilat, 
exclus agenţii. 0742252237. (002551/
NC-288576)
• Două camere Centru, deosebit uti-
lat și mobilat. 0722953464. (004308/
NC-288580)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Ţiglina 2. 0742963327. (002548/
NC-288582)

• Închiriez 2 camere mobilate, uti-
late, Ţiglina 1, 800 lei. 0751167255, 
0767022694. (004313/NC-288589)
• 2 camere mobilat, Ţiglina 2. Tel. 
0726197744. (004319/NC-288595)
• Primesc în gazdă la curte una sau 
două persoane, toate condiţiile. Tel. 
0751024543. (004338/NC-288614)
• Ofer spre închiriere apartament 
două camere, mobilat, Micro 21. 
Tel. 0765082454 sau 0236446439. 
(004334/NC-288617)
• Închiriez la o elevă, central, mobi-
lat, televizor, internet. 0236465361. 
(002574/NC-288624)
• Închiriez cameră mobilată, str. N. 
Alexandrescu nr. 110. 0749816017. 
(002571/NC-288626)
• Ap. 2 camere Micro 40, mobilat, 550 
lei. 0726589307. (004341/NC-288637)
• De închiriat o cameră la casă. Tel. 
0751976096. (004349/NC-288651)
• Închiriez ap. 2 camere str. Domnească 
5, bl. P5, et. 2, mobilat. 0770628011. 
(002584/NC-288664)
• Închiriez ap. 2 camere str. Brăilei nr. 1, 
bl. I, et. 4, centrală termică, moderni-
zat, nemobilat. 0770628011. (002584/
NC-288665)

• Apartament 1 cameră lux, mo-
bilat, dotare completă, Ţiglina II. 
0749095930. (002595/NC-288683)
• Închiriez ap. 2 camere Siderurgiștilor 
Vest, mobilat, utilat, 700 lei +garanţie. 
Tel. 0746523962. (004377/NC-288708)
• 3 cam. dec. Centru, 90 mp, CT, semi-
mobilat și utilat, 200 euro. 0754628112. 
(10/11/pc/03/NC-288734)
• 2 camere mobilat și utilat lux. 
0754628112. (10/11/pc/03/NC-288735)
• Faleză, Vega, 3 camere, vedere 
Dunăre, lux. 0754628112. (10/11/pc/03/
NC-288737)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, 13B. 0725138177. (004383/
NC-288738)
• Primesc în gazdă. Tel. 0748577446. 
(002613/NC-288739)
• Închiriez cameră la curte, încălzi-
re centrală. 0749384568. (002615/
NC-288743)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bloc 
A6, etaj 1, renovată, UM, GL, AC, f+g, 
mobilier nou, 170 euro plus garanţie. 
0722863693. (002616/NC-288752)
• Închiriez cameră mobilată la casă. Tel. 
0749516874. (004387/NC-288756)
• Închiriez ap. mobilat, utilat. 
0724169060. (004391/NC-288763)
• Închiriez 4 cam. I.C.Frimu, mobi-
lat, utilat, CT. 0724169060. (004391/
NC-288764)
• Închiriez 3 dec. mobilat, utilat, 200 E. 
0724596071. (004391/NC-288766)
• Închiriez 1 cameră Mazepa, mobilat, 
utilat, zona bănci, 500 lei. 0740063750. 
(002623/NC-288786)
• Închiriez 2 camere mobilat, utilat, 600 
lei. 0740063750. (002623/NC-288788)
• Închiriez apartament 4 camere, 
Micro 39, semiutilat, pentru 4 stu-
denţi /studente, 200 lei /cameră. Tel. 
0731840532, 0766250325. (11/10/
gc/31/NC-288793)
• Închiriez 2 decomandate Port, ne-
mobilat, 100 E/ lună. 0745757189. 
(002627/NC-288803)
• Închiriez 2 decomandate Micro 20, 
5/10, nemobilat, 450 lei. 0769258513. 
(11/10/bc/9/NC-288809)
• 3 camere, mobilat, utilat nou +ga-
raj, 250 E. 0752913096. (11/10/bc/10/
NC-288810)
• Închiriez 2 camere Centru, parter, 
renovat, nemobilat. 0749062805. 
(002629/NC-288822)
• ÎNCHIRIEZ 2 CAMERE, ŢIG. 2, MOBILAT, 
0740273879. (11/10/cs/14/NC-288839)
• 1 cameră Mazepa, mobilat, utilat, 700 
ron/lună, 0753.118584. (11/10/mr/18/
NC-288846)
• Apartament 3 camere mobi-
lat, utilat, ultracentral. Telefon 
0744606609. (vl/NC-288123)
• Ofer spaţiu de locuit la casă pentru 
o persoană sau familie fără locuin-
ţă și copii. 0723495539. (002603/
NC-288725)

• Spaţiu comercial pe termen lung, 
stradal, 75 mp, toate utilităţile, Micro 
19, capăt troleibuz, 750 E cu TVA neg. 
0721970697. (0106768/NC-283807)
• SC 82 mp Faleză la Elice. 0744545113. 
(0106283/NC-284259)
• SC 50-300 mp zona A. Vlaicu, depo-
zitare, birouri. 0744545113. (0106283/
NC-284260)
• Închiriez spaţiu comercial restaurant 
Dune, suprafaţă 550 mp, zonă centra-
lă. 0745594763. (0106384/NC-285267)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
birouri la fosta unitate Muncă și Artă, 
suprafeţe 50 mp, 550 mp. 0745594763. 
(0106384/NC-285268)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ȘI PRODUCŢIE LA PREŢURI MICI ȘI 
CONDIŢII AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0756334923; 
0236334138. (11/10/cs/33/NC-286114)
• A5, Ţiglina I, 80 mp, ultracentral. 
0744527191. (003763/NC-286676)
• Spaţiu comercial Spicu. Tel. 
0722208920. (002007/NC-286817)
• Închiriez clădire la roșu, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (004012/NC-287507)
• Închiriez spaţii birouri zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (004012/NC-287508)
• Ofer spaţiu comercial, 33 mp, com-
plet utilat, pretabil pentru orice ac-
tivitate. 0770487153, 0336801131. 
(002310/NC-287742)
• Închiriez spaţiu comercial, 60 mp, 
str. 1 Decembrie 1918, fost Machi. Tel. 
0722591865. (004117/NC-287923)AR
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Cumpãrãri
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Vânzãri
Terenuri

Licitaþii

Întâlniri pe fir

Societate comercială vinde 
echipament serigra� c 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Închiriez spaţiu 40 mp, zona 
Siderurgiștilor Vest. 0745048653. 
(004151/NC-288056)
• Închiriez spaţiu comercial, 120 mp, 
parter, str. Brăilei nr. 134A, Galaţi, 
lângă Orange Shop. 0751200278, 
0236319416, 0236434977. (0106860/
NC-288162)
• Închiriez spaţiu comercial 22 mp, 
Brăila, lângă Tribunal. 0742498726. 
(11/10/ext/74m/NC-288266)
• Spaţiu 80 mp, Traian 359 (colţ cu 
Ciobanului). Tel. 0751100686. (004215/
NC-288272)
• Arendez teren 3,5 ha, zona Zătun, 
lângă dig. 0740751219. (002526/
NC-288447)
• Închiriez spaţiu comercial, 27 mp, par-
ter. 0744674428. (004325/NC-288611)
• Domnească, spaţii în imobil, birouri, 
5 euro /mp +taxe. Tel. 0744516638. 
(003922/NC-288641)
• Spaţiu comercial 60 mp, în Centru, 
str. N. Bălcescu nr. 8 (vizavi de Peștera), 
toate utilităţile. Tel. 0722616552. 
(004358/NC-288645)
• Magazin sau birouri, centrală, AC, 
parcare, str. Traian -Serei. 0745629774. 
(0106893/NC-288677)
• Închiriez magazin alimentar, perioa-
dă lungă de timp, com. Cuza Vodă. 
0758016068. (002592/NC-288695)
• Închiriez la etaj spaţiu cu suprafa-
ţă de 50 mp, dotat cu utilităţi, situat 
în Ţiglina I. 0722355958. (002591/
NC-288701)
• 15 mp (apă, WC), Micro 19, 850 lei. 
0741242588. (004373/NC-288713)
• Închiriez bar utilat în Micro 17. 
0757514216. (002604/NC-288723)
• Închiriez spaţiu birouri zona Mioriţa. 
0755502868. (004384/NC-288731)
• Spaţii stradale, zona Ireg -General, 
între 40-150 mp. 0744628115. (10/11/
pc/3/NC-288814)
• Spaţiu stradal Ţiglina I, Tribunal, 50 
mp, staţie bus. 0744628115. (10/11/
pc/3/NC-288815)
• Str. Tecuci, bl. V3B, parter, 
170/94 mp. 0722511145. (003697/
NC-286392)
• Închiriem convenabil spaţiu co-
mercial sau pentru birouri, 24 mp, 
str. Brăilei, bl. P4, lângă BRD. Tel. 
0726984551. (0106836/NC-288150)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0106365/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iași, 
Tulcea, Galaţi-Fârţănești, V.Mărului, 
Jorăști, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Liești, Ivești, Drăgușeni. 
0722384539. (0106365/NC-213906)
• Cumpăr/ arendez teren agricol în 
zonele Bădălan și Zătun. 0749546670. 
(002018/NC-286852)
• CUMPĂR TEREN AGRICOL, CU 
DESCHIDERE LA CENTURA GALAŢIULUI. 
0756/555.555, 0732/222.999 (11/10/
cs/47/NC-288349)
• Cumpăr teren agricol Bădălan. 
0744764095. (001568/NC-285500)

• Spaţiu comercial Spicu. Tel. 
0722208920. (002007/NC-286818)
• Spaţiu comercial P+1, 70 mp, teren 
proprietate, str. Eroilor, 380 V, gaze. 
0722630770. (003819/NC-286830)
• Vând moară porumb cu volţi 800 
ultima generaţie, preţ la faţa locului. 
0233293496, 0753037366. (002019/
NC-286851)

• Strada Știinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile,dreptunghi. 0744527191. 
(004003/NC-240729)
• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 
0749.374.726. (08/10/bc/26/
NC-248735)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• OCAZIE!!! Teren, zona Arcașilor, 500 
mp,TOATE UTILITĂŢOLE, 0745-361207 
(0910gc21/NC-267300)
• LOTURI CASĂ INTRAVILAN, ZONA 
VILE VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 E. 
0741.010.010. (002174/PF/284861)
• Particular vând teren construibil în 
Slănic Moldova. 0741015075. (001402/
NC-285187)
• Vând 7000 mp Vânători, lângă vi-
lele Mailloo. 0747909614. (001520/
NC-285446)
• Lot casă 2.000 mp (parcelabil), 
500, 600, 1.000 mp, DN26, sat Costi. 
0745852436. (003668/NC-286277)
• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(004221/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(004221/NC-286653)
• Vând teren arabil Vădeni-Brăila, T84 
P46 - 1,45 ha și T75 P83 - 1,875 ha, 
preţ: 3.000 euro/ha. Tel. 0766.739.753. 
(11/10/cs/38/NC-286961)
• Cartier Barboși, 1700 mp, construţie 
P+1, utilităţi. Tel.0766658573. (003911/
NC-287242)
• 1000 mp, Odaia Manolache, la șo-
sea, cu utilităţi. 0745621911. (003911/
NC-287243)

• Alimentară +bar +casă locuibi-
lă, zona Bariera Traian, 372 mp. Tel. 
0765634349. (004068/NC-287715)
• Vând spaţiu în Mazepa, bloc Paltin 2,( 
vis-à-vis de biserica Precista), 60 mp. 
Telefon: 0722455632. (10/10/cs/42/
NC-288028)
• Vând depozit materiale construc-
ţii, hală și birouri, construcţie nouă, 
1300 mp, com. Pechea. 0746228611. 
(0106907/NC-288398)
• Spaţiu comercial 60 mp, Micro 18, 
vad excelent alimentaţie. 0745637013. 
(11/10/cs/06/NC-288780)
• Spaţiu, 20 mp, Micro 20, zona Hotel 
Magnus. 0744628115. (10/11/pc/3/
NC-288816)

• Vând depozit +birouri, Traian 
nr. 444, toate utilităţile. Tel. 
0744581286. (004367/NC-288690)

• ##Vând## teren zonă ultracentrală, 
##variante##. 0743305206. (0106682/
NC-287297)
• Vând loc casă Tulucești, 500 mp, utili-
tăţi: gaze, apă; zonă centrală, negocia-
bil. 0742580227. (002270/NC-287626)
• Vând 4 ha +construcţie Brateș și ge-
nerator 16 KWA diesel. 0753339389. 
(002345/NC-287844)
• Teren cartier Barboși, 4038 mp, intra-
vilan, cadastru, intabulat. 0733373202, 
0764340144. (002364/NC-287941)
• Vând teren intravilan în Smârdan, 
4500 mp, 7 E/ mp neg. Accept varian-
te. 0742316797. (002391/NC-288008)
• Vând 650 mp teren în Șendreni, 2 
deschideri. 0764441858. (002386/
NC-288014)
• ###Teren### intravilan Micro 17, 
utilităţi, 500 mp +căsuţă zona bloc 
Experimental, accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (002410/
NC-288097)
• Vând teren 400 mp, deschidere 18 
m, zona Flora. 0748025996. (002437/
NC-288170)
• Teren la 50 m lângă Viva Club, toate 
utilităţile. Tel. 0744577555. (002520/
NC-288451)
• Vând urgent teren 8000 mp, DN26, 
zona Beyler, Vânători, extravilan. Tel. 
0745281313, 0748450578. (002544/
NC-288500)
• Vând loc pentru casă, loc. Braniștea, 
7500 lei neg. 0745819985. (002352/
NC-288548)
• Vând loc de casă 1500 mp în com. 
Băleni, plantat cu viţă de vie. Tel. 
0742170293. (004315/NC-288584)
• 613 mp sat Costi, centru, apă, cu-
rent, gaze, acces privat, 22 E/ mp. 
0767104115. (004382/NC-288730)
• Urgent! 220 mp Războieni, 25000 E. 
0723136361. (11/10/bc/9/NC-288811)
• Vând 550 mp Vânători, utilităţi, zona 
vile, 30000 lei, 0745655818. (11/10/
cs/09/NC-288835)
• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, 
informaţii la telefon 0740214089. 
(11/10/cs/07/NC-286115)
• Vând teren situat în Braniștea, in-
formaţii la telefoane: 0724490814. 
(11/10/cs/07/NC-286120)
• Teren 2000 mp cu casă începută 
(p+1) Bariera Traian. 0731359848. 
(002094/NC-287236)
• Urgent 500, 1000 mp Vânători lân-
gă Cartierul nou. Utilităţi în preaj-
mă, 8 E/mp. 0726633473. (004114/
NC-287920)
• 40.000 mp cu deschidere la șosea-
ua spre Giurgiulești, 180 m liniari, 
7,8 E/mp. 0726633473. (004114/
NC-287921)
• 10 ha Smârdan lângă Cartier, 2 E/
mp ușor negociabil. 0726633473. 
(004114/NC-287922)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă și spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în curte, 
preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• La mulţi ani și numai bucurii părinţi-
lor noștri Lenuţa și Sterică Gavriliu din 
Tămăoani, la aniversarea a 30 de ani 
de căsătorie. Copiii și nepoţii. (001966/
NC-288629)

• Astăzi, fi ul și nepotul 
nostru Răzvan Alexandru 
Șerban împlinește 6 ani. 
Ai crescut mare, băiete! 
Părinţii, Cristina și Ionuţ, su-
rioara Riana Maria și bunicii 
Florica și Tudorel îţi urează 
“La mulţi ani”, copilărie feri-
cită. (004362/NC-288673)

• Agenţia matrimonială "Romeo și 
Julieta" vă așteaptă să îi călcaţi pragul. 
Relaţii la tel. 0730131381. (11/10/bc/55/
NC-287331)
• Pensionar prezentabil, serios, 68/1,75, 
situaţie, casă, avantaje diferite, doresc 
prietenie (căsătorie) cu dna simpatică, 
sufl etistă, fără obligaţii, vicii, împreu-
nă din dragoste locuind împreună la 
Brăila. 0741131249. (11/10/ext./85m/
NC-288744)

• Tânără ofer companie. 0754352531. 
(002303/NC-287710)
• Tânără, ofer companie. 0754352531. 
(002600/NC-288680)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (001132/NC-278528)
• Română și franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (001373/NC-285003)
• Meditez matematică III-VIII, seri-
ozitate. Tel. 0742045272. (004056/
NC-287682)

• În temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură � scală, re-
publicată, cu modi� carile și completă-
rile ulterioare , se face cunoscut că se 
vinde la licitaţia publică, ce va avea loc 
la sediul D.G.F.P. Galaţi, camera 308, în 
data de 08.12.2010, ora 12.00 urma-
toarele bunuri: SESIUNEA I -LICITATIA 
III-a. Bunuri mobile, proprietatea SC 
UNIMECBET SA Galati, CUI 18876527, 
Str. Colectivistilor, Nr. 21-A, bunuri 
aduse in garantie pentru SC UNICOM 
SA Galati, CUI 1651708, Str. Tecuci, 
Nr. 161. Nr. inv., 20000001, Denumire 
mijloc fi x, AUTOBETONIERA, Obs. 
(nr. înmatriculare), GL 26 UYC, PRET 
PORNIRE LICITATIE EXCLUSIV TVA 
(lei), 12.550; 21000014, DRAGLINA 
1 - ARCOM, DHM 1800, 63.050; 
22022539, STRUNG SNA 500x2000, 
2.200; 23000002, AUTOTRACTOR 
IVECO, WYMM1VSS0000, GL 25 UYC, 
44.820; 23000003, SEMIREMORCA 
BASCULANTA SPATE, GL 24 UYC, 
21.950; 23000004, AUTOUTILITARA 
CAMION -ARCOM -M, GL 07 CYO, 
4.500; 23000005 IVECO EUROTRAKKER 
MP400E24HT, GL 38 UYC, 45.975; 
23000006, IVECO EUROTRAKKER 
MP400E24HT, GL 40 UYC, 45.975; 
23000007, SEMIREMORCA 
BASCULABILA KOEGEL, GL 39 UYC, 
23.250; 23000008, SEMIREMORCA 
BASCULABILA KOEGEL, GL 44 UYC, 
23.250; 23000009, AUTOTRACTOR 
IVECO WYMM1VSS00C0, GL 49 UYC, 
44.820; 23000010, SEMIREMORCA 
BASCULANTA SPATE, GL 50 UYC, 
21.950; 23000011, DACIA DUBLE 
CAB 1,9D ALB, GL 27 UYC, 6.550; 
23000012, AUTOMACARA TELEMAC 
HT 125, 24.100; 23000015, DACIA 
DUBLE CAB 1.9, GL 52 UYC, 8.225; 
23000016, AUTOSPECIALIZATA SS 
0086292, GL 31 UYC, 7.230; 23000017, 
AUTOSPECIALIZATA S 0086124, GL 
30 UYC, 7.230; 24000001, SKODA 
OCTAVIA BUSINESS, GL 61 UYC, 
11.150; 24041163, AUTOTURISM DACIA 
1307L, GL 06 UYC, 1.750; 24132701, 
AUTOBASCULANTA ROMAN, GL 35 
UYC, 11.775; 24575070, INCARCATOT 
FRONTAL WOLLA L34 P,33.650. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înștiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi pentru cumpărarea bunu-
rilor sunt invitaţi să se prezinte pâna 
cel târziu în data de 7.12.2010, la sediul 
D.G.F.P. Galaţi - Registratură, din str. 
Brăilei, nr. 33, cu urmatoarele docu-
mente: ofertă de cumparare - pentru 
persoanele fi zice, copie după actul de 
identitate; pentru persoanele fi zice 
străine, copie după pașaport ; pentru 
persoanele juridice române; - copie 
după Certifi catul unic de înregistrare 
și împuternicirea persoanei care îl re-
prezintă pe ofertant; pentru persoa-

nele juridice străine, actul de înmatri-
culare tradus în limba româna și împu-
ternicirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; atat pentru persoanele 
fi zice cât și pentru persoanele juridice 
dovada emisă de creditorii � scali că 
nu au obligaţii fi scale restante; atăt 
pentru persoanele fi zice cât și pentru 
persoanele juridice, dovada achita-
rii taxei de participare în procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, în 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galaţi Cod Fiscal 21696291. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătoreasca competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinţă, în conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 /2003 republicată cu modi� ca-
rile si completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedură 
� scală, republicată cu modi� cările si 
completările ulterioare, când urmează 
sa se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relaţii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (11/10/ext/84m/
NC-288674)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, cu modi� cările și comple-
tările ulterioare se face cunoscut că ĩn 
ziua de 07, luna decembrie, ora 11:00, 
anul 2010, la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, str. Brăilei, 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin lici-
taţie următoarele bunuri mobile apar-
ţinând SC CRIANST SRL, cu domiciliul 
fi scal ĩn localitatea Galaţi, Str. Teleajen, 
nr. 1, bloc A5, ap.11 cod de identi� ca-
re fi scală 17091240: LICITATIA a II-a. 
DENUMIREA BUNULUI, Motoferastrau 
MS 250/40, UM, BUC, CANTITATE, 1, 
VALOARE EVALUARE (FARA TVA), 225; 
Polizor unghilar GWS 24-230 JBV, BUC, 
2, 390; Generator sudura trifazat NTW-
250T, BUC, 1, 2.700; Invertor tehnolo-
gy 210, BUC, 2, 1.605; Betoniera 300l, 
BUC, 3, 3.758; TMA 1600VA/220V, BUC, 
4, 1.020; Generator sudura trifazat 
200T, BUC, 1, 2.348; Ciocan demolator 
GSH 27, BUC, 1, 1.800; Ciocan rotoper-
cutor GBH 2-26 DFR , BUC, 1, 255; Dacia 
autoutilitara GL 19 BRA, BUC, 1, 4.575; 
TOTAL VALOARE, 18.676. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tui bun să ĩnștiinţeze despre aceasta 
organul de executare, ĩnainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
ĩn cumpărarea bunului sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza-
re sau, ĩn cazul vânzării prin licitaţie, 
până ĩn ziua precedentă termenului 
de vânzare: oferta de cumpărare; do-
vada plaţii taxei de participare, repre-
zentând 10 % din preţul de pornire 
a licitaţiei; imputernicirea persoanei 
care ĩl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certi� catul unic 
de ĩnregistrare eliberat de ofi ciul re-
gistrului comerţului; pentru persoane 
juridice străine actul de ĩnmatriculare 
tradus ĩn limba română; pentru per-
soane fi zice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisă de credi-
torii � scali că nu au obligaţii � scale re-
stante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fi xat 
ĩn acest scop. Impotriva prezentului 
ĩnscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţă judecatorească 
competentă, ĩn termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoștin-
ţă, ĩn conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modi� că-
rile și completările ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modi� cările și comple-

tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi etaj. 5 came-
ra 510 sau la telefon 491010 interior 
2142. (11/10/ext/82m/NC-288675)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, cu modi� cările și comple-
tările ulterioare se face cunoscut că ĩn 
ziua de 07, luna decembrie, ora 12:00, 
anul 2010, la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, str. Brăilei, 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin lici-
taţie următoarele bunuri mobile apar-
ţinând SC COMERCIAL ADCOR SRL, cu 
domiciliul fi scal ĩn localitatea Galaţi, 
Str. Nae Leonard, nr. 1, bloc C1, ap.54 
cod de identi� care � scală 18409378: 
LICITATIA a I-a. DENUMIREA BUNULUI, 
Autoutilitara Furgon Cab.Retr.2 usi 
Pick-UP Dacia an fabricatie 1999 GL-06-
MYE, UM, BUC, CANTITATE, 1, VALOARE 
EVALUARE (FARA TVA), 3.789; Abkant 
manual 2 m lungime pentru taiat si 
profi lat tabla, BUC, 1, 6.300; TOTAL 
VALOARE, 10.089. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestui 
bun să ĩnștiinţeze despre aceasta or-
ganul de executare, ĩnainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
ĩn cumpărarea bunului sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza-
re sau, ĩn cazul vânzării prin licitaţie, 
până ĩn ziua precedentă termenului 
de vânzare: oferta de cumpărare; do-
vada plaţii taxei de participare, repre-
zentând 10 % din preţul de pornire 
a licitaţiei; imputernicirea persoanei 
care ĩl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certi� catul unic 
de ĩnregistrare eliberat de ofi ciul re-
gistrului comerţului; pentru persoane 
juridice străine actul de ĩnmatriculare 
tradus ĩn limba română; pentru per-
soane fi zice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisă de credi-
torii � scali că nu au obligaţii � scale re-
stante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fi xat 
ĩn acest scop. Impotriva prezentului 
ĩnscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţă judecatorească 
competentă, ĩn termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoștin-
ţă, ĩn conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modi� că-
rile și completările ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modi� cările și comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi etaj. 5 came-
ra 510 sau la telefon 491010 interior 
2142. (11/10/ext/82m/NC-288676)
• SC Agromec Cuca SA, localitatea 
Cuca, societate în faliment (dosar nr. 
6879/121/2009 Tribunal Galaţi), prin 
lichidator judiciar Enagea Lichidări 
IPURL cu sediul ales în Galaţi, str. 
Barboși nr. 2, bl. B16, sc. 3, ap. 47 vin-
de prin licitaţie publică următoarele 
bunuri imobile: sediu central Cuca, 
secţia 2 Cuca, secţia Băleni și diverse 
bunuri mobile (utilaje agricole, mo-
bilier, birotică, mijloace de transport 
auto). Licitaţia va avea loc la sediul SC 
Agromec Cuca SA din com. Cuca nr. 
160, jud. Galaţi, la data de 24.11.2010, 
ora 11,00. Caietele de sarcini în valoare 
de 500 lei pentru � ecare bun imobil și 
de 10 lei pentru bunurile mobile pot 
fi  cumpărate de la sediul lichidatorului 
judiciar. În situaţia în care bunurile nu 
se vor vinde la data de 24.11.2010, li-
citaţia se reia săptămânal, miercuri, la 
aceeași oră și în același loc. Relaţii su-

plimentare la 0740865221. (0106890/
NC-288703)
• Executor bancar vinde în cadrul 
procedurii de executare silită prin li-
citaţie publică imobilul reprezentând 
apartament cu o suprafaţă utilă de 
69,07 mp, compus din 3 (trei) camere 
și dependinţe și 3 (trei) balcoane în 
suprafaţă de 14,84 mp, precum și cota 
indiviză de 0,012% din suprafaţa de 
folosinţă comună a imobilului, asupra 
terenului indiviz aferent apartamen-
tului în suprafaţă de 23,02 mp, respec-
tiv cota indiviză de 0,012% situat în 
cartier Mazepa I, str. A. Lăpușneanu 
nr. 41, bl. B2, sc. 1, et. 4, ap. 9, loc. 
Galaţi, jud. Galaţi. Imobilul deţine ca-
dastru. Licitaţia va avea loc în ziua de 
25.11.2010, ora 11,00. Informaţii supli-
mentare la tel. 0757080604. (0106896/
NC-288740)

• ###Intermedia### vinde: ţiglă 
metalică, materiale construcţii, lem-
ne de foc. Telefoane: 0336802576, 
0758032207. (09/10/bc/38/NC-283724)
• Potassium Citrate, dizolvarea pietre-
lor la rinichi - american, îmbrăcăminte, 
încălţăminte vară, iarnă, balonzaidere 
căptușite, haine piele, role mici, mari, 
caschete protecţie, bobine aţă cusut 
f.f. tare, nichelină sârmă, toate sunt 
produse americane. 0725015535. 
(003342/NC-285201)
• Vând lemne foc 150 lei tona. 
0753467280. (003547/NC-285900)
• Vând mașină de forat ultraușoa-
ră (max. 2 persoane), adâncime de 
foraj 25m. 0722698314. (001952/
NC-286658)
• Vând ouă proaspete de ##prepe-
liţă##. Tel. 0747312676. (002232/
NC-287497)
• Vând lemne de foc fag -stejar, 
transport gratuit, 330 t. 0741667389, 
0740758774. (004000/NC-287604)
• Vând porci mari și mici. Tel. 
0757087726. (004061/NC-287676)
• Vând garaj în Micro 17. Telefon: 
0722455632. (10/10/cs/42/NC-288033)
• Vând aparat auditiv performant, tra-
tamente Fulga. 0726561232. (002388/
NC-288057)
• Fermă particulară vinde porci pentru 
sacri� cat și porci pentru crescut, cres-
cuţi natural. 0752539215, 0751495581. 
(002413/NC-288093)
• Vând canapea colţ mare cu ladă și 
extensie metalică, stare perfectă, 
1200 lei. Tel. 0745230233. (004161/
NC-288098)
• Vând pui Rottweiller 2 luni. 
0740879265. (002440/NC-288270)
• Vând ţuică din prune, 12 lei /litru. 
0752161255. (002467/NC-288274)
• Vând pat, o vitrină și un soldăţel. 
0743796992. (002561/NC-288566)
• Vând accesorii +dotări coafor. 
0745952412. (002558/NC-288569)
• VÂND DORMITOR COPII, PAT DUBLU, 
STARE F. BUNĂ, PREŢ NEGOCIABIL. 
TEL. 0770628308. (004336/PF/288615)
• Vând aparat profesional pentru 
reglat faruri. 0742390068. (002566/
NC-288632)
• Vând 17 capre și baloţi lucernă. Tel. 
0724489744. (004355/NC-288648)
• Vând masă extensibilă 150 lei. 
0742150250. (004348/NC-288653)
• Vând 500 casete audio originale și 50 
discuri vinil, toate 500 lei. 0742150250. 
(004348/NC-288654)
• Vând mobilă bucătărie cu mască și 
chiuvetă inox, 500 lei, dulapuri sus-
pendate balcon, 300 lei. 0742150250. 
(004348/NC-288655)
• Vând curcani bio, tel. 0744779395. 
(002581/NC-288669)
• Vând 6 buc. tauri între 250-300 kg. 
Relaţii la tel. 0744505343. (004363/
NC-288672)
• Vând porci și purcei crescuţi natural. 
0755882314. (002601/NC-288679)
• Vând /închiriez schelă. Tel. 
0748777502. (002594/NC-288684)
• Vând porci de carne între 80-140 
kg, negociabil. 0743271482. (004376/
NC-288709)
• Vând echipament pentru dota-
rea unui fast -food, toate electrice. 
0724290196. (0106928/NC-288774)
• VAND CUPTOR PIZZA 8H32,VESELA, 
EXPRESOR CAFEA. 074543313 (SMS/
PF/288800)

• Pomi fructiferi vă oferă pepini-
era Tecuci, preţ de producător. 
0723287855. (001772/NC-286089)

• Vând urgent garaj, suprafaţă 
utilă 28,6 mp, str. Ovidiu, Mazepa 
II, spate Fisc, preţ negociabil. Tel. 
0728275594. (004361/NC-288698)

•         VINDEM   DIN    STOC 
PRODUSE UNILEVER  : 

COSMETICE, DETERGENŢI, 
SĂPUNURI, ȘAMPOANE, 50% 
SUB PREŢUL PIEŢEI. RELAŢII 
TELEFON 0236461069. (11/10/
bc/29/NC-288759)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/10/cs/12/
NC-158457)
• Cumpăr porumb, grâu, orz. 
0743305206. (003948/NC-287252)
• Cumpăr aur, 725 mii gramul de 
14 K. 0722747579. (11/10/ext./65m/
NC-287771)

• Cumpăr europaleţi. Telefon: 
0771459347. (11/10/cs/44/
NC-287898)
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Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(001369)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru și co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Comemorãri

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto Diverse

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Cursuri
• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice și electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000731)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  și  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (000731)

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Diverse
Prezicătoare

 • Printre toate ghicitoarele și tămădu-
itoarele 

doamna Aurica mi-a vindecat copilul 
de o boală incurabilă și m-a împă-
cat cu soţul după o lungă despărţire. 
Aurica rezolvă orice problemă aveţi 
în 5 ore. 0731203412, 0753704462. 
(004104/NC-287840)

• Vând FIAT ALBEA, 2005, 
preţ neg. Tel. 0722390992, 
0721320875. (vl/NC-286416)

• Suntem consternaţi de plecarea 
în eternitate a fi nului nostru DAN 
ANGHELIU. Transmitem sincere condo-
leanţe îndureratei familii. Dumnezeu 
să-l ierte. Nașii, Florica și Niţu Gavrilă. 
(004323/NC-288603)
• Suntem alături de verișoara și nepo-
ţii noștri la pierderea celui care le-a 
fost soţ și tată drag DAN ANGHELIU. 
Dumnezeu să-l odihnească în liniște 
și pace. Silvia, Ani și Mihai. (004328/
NC-288604)
• Sosit-a vremea despărţirii și vremea 
bunului rămas. Cu profundă durere în 
sufl ete anunţăm trecerea în nefi inţă a 
celui care a fost 

prof. DAN ANGHELIU. Corpul neînsu-
fl eţit este depus la Biserica Sf. Vasile. 
Înmormântarea astăzi, 23 noiembrie 
2010, ora 12,00, Cimitirul Eternitatea. 
Adio, LOSU. Familia. (004351/
NC-288659)
• Colectivul societăţii SC Fitoplant 
2007 SRL este alături de colega lor 
Turtoi Ana și transmite sincere condo-
leanţe familiei. (0106891/NC-288685)
• Suntem alături de prietenul nostru 
Bogdan Angheliu în clipele grele pri-
cinuite de trecerea în nefi inţă a tatălui 
DAN ANGHELIU. Irina și Ovidiu Ariton 
(002635/NC-288825)
• Cu inimile zdrobite de durere anun-
ţăm decesul, mult prea devreme, al 
scumpului nostru tată, soţ, socru și 
bunic 

ROBITU ION. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Plecarea, de la Capela Sf. Antim, va fi  la 
ora 11,00. (002636/NC-288827)
• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un sufl et bun s-a ridicat la cer lăsând 
un gol imens în sufl etele noastre, dra-
gul nostru 

ROBITU ION. Fam. Codreanu, Ștefan. 
(002636/NC-288828)

• Colectivul Rezistenţă SC Proiect 
SA este alături de colega Negru 
Victoriţa la greaua suferinţă prici-
nuită de decesul soţului 

NEGRU ION. 

Sincere condoleanţe. (002588/
NC-288661)

• Colectivul departamentului 
Proiecte din cadrul ArcelorMittal 
Galaţi este alături de inginer 
Angheliu Dragoș la trecerea în 
nefi inţă a tatălui. Dumnezeu să-l 
odihnească. (004369/NC-288688)

• A plecat să se odihnească puţin 
profesorul 

ALEXANDRU OŢET-ARRE, 

Brașov. Regrete eterne din partea 
profesorilor din Galaţi, colaboratori 
"Mister Pi". (004370/NC-288715)

• Suntem alături de colegul nos-
tru Cosmin Ion și de familia sa la 
greaua încercare pricinuită de des-
părţirea de scumpul lor bunic și 
tată. Doina, Carmen, Neta și Silvia. 
(004394/NC-288781)

• Cu inimile zdrobite de durere 
și neputincioși în faţa destinului 
anunţăm decesul, după o grea 
suferinţă, al celei mai dragi � in-
ţe, mama noastră 

TURTOI IOANA. Ne rugăm la 
Dumnezeu să-i dea binemerita-
ta odihnă și iertarea de păcate. 
Corpul neînsu� eţit este depus 
la Capela Bisericii Sf. Vasile, iar 
înmormântarea va avea loc în 
astăzi, 23.11.2010, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Copiii și nepoţii: 
Marian, Vasilica, Nicoleta, Lică, 
Alina, Gelu, Dana. (002586/
NC-288662)

• Suntem alături de fi nul nostru 
Marius în aceste momente grele 
la trecerea în ne� inţă a iubitei 
sale mame TURTOI IOANA și îi 
transmitem întreaga noastră 
compasiune și sincere condo-
leanţe. Dumnezeu să o ierte și 
să o odihnească în pace. Fam. 
Berdilă. (002587/NC-288663)

• S-a stins din viaţă pe 21 no-
iembrie 2010, la 75 ani, scumpa 
noastră mamă 

CRISTEA LUCREŢIA. Dumnezeu 
să o ierte. Copiii și nepoţii. 
Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 24.11.2010, Cimitirul 
Sfântul Lazăr, ora 11,00. 
(002628/NC-288808)

• Uitarea nu se va așterne niciodată pe 
chipul meu. Am rămas cu amintirea și 
durerea în sufl et. Tot ce pot să-i ofer 
sunt lacrimi, lumânări și fl ori la împli-
nirea unui an, astăzi, 23 noiembrie, de 
la decesul soţului meu 

MARINESCU DOBRE. Cât am să trăiesc 
am să te pomenesc. Dumnezeu să-l 
ierte. Soţia. (004329/NC-288605)
• Sunt oameni care și după ce pleacă 
rămân prin ceea ce au făcut. Astăzi, 
amintim celor care l-au cunoscut că 
de 24 ani 

ing. MANOLE CEZAR nu mai este prin-
tre noi. Incredibila despărţire a frânt 
destinul unui om bun. Soţia, copiii și 
nepoţii. (002575/NC-288606)
• Se împlinesc 40 de zile de când a 
plecat dintre noi soţul, tatăl și bunicul 
nostru 

IOAN VLADIMIR, 61 ani, fost paznic 
Vega ´93. (002491/NC-288607)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (003234/
NC-61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (003309/
NC-196491)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, în-
matriculate, 1980-2006. 0746922932. 
(003996/NC-287434)
• Opel, Logan, Skoda, VW, plata imedi-
at. 0722291062. (002258/NC-287575)
• Cumpăr Dacia Break, 1995-2003, 
funcţională. 0752348458. (004052/
NC-287686)
• Cumpăr Dacia 1995-2000, stare bună. 
0757505502. (002570/NC-288628)
• Cumpăr Jeep 4x4 după 2004, ori-
ce tip, stare. 0745208845. (004344/
NC-288634)
• Cumpăr cupoane Rabla. 
0740904551. (002556/NC-288571)

• Vând Quad/ 250 cmc, ID: drewhpd/ 
1000 E. 0741066123. (003664/
NC-286302)
• ##Vând## Vitto, 2005, full options, 
variante auto +##variante produse 
agricole##. 0743305206. (0106682/
NC-287257)
• Seat Cordoba, 2007, 1,9. 0728137311, 
0742381275. (004074/NC-287753)
• Vând Dacia Solenza, an 2004. Tel. 
0744616174. (004119/NC-287969)
• Vând autoutilitară furgon Dacia 1,9D, 
4x4, an fabricaţie 2003, 104.000 km 
parcurși. Tel. 0236317860, între orele 
9,00-16,30, (0106831/NC-287995)
• Vând Logan, taximetru, GPL (toate 
licenţele), preţ avantajos. 0753097416. 
(004296/NC-288528)
• Vând Logan diesel, avariat. 
0744626769. (004278/NC-288536)
• Matiz 2008, AC, 118 mil. neg. 
0741129811. (004321/NC-288613)
• Vând Dacia Logan, 1,4, benzină, mo-
del Preferance 2009, proprietar, preţ 
4200 E. Tel. 0755799913. (004332/
NC-288619)
• Dacia Papuc 5 locuri, octombrie 2002, 
diesel, alarmă +închidere centralizată, 
66000 km, 9700 lei neg. 0742683081. 
(002576/NC-288622)
• Logan Laureate 2006, perlă, 18500 
km. 0745363930. (002573/NC-288625)
• Dacia injecţie, fabricaţie 2000, 
stare bună. 0755165945. (002570/
NC-288627)
• Mercedes CLS 320 2006, Audi A4 mo-
del nou 2008, variante. 0763692726. 
(004346/NC-288656)
• VW Touareg 2006, VW Polo, 1,4 
TDI, 2006, Audi A4 2008, variante. 
0766538120. (004346/NC-288657)
• Matiz, foarte puţin rulat, unic pro-
prietar, model 2005. 0745629774. 
(0106893/NC-288678)
• Vând Rover 25, an 1.06.2000, AC, 
SRS, servo, 2700 E neg. 0740833787. 
(002598/NC-288686)
• Vând Logan 2006, AC, full electric, 
full servo, alarmă, senzori parcare, 
jante aliaj. 0741238043, 0747312685. 
(002593/NC-288694)
• Vând Ford Transit autoturism 8+1, 
negociabil. 0753494594. (004374/
NC-288712)
• VW Passat, TDI, 2004, unic proprietar, 
variante, 6700 E. 0741340452. (004371/
NC-288714)
• Vând Hyundai Santa Fe, 2006, 80.000 
km. 0746843344. (002609/NC-288718)
• Smart Forfour, 2004, motor Mercedes, 
4950 E. 0757805850. (002606/
NC-288719)
• Logan, iunie 2010, 3.000 km, 4400 E. 
0744194528. (002606/NC-288720)
• Vând Opel Astra 1,6, an 1992, preţ 
7800 lei. 0336410844, 0754908477. 
(002612/NC-288727)
• Dacia Logan 2005, impecabilă, 54 mii 
km. 0748158469. (002617/NC-288745)
• Dacia Berlină 1996, stare funcţio-
nare, 16 mil. 0744108878. (002617/
NC-288747)
• Matiz 2005, impecabil, 80 mil. neg. 
0748158469. (002617/NC-288749)
• Solenza 2004, albastră, impecabi-
lă, 78 mil. neg. 0744108878. (002617/
NC-288750)
• Papuc 2 locuri 2005, acoperit fi bră. 
0744108878. (002617/NC-288751)
• Hyundai, 1,4 benzină, 1.30.2008, ne-
gru metalizat. 0740516665. (004389/
NC-288772)
• Dacia, GPL originală, 400 E. 
0757782854. (004395/NC-288797)
• Cedez leasing Crafter, 14.000 euro, 
traseul 77. 0754798819. (004397/
NC-288804)
• VW Caddy 2002, 1,9 TDI, 2 lo-
curi, marfă, înmatriculat, 3800 E. 
0745208845. (004344/NC-288636)

• Touareg Pneumatic TDI, 2004. Tel. 
0744524842. (001958/NC-286650)

• VW Polo 2001, 1,9 SDI, 2 uși, în-
matriculat, 2900 E. 0745208845. 
(004344/NC-288635)

• OFERTĂ: mașini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
șini cusut -299. Tel. 0745353977. (11/10/
mr/02/NC-285600)
• Vând sistem boxe 5.1 cu telecoman-
dă Bell Star, 150 lei, 2 boxe Philips 
110 W, 50 lei, Pioneer 40 lei, aspirator 
Argus 50 lei. 0742150250. (004348/
NC-288652)
• Vând frigider Ariston no frost, afi șaj 
electronic, stare foarte bună, merită 
văzut, dimensiuni 1903/700/610 mm, 
750 lei. Tel. 0722863693. (002616/
NC-288753)

• Vând urgent mașină de spălat 
rufe Bosch, model WBB24750EU, 
clasa A, 1200 RPM, 12 programe, 
cap. 9 kg, 220 V, 50 Hz, Logixx9, 
new dimension 686x780x940 mm, 
nouă, nefolosită. Tel. 0728275594. 
(004361/NC-288697)

• Executăm garduri, garaje, grilaje, uși 
metalice, zidării, tencuieli, gleturi, zu-
grăveli, rigips, parchet. 0745952003. 
(002555/NC-288572)
• SC execută amenajări interioa-
re și exterioare, calitate, garanţie. 
0762629083. (002549/NC-288578)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigip-
sări, tencuieli, izolaţii. 0741305147. 
(004335/NC-288616)
• Execut instalaţii sanitare, electrice. 
0742566663, 0761766059. (004333/
NC-288618)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(002568/NC-288630)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde, mașini spălat. 0741486120. 
(002567/NC-288631)
• Meseriaș particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (004342/NC-288639)
• Familie zugrăvim apartamente, pu-
nem rigips, placări polistiren, parchet. 
0758594416. (002583/NC-288667)
• Reparaţii subsoluri, igienizări, cen-
trale termice, faianţă, rigips, spargem 
beton, ieftin. 0747635818. (002582/
NC-288668)
• Executăm tencuieli, zugrăveli, gre-
sie, faianţă, rigips, parchet, demolări. 
0726034933. (0106885/NC-288670)
• Curse aeroport, autoturism nou, 
seriozitate. 0746549126. (004365/
NC-288692)
• Curse aeroport interne. Tel. 
0741482827. (002630/NC-288821)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu. 0742170898, 
0723213754. (004235/NC-281294)
• Amenajări int. -ext., tâmplărie 
PVC -Al, izolaţii, totul la termen. 
0755385459. (003709/NC-286422)

• Cabinet înfi inţează SRL, PFA, 
ieftin. Tel. 0752904043. (002230/
NC-287495)

• Cabinet specializat înfi inţăm/ 
închidem/ modifi căm societăţi 
comerciale, PFA-uri. 0741732565, 
0721945588. (002611/NC-288729)

• Vând afacere la cheie (simigerie -pa-
tiserie, complet utilată, funcţională) 
profi t garantat, min. 1500 E/ lună, 
preţ 12000 E. 0728093999. (0106602/
NC-286171)
• Vând afacere fl orărie în funcţiune. 
Tel. 0743312023. (004378/NC-288705)
• Vând afacere fast -food, în funcţiune, 
profi t din prima zi, în oraș Tg. Bujor. 
0724290196. (0106928/NC-288778)
• Predau cafenea la cheie. 0753497743. 
(002624/NC-288796)

• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 26143/1991 și proces verbal 
de predare -primire a locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA și Amariuţei 
Vasile și Eugenia, apartament situat 
în cartier Micro 16, bloc A18, ap. 41. Se 
declară nule. (0106893/NC-288623)
• Pierdut carnet membru CAR pen-
sionari cu nr. 4544. Se declară nul. 
(0106887/NC-288660)
• Pierdut carnet student pe numele 
Ionașcu Ionuţ Virgil. Se declară nul. 
(0106886/NC-288666)
• SC Leogab SRL Galaţi, J17/502/2008, 
CUI 23445091, pierdut două ștampile 
1 și 2, aparţinând societăţii. Se declară 
nule. (0106884/NC-288671)
• Pierdut act de concesiune nr. 
7187/1957 pe numele Burlibașa 
Verginia pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, P75, R6, L3. Se declară nul. 
(0106925/NC-288706)
• Pierdut act de concesiune nr. 
2807/1458/1969 pe numele Iacomi 
Rodica pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, P20, R2, L13. Se declară 
nul. (0106925/NC-288707)
• Pierdut 2 certifi cate constatatoare pe 
numele Nistor I. Iulian PFA. Se declară 
nule. (0106893/NC-288801)
• Pierdut certifi cat constatator ORC 
pentru sediu. Se declară nul. (0106931/
NC-288818)
• Pierdut poliţă de asigurare serie PIE 
nr.10609, emitent SC CARPATICA ASG 
SIBIU. Se declară nulă. (11/10/cs/05/
NC-288844)

• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, botezuri, pomeniri, organizăm 
revelion 2011. 0747627937. (002543/
NC-288501)
• SC Rojevas 2000 SRL, titular al pro-
iectului "instalaţie de alimentare cu 
GPL tip Skid", anunţă publicul inte-
resat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către ARPM Galaţi, fără 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui și fără evaluarea adecvată pentru 
proiectul "instalaţie de alimentare cu 
GPL tip Skid", propus a fi  amplasat în 
intravilanul orașului Tg. Bujor, tarlaua 
16, parcela 247, jud. Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare și motivele care 
o fundamentează pot fi  consultate 
la sediul ARPM Galaţi din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de luni 
-vineri, între orele 8,00-14,00, precum 
și la următoarea adresă de internet: 
www.arpmgl.ro. Publicul interesat 
poate înainta comentarii /observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în ter-
men de 5 zile de la data publicării pre-
zentului anunţ, respectiv, 27.11.2010. 
(0106922/NC-288702)
• Asociaţia Ecoforum Clubul Tinerilor 
Eroi București invită pe toţi membrii 
Filialei Galaţi la ședinţa anuală care 
va avea loc sâmbătă, 27.11.2010, ora 
11,00, în foaierul Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (004386/NC-288757)

• Restaurant "La Mona" organizea-
ză nunţi, botezuri, meniu 45-100 lei. 
0744627817. (0105398/NC-276902)

• Revelion rustic la Soveja, 3 zile 
all inclusive. Relaţii la 0745258096. 
(0106892/NC-288682)

• Doamnă, 47 ani, în șomaj, îngrijesc 
copil și fac menaj ușor. 0754354386. 
(002497/NC-288543)
• Operator introducere, validare 
date, gestionar cu experienţă, îmi 
ofer serviciile. 0728142596. (004275/
NC-288560)
• Contabilă cu experienţă solicit co-
laborare pentru fi rme, în vederea 
întocmirii evidenţelor contabile. 
0756091458. (004316/NC-288587)

• Reparaţii frigidere, mașini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(003238/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0106817/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0106817/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
fi lmez nunţi. 0723239187. (003847/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001948/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
șini de spălat, lăzi- vitrine frigorifi ce. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Reparaţii mașini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (003238/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0106318/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modifi c instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanita-
re, centrale termice, cazane lemn, 
subsoluri bloc. 0748691969. (004312/
NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650, 0751036762. 
(0106536/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
mașini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(003838/NC-209727)
• Decupez ziduri, găuri hote, scot 
gresie, faianţă, sanitare. 0756780318. 
(004181/NC-214145)
• Parchetari, montăm, rașchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, mașini 
profesionale aspiraţie, aspiraţie Italia. 
0744694623. (003265/NC-232732)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construc-
ţii, amenajări### interioare și exteri-
oare, ###clădiri la roșu### la cele mai 
mici preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (10/10/pc/06/NC-263854)

• Parchetar autorizat montez, rașche-
tez parchet clasic, mașini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (004274/
NC-271880)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, rigips, glet, tencuială, șape. Tel. 
0745965872. (004399/NC-274867)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
rigips, glet, tencuială, șape și con-
strucţii case și construcţii metalice. 
0756940530. (004399/NC-274870)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (001132/NC-278529)
• Expert contabil ţin evidenţe contabi-
le, avantajos. 0744504470. (0106252/
NC-283654)
• Filmări, fotografi i, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesioniști, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/
NC-283772)
• Evidenţă contabilă, declaraţii, bi-
lanţ, expertize contabile. 0745550936. 
(0106199/NC-283851)
• Execut, repar, modifi c mobilier, 
uși, ferestre. 0740852292. (003165/
NC-284619)
• Transport 1 leu /km. 0753345402, 
0764891571. (001334/NC-284895)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foișoare, garduri, mo-
bilier lemn. 0744395480. (002306/
NC-285704)
• Transport marfă, persoane, Papuc, 
5 locuri. 0757081950. (001794/
NC-286165)
• Filmări, fotogra� i nunţi. Calitate 
deosebită! 0767270961. (001888/
NC-286468)
• Filmări, fotografi i, DJ, schelă cu lumini. 
0746070500. (003848/NC-286942)
• Garduri forjate, grilaje protecţie, con-
fecţii metalice. 0748589542. (0106670/
NC-287025)
• Forez puţuri până la 60 m, neg. 
0747553034. (002149/NC-287274)
• Transport marfă maxim 2 tone. 
0754906085, 0730519793. (003964/
NC-287346)
• Executăm lucrări construcţii, insta-
laţii sanitare și electrice. 0746889022. 
(002212/NC-287456)
• Sparg beton, montez mașini spă-
lat, accesorii. 0742286810. (004327/
NC-287474)
• Montez uși interior, MDF, parchet 
laminat. 0745685825. (002260/
NC-287588)
• P.f. execut izolaţii, instalaţii sanitare, 
zugrăveli, parchet. Tel. 0746193175. 
(004059/NC-287678)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii subsoluri, montaj calorifere. Tel. 
0749669436. (004055/NC-287683)
• Executăm amenajări interioare, cură-
ţăm sobe, hornuri, neg. 0754309681. 
(002285/NC-287700)
• Echipă profesioniști (Italia) execută 
amenajări interioare și demolări pro-
fesionale, ultrarapide. 0745209979. 
(002300/NC-287713)
• Execut termoizolaţii cu alpiniști, 
etajele 5-10. 0745209979. (002300/
NC-287714)
• SC amenajează interioare de ori-
ce gen garantând execuţia lucrării. 
0742193596. (002329/NC-287773)
• Transport grupuri 8-10 persoa-
ne, în ţară. 0740034748. (004086/
NC-287821)
• Confecţii metalice, inox, fi er forjat. 
Tel. 0740551841. (002349/NC-287875)
• Te muţi? Asigurăm transport, 
montare mobilier, electrocasnice. 
0741254225. (004141/NC-288023)
• ###Parchetar###, mașini cu aspiraţie, 
seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(004165/NC-288108)
• Montez sobe teracotă. 0753988252. 
(004175/NC-288147)
• Gresie, faianţă, rigips, glet, șape, izo-
laţii, sanitare, electrice. Rog seriozita-
te. 0731693952. (002439/NC-288168)
• Zugrăviţă execut zugrăveli, faianţă, 
gresie, glafuri. 0754295509. (002428/
NC-288180)
• Filmări video. Tel. 0745699337, 
clip nuntă ##gratuit##. (004182/
NC-288190)
• Curse aeroport, preţ avantajos, 
seriozitate. 0758517464. (004200/
NC-288223)
• Executăm zugrăveli, rigipsări, lam-
briuri, parchetări, zidării. 0752979107. 
(004192/NC-288227)
• Executăm faianţă, gresie, lam-
briu, parchet, rigips, zugrăveli. Tel. 
0742870202. (004239/NC-288385)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, zidărie, izo-
laţie polistiren. 0748998643. (002529/
NC-288442)
• Echipă profesionistă execută ame-
najări interioare, instalaţii sanitare, 
termice și electrice. Tel. 0747969640. 
(004230/NC-288537)
• Execut transport 2 tone și transport 
persoane. Tel. 0747969640. (004231/
NC-288538)
• Echipă montează gresie, faianţă, zu-
grăveli, zidării. 0751595347. (002442/
NC-288545)
• Can Galaxy execută hidroizolaţii și 
zugrăveli (scări de bloc, apartamen-
te). Tel. 0745892420, 0740341929. 
(0106910/NC-288550)
• Închiriez schelă, executăm izolaţii 
interioare, exterioare. 0743946846. 
(004276/NC-288558)

• Unghii cu gel. ##Gratuit##. Cursuri. 
Tel. 0742770192. (004182/NC-288191)
• Cursuri recunoscute naţional și inter-
naţional. În decembrie mari reduceri 
de preţuri la înscrieri. Tel. 0236437177, 
0741393712, www.newinfocompany.
ro. (0106903/NC-288252)
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Flat Products

CONVOCATOR PENTRU 
ADUNAREA GENERALA EXTRAORDINARA A 

ACTIONARILOR
Consiliul de Administratie al ArcelorMittal Galaţi  S.A. (denumita in continuare “Societatea”)

Avand in vedere:
Articolul 13 din statutul Societatii, precum si prevederile articolului 117 si articolului 118 din Legea nr. 31/1990 privind 
societatile comerciale, republicata (“Legea nr. 31/1990”),

CONVOACA
ADUNAREA GENERALA EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR ArcelorMittal Galaţi    S.A. pentru data de 27.12.2010, 
ora 12:30, la sediul Societatii din municipiul Galati, Str. Smardan nr. 1, judetul Galati, sala de sedinte din pavilionul 
administrativ, pentru toti actionarii inregistrati la sfarsitul zilei de 17.12..2010 in Registrul Actionarilor tinut de S.C. 
Depozitarul Central S.A, cu urmatoarea

ORDINE DE ZI:
Luarea la cunoştinţă despre subscrierea de către ArcelorMittal Holdings A.G. a unui nr. de 40.420.800 acţiuni nou 1. 
emise, reprezentând 99,6889 % din acţiunile nou emise ca urmare Adunării Generale Extraordinare a Acţionarilor 
Societăţii din data 06 octombrie 2010, pentru un preţ total de subscriere de 101.052.000 RON, cu titlu de aport de 
capital, reprezentand echivalentul in RON al sumei de 30.000.000 USD, determinată pe baza cursului valutar RON/
USD afişat de BNR (1 USD = 3,3684 RON) pentru data de 10.09.2010, aceasta fiind   data  la care contul curent al 
Societatii a fost creditat cu suma de 30.000.000 USD .
 Luarea la cunoştinţă că niciun alt acţionar al Societăţii nu a subscris alte acţiuni nou emise .2. 
Anularea celor 126.138 acţiuni nou emise, care nu au fost subscrise .3. 
Aprobarea majorării capitalului social al Societăţii cu suma de 101.052.000 RON, reprezentând valoarea celor 4. 
40.420.800 acţiuni subscrise de ArcelorMittal Holdings A.G.
Modificarea Actului Constitutiv al Societăţii, astfel :5. 

Articolul 7 va avea următoarea formulare	  :
“ Capitalul social este de 2.455.523.235,00 RON, împărţit în 982.209.294 acţiuni nominative, cu o valoare nominală de 2,5 RON 
fiecare, subscris şi vărsat în întregime de acţionari. Structura acţionariatului este cea prezentată în registrul acţionarilor, ţinut 
de o societate de registru independent. ”

Imputernicirea doamnei Mirela Gatin, Director Juridic al Societatii, identificata cu C.I., seria  GL nr. 389764, emisa 6. 
de Politia Galati la data de 03.03.2005, si/sau a dlui Puiu Hrisca, identificat cu C.I. seria GL nr. 404845, emisa de 
Politia Galati la data de 08.06.2005, sa indeplineasca impreuna sau separat toate procedurile si sa efectueze toate 
formalitatile prevazute de lege pentru aducerea la indeplinire a hotararii Adunarii Generale  a Actionarilor Societatii, 
sa depuna si sa ridice acte, sa semneze in numele si pe seama Societatii toate documentele necesare (inclusiv Actul 
Aditional la Actul Constituitiv al Societatii si Actul Constitutiv actualizat), precum si sa reprezinte Societatea in fata 
oricaror persoane juridice, in special in relatia cu Registrul Comertului, in legatura cu cele de mai sus.

In situatia neîndeplinirii conditiilor de cvorum la data primei întruniri, se convoca o noua adunare generala pentru data 
de 28.12.2010, ora 12:30. In eventualitatea unei noi convocari, data de referinta stabilita mai sus pentru participarea la vot 
a actionarilor, precum si locul intrunirii raman valabile. 
Incepând cu data de 22.12.2010, materialul informativ referitor la problemele incluse pe ordinea de zi este disponibil 
la sediul Societatii, zilnic de Luni pana Vineri, intre orele 10.00 – 16.00, gratuit, la cerere. Reprezentarea actionarilor in 
adunarea generala se poate face atat prin alti actionari, prin intermediul unei procuri speciale sub semnatura privata, 
cat si prin terte persoane, prin intermediul unei procuri speciale in forma autentificata. Actionarii fara capacitate de 
exercitiu, precum si actionarii persoane juridice pot fi reprezentati prin reprezentantii lor legali, care, la randul lor, pot 
acorda procura speciala altor actionari. In cazul reprezentarii actionarilor prin alti actionari, formulare de procuri speciale 
se pot obtine de la sediul Societatii, mentionat mai sus. Administratorii si functionarii Societatii nu pot primi procura in 
vederea reprezentarii actionarilor in adunarea generala a actionarilor Societatii. Dupa completarea si semnarea lor, un 
exemplar original al procurii se va depune la sediul ArcelorMittal Galati S.A., pâna la data de 25.12.2010, ora 12.30  inclusiv, 
un exemplar va fi înmânat reprezentantului, cel de-al treilea exemplar ramânând la actionarul care da împuternicirea.  

Presedinte al Consiliului de Administratie
Robrecht Himpe
Prin imputernicit

Thierry Alain Francois Le Gall

Investeşte în oameni!

Universitatea “Danubius” din Galaţi în parteneriat cu Universitatea “Hyperion”, 
Bucureşti, Universitatea “Babeş-Bolyai”, Cluj-Napoca, Asociaţia Jurnaliştilor din 
România, Revista 22, Asociaţia Română pentru Managementul Proiectelor, S.C. 
Filmnotic  Bucureşti şi Media Consulting Group din Franţa vor pune în practică 
un proiect cofinanţat din Fondul Social European prin Programul Operaţional 
Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013 ce are ca domeniu major 
de intervenţie - “Tranziţia de la şcoală la viaţa activă”.
Beneficiarul acestui proiect este „AUR” – Asociaţia Naţională a Specialiştilor în 
Resurse Umane.
Proiectul VEHMED (Vehicule media pentru formarea abilităţilor practice, 
televiziuni şi ziare operate de studenţi pentru studenţi) - POSDRU 
90/2.1./S/64002 are ca  obiectiv general îmbunătăţirea capacităţii de ocupare 
a 400 studenţi care studiază jurnalismul în regiunile Nord-Vest, Sud Est şi 
Bucureşti-Ilfov prin crearea unui mediu real în care ei să-şi dezvolte abilităţile 
practice şi să-şi asigure o minimă experienţă profesională competitivă pentru 
piaţa muncii.
Proiectul asigură o reducere a decalajului dintre piaţa muncii şi sistemul de 
învăţământ prin crearea unei infrastructuri punte pentru dezvoltarea abilităţilor 
profesionale prin aplicarea cunoştinţelor acumulate în procesul educaţional 
şi în concordanţă cu mediul real pentru exercitarea profesiei de jurnalist. 
Sistemul universitar are oportunităţi sporite de a identifica nevoi ocupaţionale 
şi competenţe cheie, de a anticipa necesităţi viitoare de învăţare.
Pentru angajator, stagiul de practică reprezintă un stres, o perturbare a activităţii 
şi o alocare de resurse  (îndrumători) de la activitatea curentă către proiectul 
de stagiu. Acest lucru se datorează faptului că în acest mediu companiile sunt 
orientate spre supravieţuire şi nu spre dezvoltarea pe termen lung. De aceea 
proiectul VEHMED urmăreşte să combată aceste probleme urgente şi curente 
ale tinerilor studenţi, construind vehicule media (televiziuni şi ziare operate 
de studenţi) care să faciliteze în mod real dezvoltarea abilităţilor practice ale 
studenţilor, în acelaşi timp stimulându-le creativitatea şi chiar oferindu-le idei 
şi contacte pentru iniţierea unor afaceri sau viitoare colaborări după finalizarea 
facultăţii.

Oferte de
Serviciu

• 100E angajare. Angajez ani-
matoare pt. videochat cu sau 
fără experienţă, salariu bilunar, 
carte de muncă. 0744293043. 
(000616/NC-232834)

• Contracte muncă Italia, hotel-me-
naj, croitorie, infirmieri, salarizare 800 
E. www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0745358900, 0745489172, 0731503304. 
(11/10/ext./32m/NC-267831)
• SC angajează confecţioneri textile cu 
experienţă, transport gratuit, condiţii 
avantajoase, salariu atractiv. Rel. la tel. 
0236449440. (0106291/NC-273461)
• SC angajează medic stomatolog 
(dentist) în condiţii avantajoase. 
Tel. serviciu 0728229242. (001094/
NC-284237)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, cameris-
tă, ajutor bucătar. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731. Tel./ fax 
0368425622; e-mail: office.realjob@ya-
hoo.com. (11/10/ext./34m/NC-286263)
• SC Sinaprest angajează confecţio-
neri -montatori tâmplărie PVC şi alu-
miniu. Tel. 0236313999, 0768686845. 
(003716/NC-286444)

• Angajez personal pentru gră-
tar de mici. 0746426697. (003825/
NC-286862)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, Micro 19. 
0756060981. (0106668/NC-287018)
• Companie multinaţională caută 4 
agenţi vânzări pentru un nou proiect, 
minim studii medii, dorinţă de ascen-
siune. Ofer câştig la nivel european. 
E-mail: asverprodcomser@yahoo.
com. (0106672/NC-287050)
• Companie româno-italiană angajea-
ză vorbitori de limba italiană, la nivel 
mediu sau avansat, pentru postul de 
operator telemarketing. Se oferă: sa-
lariu motivant, bonuri de masă, bo-
nusuri din vânzări. Tel. 0756169701. 
(0106761/NC-287418)
• Societate comercială angajează şofer 
taxi cu atestat profesional. Vă aştep-
tăm cu CV la sediul societăţii pe str. Al. 
Cernat nr. 124. (0106689/NC-287433)
• Societate comercială angajează co-
cător pâine şi modelator covrigi, cu 
experienţă. Relaţii la 0741640564, 
între orele 8,00-21,00. (0106783/
NC-287708)
• BCR Asigurări de viaţă recrutează 
consilier financiar şi unit manager. CV 
la dan.iorga@bcrasigviata.ro. (004100/
NC-287801)
• Societate comercială angajează 
inginer pentru lucrare în Galaţi. Tel. 
0769096901. (0106792/NC-287951)
• SC angajează brutar şi cocător. 
Relaţii la 0743419753, 0742339959, 
0236320002. (002373/NC-287958)
• Pub Grill Moncaprice angajează gra-
taragiu, ajutor bucătar şi grataragiu, 
ospătăriţe. Tel. 0761093864. (004123/
NC-287963)

• Angajăm agenţi distribuţie. Aşteptăm 
CV-urile dumneavoastră la adresa 
de e-mail: resurse.umane@cukys.ro 
(11/10/cs/15/NC-288035)
• Angajez vânzătoare haine. Trimite CV 
cu poză la adresa de e-mail: tutysport@
yahoo.com. (002425/NC-288151)
• Angajăm contabil şef cu experienţă 
de min. 2 ani. Trimiteţi CV-urile dum-
neavoastră la adresa de e-mail: ujc-
cgl@gmail.com sau la fax 0236463375. 
(0106860/NC-288163)
• Restaurant pizzerie angajează pizzari 
cu experienţă, ajutoare, bucătari. Tel. 
0751922063. (0106847/NC-288184)
• Curăţătorie ecologică angajează 
călcătoreasă cu experienţă şi recepţi-
oneră clienţi. Tel. contact 0788232821. 
(0106845/NC-288188)

• Angajez patiser cu experienţă. 
0745540029. (004199/NC-288224)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
cu experienţă şi recomandare, 39C, 
din zonă. 0740555425. (0106865/
NC-288260)
• Club Chandelier Concept Bamboo 
organizează preselecţie pentru pos-
tul de PR. CV-urile se primesc până pe 
data de 2.12.2010 la office@clubchan-
delier.ro. Relaţii la tel. 0744601012. 
(11/10/ext./75m/NC-288365)
• Angajăm inginer instalaţii în con-
strucţii. Tel. 0752167964. (002492/
NC-288374)
• Angajez frizeriţe, coafeze cu ex-
perienţă. Tel. 0752759470. (004240/
NC-288384)

• Angajăm patiseri. Tel. 0746223700. 
(004261/NC-288417)
• Angajez frizer cu experienţă. Relaţii 
la tel.: 0744770026. (11/10/cs/11/
NC-288472)
• Societate comercială angajează me-
canic deservire compactor. Relaţii la 
0236448880. (0106880/NC-288522)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii antajoase şi calificare 
în domeniu. 0755753503. (002537/
NC-288523)
• Societate de construcţii angajea-
ză inginer (maistru) constructor cu 
execuţie. Trimiteţi CV la email: rom-
sit78@yahoo.com sau 0236448880. 
(0106880/NC-288525)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă, magazin alimentar, salariu moti-
vant. Relaţii la 0752264462. (002517/
NC-288553)
• Angajez vânzătoare. Preselecţia între 
orele 14,00-16,00, str. Dr. Carnabel nr. 
34. (002563/NC-288563)
• Angajăm în condiţii deosebite, 
animatoare pentru videconferinţă, 
câştiguri 1500 dolari. 0753466499. 
(0106882/NC-288565)
• Angajăm coordonatori lucrări con-
strucţii. Cerinţe: facultate, şcoală de 
maiştri, liceu, cu profil construcţii. 
Email: artexim_company@yahoo.
com. (0106916/NC-288581)
• Angajez agent vânzări cu experienţă. 
Tel. 0723309177. (004311/NC-288590)
• Companie elveţiană în expansiune, 
lider de piaţă, caută colaboratori în 
vederea formării unei echipe pentru 
dezvoltarea unui nou brand. CV la 
aurapatruta@yahoo.com. Relaţii la 
0743586848. (0106881/NC-288592)
• Angajăm contabil cu experienţă. Tel. /
fax 0236418257. (0106918/NC-288609)
• Angajez şofer. 0743278949. (002565/
NC-288633)
• Angajez pizzar sau persoană cu ex-
perienţă în cunoaşterea modului de 
preparare, dozare, rată profitabilitate 
în prepararea pizzei. Contactaţi-mă vă 
rog numai prin SMS la nr. 0741362251. 
(004343/NC-288638)
• Angajez vânzătoare produse pati-
serie, salariu atractiv. 0746230939. 
(004357/NC-288646)
• Doriţi un venit suplimentar după ore-
le de program? Sunteţi deschis la nou? 
Tel. 0757072495. (004353/NC-288650)
• SC angajează sablatori, pisto-
lari şi vopsitori navali. Relaţii la tel. 
0733730640. (0106924/NC-288687)
• SC angajează modelatori covrigi, cu 
experienţă. Relaţii tel. 0751034402, 
0757530889. (004368/NC-288689)
• SC angajează vânzător piese auto 
import, cu experienţă. Relaţii la se-
diul firmei Corzah, Bariera Traian 
441, între orele 8,00-12,00. (0106923/
NC-288691)
• SC angajează instalator termice 
şi sanitare. 0744426458. (002590/
NC-288696)
• Societate de pază şcolarizează 
agenţi pază şi ordine. Tel. 0236471740. 
(0106889/NC-288699)
• Societate comercială angajează fie-
rari şi dulgheri dispuşi la deplasare, tel. 
0756063000, zidari, tel. 0756082995. 
(0106926/NC-288704)

• S.C. Nelfia Com. Impex angajea-
ză modelatori covrigi şi ambala-
tori manuali. 0747057572. (VL/
NC-288847)
• Recrutez persoane cu abilităţi co-
municare. 0754949511. (002608/
NC-288717)
• Sunteţi deschis la nou? Iubiţi oa-
menii? Doriţi un venit suplimentar? 
0747770212. (002605/NC-288721)
• Doriţi un venit suplimentar după ore-
le de program? 0751068949. (002605/
NC-288722)
• SC angajează şofer taxi. 0236324857. 
(0106894/NC-288728)
• Angajăm patiser şi bucătăreasă cu 
experienţă. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, ora 18,00, zilnic. (11/10/
bc/42/NC-288741)
• Societate construcţii angajează ur-
gent zidari, lăcătuşi, sudori cu carte 
de muncă. 0751211676. (0106927/
NC-288742)
• Angajez vânzătoare la magazin 
din Galgros. 0751791847. (004388/
NC-288754)
• SC angajez 2 contabile (birou) pen-
tru acte primărie, salariu 1200 net, 
după ora 9,00. 0236449227. (002618/
NC-288761)
• Angajăm personal magazin ali-
mentar, com. Vânători. 0768120344. 
(0106928/NC-288776)
• Angajez şoferi pentru comunitate. 
0745359085. (002621/NC-288792)
• SALON MASAJ EROTIC DIN CLUJ 
SI BRASOV ANGAJEAZA TINERE 
CU SI FARA EXPERIENTA. CAZARE 
SI MASA GRATUIT SI 300 - 500 LEI 
ZILNIC.0757806476 0368430454 FIX. 
(SMS/PF/288798)
• Şofer maxi-taxi, experienţă traseu 77. 
0754798819. (004397/NC-288805)
• Angajăm personal cu experienţă 
fast-food, curs de igienă făcut. Tel. 
0743948682. (0106930/NC-288806)
• Angajăm vânzătoare pet shop, o 
zi cu o zi, 600 net şi bonuri de masă. 
0236494666. (004400/NC-288823)
• Dealer zona Moldova uşi garaj MCA 
angajează specialist în montaj şi au-
tomatizări porţi/ uşi garaj. Se cer: ex-
perienţă în domeniu, disponibilitate 
la un program flexibil, permis auto 
cat. B constituie avantaj. CV la fax 
0236324703, e-mail: caromettrading@
yahoo.com. 0745035444. (11/10/cs/42/
NC-288824)
• SC ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI 
ŞI SUDORI AUTOGEN. TELEFON: 
0745.383.583, 0236.334.220. (11/10/
cs/49/NC-288834)
• Kim Salon angajează coafe-
ză cu experienţă. 0236463464, 
0744554680. (002562/NC-288564)
• Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0723495539. (002603/NC-288724)
• Restaurant Hazard angajează 
ospătăriţe, vânzătoare alimenta-
ţie publică. Condiţii: seriozitate, 
aspect fizic plăcut, experienţă. 
Depunere CV zilnic, Ţiglina I, bl. 
A5-A6, restaurant Hazard, zona 
Tribunal. (002622/NC-288791)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străină-
tate în domeniile: construcţii, ho-
telier, industria auto şi petrolieră, 
menajere, îngrijire bătrâni şi copii, 
agricultură, zootehnie, şoferi, etc. 
Informaţii: 0758 800 500; 0371 100 
110; 0758 800 600; 0371 10 10 01. 
(11/10/cs/41/NC-287164)

• SC SECURITY WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200, 
sediul societăţii (Castel WBC), zil-
nic între orele 8,30-17,00 (0106679/
NC-287430)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, experienţă minim 2 ani. 
0751552502. (004286/NC-288535)

• Angajăm faianţari cu vechime în 
meserie minim 3 ani, cu carte de 
muncă. Tel. 0757108250. (0106920/
NC-288643)

• Restaurant angajează bucătar. Tel. 
0749278177. (0106888/NC-288700)

• Angajăm optometrist cu aviz 
de liberă practică. 0746188636. 
(0106785/NC-287745)

• Recrutări de personal în regim 
de colaborare în domeniul cos-
metic. Tel. contact 0766671055, 
0749150215. (0106866/
NC-288246)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente tecnico di rete per la 
sede di Galati. Si richiede una 
buona conoscenza della lingua 
italiana. Inviare CV all´ indiri-
zzo mail: adm.galati@gmail. 
com oppure al numero di fax 
0236313121. Per informazioni 
0733699015. (11/10/ext./73m/
NC-288296)

• Angajăm personal pentru 
izolaţii nave, cu experienţă. 
Tel. 0745020714. (0106919/
NC-288642)

• Angajăm pentru service auto 
personal cu experienţă: tinichi-
gii auto; vopsitori auto; pregă-
titori vopsitorie. Relaţii între 
8,00-16,00 la tel. 0236466609 
sau 0744596775. (0106929/
NC-288783)
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FilmelaTV
23 noiembrie

ProgramTV
23 noiembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă       238 cm    +  18 cm
Hârşova       292 cm    +  16 cm
Brăila         316 cm     +  16 cm

GALAŢI  310 cm +  12 cm
Isaccea  241 cm +  10 cm
Tulcea  193 cm +    5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din  22 noiembrie 2010

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

23 noiembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

     Pate de ficat de pasăre cu lapte
Ingrediente: 1 ficat de gâscă sau 2‑3 de găină, 2 cepe (facultativ), 150 g 

unt, 2‑3 linguri lapte, sare, gogoşari, castraveciori, ouă.
Mod de preparare: Se taie cepele în patru, se aşază pe fundul unei cratiţe 

mici, se pun o lingură de unt, ficatul, laptele şi 2‑3 linguri de apă. Se acoperă crati‑
ţa şi se lasă la foc mic până scade  apa. După ce s‑a răcit, se dă prin maşina de tocat 
cu ceapă cu tot, se pune într‑un castron şi se freacă cu restul de unt până devine  
o pastă spumoasă. La sfârşit se adaugă sarea, se amestecă, se aşază pe o farfurie  
şi se garniseşte cu gogoşari acri, castraveciori acri şi ouă răscoapte.

V.P.

‑ Auzi, bărbate, a venit executorul 
judecătoresc.

‑ Nu‑i nimic, oferă‑i un scaun.
‑ Hm! El vrea pianul, calculatorul şi 

congelatorul.

Spectacole

‑ 18,00, Casa de Cultură a 
Studenţilor, spectacol prile‑
juit de „Ziua Internaţională a 
Studentului”.

‑ 18,00, Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”, Seară de muzi‑
că şi poezie (omagiu lui Adrian 
Păunescu).

Expoziţii

‑ Holul Universităţii 
„Dunărea    de Jos”, „Rendez ‑ 
vous cu Galaţii de altădată”.

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
„Picturing America” (fotografie); 
„12 profesori, 12 plasticieni” (pic‑
tură); expoziţiile permanente.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) – „90 de ani de 
la stabilirea relaţiilor diploma‑
tice dintre România şi Finlanda 
(1920‑2010)”; Casa Cuza Vodă, 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri); 
Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui).

1221 – Se naşte ALFONSO al 
X‑lea Înţeleptul (m. 1284), rege 
al Castiliei şi Leonului (1252 – 
1284), împărat germanic (1257 – 
1272). A redactat tabelele astro‑
nomice, cunoscute sub numele 
de “tabelele alfonsine“.

1710 ‑ Începe a doua dom‑
nie a lui Dimitrie Cantemir în 
Moldova, până la 11 iulie 1711. 
(Prima domnie: 19 martie ‑ 8 
aprilie 1693.)

1740 ‑ Se aşază piatra de te‑
melie la Monumentul “Sfânta 
Treime” din Timişoara (denu‑
mit şi Statuia Ciumei), în amin‑
tirea epidemiei care a devastat 
Timişoara şi Banatul.

1876 ‑ Se naşte MANUEL DE 
FALLA (m. 1946), compozitor,  
pianist spaniol.

1889 ‑ A fost montat, într‑un 
cazino din San Francisco, primul 
tonomat din lume.

1898 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
DINCULESCU (m. 1990), ingi‑
ner energetician, membru al 
Academiei Române.

1903 ‑ Se naşte SORIN PAVEL 
(m. 1957), filosof.

1905 ‑ Se naşte PETRU 
COMARNESCU (m. 1970), eseist, 
critic literar şi de artă, memoria‑
list, traducător.

1916 ‑ Se încheie “Bătălia 
pentru Bucureşti” de pe Neajlov 
şi Argeş, cea mai mare operaţiu‑
ne militară de pe frontul româ‑
nesc în 1916.

1920 ‑ Se naşte PAUL CELAN 
(m. 1970), poet.

1921 ‑ Se naşte IOAN 
EMILIAN BIRDAŞ (m. 1996), epis‑
cop al Eparhiei de Alba Iulia 
(1976‑1990) şi al reînfiinţatei 
Eparhii a Caransebeşului (din 12 
iulie 1994), membru de onoare 
al Academiei Române.

1923 ‑ Încetează din viaţă (se 
sinucide la Bucureşti, într‑un bos‑
chet la Şosea) URMUZ [DIMITRIE 
DEMETRESCU‑BUZĂU] (n. 1883), 
prozator, precursor al suprarea‑
lismului. A rămas în istoria lite‑
raturii române drept unul dintre 
premergătorii literaturii absur‑
dului şi ai antiprozei.

1925 ‑ Se naşte GHEORGHE 
CALCIU DUMITREASA (m. 2006), 
preot. 

1933 ‑ Se naşte STANCU ILIN, 
istoric literar, laureat cu Premiul 
“B.P. Hasdeu” al Academiei 
Române.

1935 [ Se naşte AUREL 
BUTNARU, publicist, poet.

[ Încetează din viaţă MARIA 
CUNŢAN (n. 1862), poetă.

[ Se naşte DAN MARŢIAN (m. 
2002), om politic, primul pre‑
şedinte, după 1989, al Camerei 
Deputaţilor (18 ianuarie 1990 – 
14 octombrie 1992).

1940 ‑ Cu ocazia primei vi‑
zite a şefului statului român în 
Germania (22‑23 noiembrie), 
generalul Ion Antonescu sem‑
nează, la Berlin, adeziunea 
României la “Pactul tripartit” 
(Axa Berlin ‑ Roma ‑ Tokio), în‑
cheiat la 27 septembrie, acelaşi 
an, la Berlin, între Germania, 
Italia şi Japonia.

1941 [ Se naşte CONSTANTIN 
ILEA [ION TUDEANU], pictor.

[ Se naşte FRANCO NERO, 
actor italian.

1948 ‑ Se naşte GRETE 
TARTLER, poetă, traducătoare.

1949 ‑ Încetează din viaţă 
CAROL ARDELEANU (n. 1883), 
prozator.

1953 ‑ Încetează din viaţă 
ILIE E. TOROUŢIU (n. 1888), critic 
şi istoric literar, folclorist, tradu‑
cător.

1956 – Încetează din viaţă 
ALEXANDRU JAN STERIADI (n. 
1880), pictor, grafician, membru 
onorific al Academiei Române.

1971 ‑ Încetează din viaţă 
URY BENADOR (n. 1895), proza‑
tor, dramaturg.

1976 ‑ Încetează din viaţă 
ANDRE MALRAUX (n. 1901), scri‑
itor,  om politic francez.

1995 – Încetează din viaţă 
LOUIS MALLE (n. 1932), regizor 
francez.

2002 ‑ George W. Bush, 
al 43‑lea preşedinte al SUA, 
efectuează o vizită oficială la 
Bucureşti, la invitaţia preşedin‑
telui Ion Iliescu.  

2005 ‑  Încetează din via‑
ţă CORNEL BRAHAŞ [IONEL 
VINŢU] (n. 1950, la Poiana, jud. 
Galaţi), poet, prozator, deputat 
(1992‑1996).

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen‑

ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin‑
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e‑mail cu altă exten‑
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră‑
rii care, conform legii, are termen‑ 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 

în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve‑
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridi‑
că să‑şi actualizeze domeniul de 
activitate conform noului nomen‑
clator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 23.11.2010:

Agent vânzări; bucătar; casier; 
confecţioner ‑  asamblor articole 
din textile; coafor; cosmeticiană; 
dansator (muzică populară); di‑
rector comercial (limba turcă şi 

franceză); dulgher (exclusiv resta‑
urator);  electrician întreţinere şi 
reparaţii; electrician; electrician 
automatizare; faianţar; fierar be‑
tonist; inspector (referent) resurse 
umane; frizer;  instalator apă canal; 
izolator termic;  jurist; lăcătuş con‑
strucţii metalice şi navale; maistru 
mecanic; manager marketing; ma‑
nichiuristă; montator pereţi pla‑
foane din ghips carton;  muncitor 
necalificat pentru calificare la loc 
de muncă; operator devize;  ospă‑
tar; secretară; şofer autocamion/
maşină mare tonaj (limba cazahă 
şi rusă); solist instrumentist; solist 

vocal (muzică populară);  sudor 
manual cu arc electric; sudor ma‑
nual cu flacăra de gaze; sudor gaze 
(mig‑mag); sudor electric;  zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor.

Locuri de muncă în străinăta‑
te prin reţeaua EURES, oferite la 
nivel naţional: Slovenia: 1 post 
şofer autocamion; Malta: 20 pos‑
turi farmacist; 200 posturi asistent 
medical.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro. 

7:00 Telejurnal Matinal   
9:00 Dovadă de iubire (s) 
10:00 Ca la carte (r)
11:00 Oameni mari la TVR (r)
11:15 Spune‑mi ce te doare (r)
11:45 Bebe magia (r) 
12:15 Meseria brăţară de aur (r)
12:45 Legendele palatului:   
 prinţul Jumong (s)(r)
13:55 Speranţe împlinite
14:00 Telejurnal
14:45 Pur şi simplu delicios
14:50 Vinul pe româneşte
14:52 Doar România!
14:55 Oameni mari la TVR (r)
15:00 Teleshopping  
15:30 Rom european
16:00 Krónika 
16:55 Speranţe împlinite
17:00 Atunci şi Acum (r)
17:30 Curier TV  
18:00 Telejurnal  
18:30 Legendele palatului:   
 prinţul Jumong (s) 
19:35 Doar România!
19:40 Sport
20:00 Telejurnal 
21:05 Studio fotbal UEFA   
 Champions League
21:40 Fotbal: FC Basel ‑ CFR Cluj
23:50 Studio fotbal UEFA   
 Champions League (live)
0:15 Gol după gol. UEFA   
 Champions League

4:45 Mesager 
5:25 Ora de ştiri (r) 
6:15 Teleshopping 
7:00 Asul din mânecă (s) 
7:55 Învingătorii (s)
8:10 Tonomatul DP 2 
10:00 Simbolul pierdut: 
 adevăr sau ficţiune? (r)
11:00 Confesiuni(r)
12:00 Telejurnal
12:30 Ora de business(r)
13:30 Teleshopping
14:30 Împreună în Europa!
15:30 Tribuna partidelor   
 parlamentare
16:00 Asul din mânecă (s)(r)
17:00 Telejurnal
17:30 Confesiuni 
 Cu: Iuliana Marciuc
 Invitaţi: Marius Ţeicu,  
 Titus Munteanu, 
 Monica Anghel, Corina  
 Chiriac, Angela Similea
18:30 Bugetul meu
19:00 Ora de business 
20:00 Joc deschis 
 Cu: Oana Popescu
21:00 Lege şi ordine (s)  
22:00 Ora de ştiri (em. info.)
 *Sport*Meteo
23:00 Black Donnellys (s) 
0:00 Bugetul meu (r)
0:30 Motomagia (2007)(r)
1:00 Confesiuni (r)

4:00 Moştenirea (s)(r)
5:00 România, te iubesc! (r) 
6:00 Happy Hour(r)
 Cu: Cătălin Măruţă
7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Om sărac, om bogat (s) 
12:00 Tânăr şi neliniştit (s) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:30 Zâmbete într‑o pastilă (s)
14:00 Dincolo de trecut 
 (SUA, 2007, dramă) 
16:00 Tânăr şi neliniştit (s)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
17:45 Happy Hour
 Cu: Cătălin Măruţă
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:30 Războiul lui Connor 
 (SUA, 2006, acţiune) 
22:15 Moştenirea (s) 
23:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
0:00 Dexter (s) 
1:00 Războiul lui Connor 
 (SUA, 2006, acţiune)(r)
2:30 Ştirile Pro TV(r)

6:00 Observator
 Cu: Mihaela Călin
8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani
 Cu: Dani Oţil 
 şi Răzvan Simion
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:15 Joe vrea 
 să fie cineva 
 (SUA, 2001, com. rom.) (r)
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Familia Bundy (s) 
14:30 Comanda la mine (r)
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu
 *Sport*Meteo
20:30 Plasă de stele
 Cu: Dan Negru 
22:00 Narcisa sălbatică (s) 
23:00 Observator
 Cu: Andrei Zaharescu
23:45 Un Show Păcătos 
 Cu: Dan Capatos
1:00 Infernul de foc 
 (SUA, 2001, dramă) 
2:45 Observator(r)
3:45 Acces Direct (r)

6:00 Cireaşa de pe tort (r)
7:00 Camera de râs
7:30 Specialiştii
 Cu: Luana Ibacka
8:20 Sport cu Florentina 
8:30 Teleshopping
9:15 Mississippi 
 (Ger., 2007, com.) (r)
11:30 Mondenii (r)
12:00 Levintza prezintă (r) 
12:30 Teleshopping  
13:15 Camera de râs
13:30 Teleshopping  
14:00 Mama invizibilă 
 (SUA, 1997, com.) 
16:00 Cireaşa de pe tort (r)
 Cu: Horia Vîrlan
17:00 Trăsniţii (s) (r)
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 Cu: Geanina Varga,   
 Dragoş Gostian
19:30 Viceversa
20:30 Şcoala de bune maniere
 Cu: Andreea Raicu 
21:30 Focus Monden  
 Cu: Andreea Fried, 
 Daniel Cruceru
22:15 Trăsniţii (s) 
23:00 Mondenii 
23:30 Marci X (SUA, 2003, com.) 
1:30 Focus (r)

4:30 Iubire şi onoare (s) (r)
5:30 Umbrele trecutului (s) 
6:30 Teleshopping
7:00 Umbrele trecutului (s) 
8:00 Teleshopping
8:15 Fructul oprit (s) (r)
9:15 Teleshopping
9:45 Rosalinda (s) (r)
10:45 Teleshopping
11:15 Paradisul blestemat (s) 
12:15 Teleshopping
12:30 O mare de pasiune (s) (r)
13:30 Teleshopping
14:00 Marina (s) 
15:15 Victoria (s) 
16:15 Reţeta de ACASĂ
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Rosalinda (s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune (s) 
19:30 Fructul oprit (s) 
20:30 Iubire şi onoare (s) 
21:30 Cealaltă faţă 
 a Analiei (s) 
22:30 Poveştiri de noapte 
 Cu: Cabral şi Mircea   
 Solcanu
23:30 7 păcate (s) 
0:30 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Iubire şi onoare (s)(r) 
2:30 Cealaltă faţă 
 a Analiei (s) (r)

7:45 X‑Men: Evoluţia (s) (r)
8:15 Tazmania (s) (r)
8:45 Entertainment Spot   
 Central (s)
9:15 Bărbaţii, 
 un rău necesar (s) (r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 X‑Men: Evoluţia (s)
11:00 Tazmania (s)
11:30 Happy Hour (r) 
12:45 Teleshopping
13:00 Teo (r)
14:15 Zoom în 10
14:30 Un bărbat bun la toate (s) (r)
15:00 Studio 60 (s) (r) 
16:00 Descoperă România (r)
16:30 Prietenii tăi (s) (r)
17:30 Bărbaţii, un rău necesar (s)
18:30 Un bărbat bun la toate (s) 
19:00 Studio 60 (s)
20:00 Dispăruţi fără urmă (s)
21:00 Prietenii tăi (s)
22:00 Săruturi şi focuri de armă 
 (SUA, 2005, thrill.)
0:15 South Park (s) 
0:45 Ierburi (s) 

10:00 Români de top (r)
10:30 Lecţia de privit (r) 
11:00 Secretele lui Madoff (r)
12:00 Jurnalul cultural (r) 
12:30 Parol (r)
12:40 Ordinea cuvintelor (r)
12:50 Momentart (r)
13:00 Concertele TVR Cultural(r) 
14:00 Destin în exil(r)
14:30 Făuritori ai istoriei (s)
15:00 Darclee 150(r) 
15:05 Literatura de azi (r) 
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Capodopere din Galeria de  
 Artă Modernă Românească (r) 
16:30 Identităţi (s) 
17:00 Profesioniştii
18:00 Serate muzicale în Bucureşti
19:00 Făuritori ai istoriei (s) (r)
19:30 În spatele scenei 
20:00 Popoarele Soarelui (s)
21:00 Jurnalul cultural
21:30 Rezistenţa prin cultură 
22:30 Cinci femei în tranziţie
0:15 Festivalul Internaţional 
 de jazz de la Gărâna 

6:55 Chrissa nu se dă bătută 
 (SUA, 2009, f. de fam.) 
8:25 Trenul foamei (Rom.,   
 2009, f. de scurt m.) 
8:55 Curierul 
 (Fra.‑SUA, 2002, acţiune)
10:30 În furtună 
 (Angl.‑SUA, 2009, dr. ist.)
12:10 Pentru Neda 
 (SUA, 2009, f. doc.) 
13:25 Hancock (SUA, 2008, 
 acţ. com.)
15:00 Mamă de ocazie 
 (SUA, 2009, com. de fam.)
16:25 Bate toba! (Sud Afr.‑SUA,  
 2003, dramă) 
18:20 Poveşti de adormit copiii 
 (SUA, 2008, com.)
20:00 Peck (SUA, 2009, 
 com. de fam.) 
21:35 Dragoste mare (s)
23:35 Harold şi Kumar evadează  
 din Guantanamo Bay 
 (SUA, 2008, avent.)
1:20 Lumea văzută de Ion B. 
 (Rom., 2009, f. doc.) 

[
‑ Auzi, nevastă, mâine suntem în grevă.
‑ Toată ziua?
‑ Da.
‑ Perfect. Înseamnă că nu mai fac mâncare.

[
După o şedinţă furtunoasă, soţul vine bucu‑

ros acasă.
‑ Ce zici, nevastă? Ţi‑ar plăcea să fii soţie de 

senator?
‑ O, da, dar despre ce senator e vorba? 

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Triunghiul”, 
artişti plastici brăileni (grafică şi 
sculptură); intrarea liberă.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Carnaval la Veneţia”, 
Ion Tăbăcaru (fotografie); 
„Mirajul dansului” (fotografie, 
Nicolaie şi Răzvan Sburlan); in‑
trarea liberă.

‑ Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi ‑ 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură); 
intrarea liberă.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, închis astăzi.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – sediul central 
‑ 9,00 ‑ 20,00; Filiala „Grigore 
Vieru” (Euro‑gara CFR Călători) şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor) – 12,00 ‑ 20,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00. 

C.S.Carp                 

Săruturi şi focuri 
de armă 

(thriller, SUA, 2005)
ProCinema, ora 

22,00
Cu: Robert Downey 

Jr., Val Kilmer, Michelle 
Monaghan

Titlu original: Kiss 
Kiss Bang Bang

Un hoţ de mâna a 
doua care încearcă să 
treacă drept actor vine în 
Los Angeles pentru un casting şi se trezeşte în mijlocul unei anchete 
despre o crimă. În acţiune sunt implicaţi fata de care era îndrăgostit 
în liceu până peste cap şi un detectiv care îl pregătea pentru viitorul 
său rol.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sunteţi hotărât(ă) să dez‑
legaţi un mister, care cu cât 
se încăpăţânează mai mult 
să existe, cu atât vă incită mai 
tare.

Constataţi că din când în 
când un duş rece nu strică ni‑
mănui, aşa că sunteţi dispus/ă 
să‑l administraţi cuiva care 
pare a avea nevoie.

Simţiţi că vă prind bine 
provocările – cu cât sunt mai 
mari, cu atât dvs. săriţi mai 
sus în întâmpinarea lor.

Sentimentele dvs. pentru 
o anumită persoană de sex 
opus cresc în intensitate mult 
peste ceea ce era iniţial.

Reuşiţi să vă debarasaţi 
de lucrurile în plus pe care le 
aveţi de făcut şi vă faceţi timp 
şi pentru cei dragi. Care vă 
cam duceau dorul.

Vă bucuraţi mai mult de‑
cât de obicei de compania 
persoanei iubite. Nu obosiţi 
să construiţi zi de zi relaţia în 
care sunteţi implicat/ă.

Ţineţi sub control toate lu‑
crurile care vin şi în felul aces‑
ta nu vă paşte niciun fel de 
pericol. Trebuie doar să aveţi 
încredere în dvs.

Aveţi nevoie de lucruri pe 
care nu vi le poate oferi ni‑
meni. Ori vă împăcaţi cu asta, 
ori căutaţi mai departe.

Orice li se pare altora greu 
de realizat, pentru dvs. este o 
joacă de copii. La cât talent 
aveţi, nici nu este de mirare.  

Nu sunteţi atât de 
interesat/ă de distracţii cum 
eraţi într‑o vreme nu prea în‑
depărtată. Se simte faptul că 
vă gândiţi la altceva.

Cineva se bazează pe dvs. 
că îi veţi spune adevărul, in‑
diferent de circumstanţe. 
Răsplătiţi‑i încrederea.

Nu vreţi să vă faceţi 
remarcat(ă) pentru că vă gân‑
diţi că odată cu acest fapt ar 
putea veni şi noi responsabi‑
lităţi.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Marci X 
(comedie, SUA, 2003)
Prima TV, ora 23,30
Cu: Damon Wayans, Lisa Ku‑
drow, Jane Krakowski, Christine 
Baranski

“Shoot Ya’ Teacha” (“Împuşcă‑ţi 
profesorul”), noul hit al durului 
şi controversatului rapper Dr. S., 
stârneşte un protest public. Stre‑
sul îi declanşează un atac de cord 
directorului casei de discuri Fe‑
lony Assault. Acum Marci, vesela 
şi stilata sa fiică, complet afonă 
într‑ale rapului, trebuie să salveze 
afacerea tatălui său, schimbându‑i 
imaginea negativă a lui Dr. S.

LocalTV
23 noiembrie

8,00 Erudit‑cafe; 8,50 Abraziv; 
9,00 Ring‑star;  10,00 Obiectiv 
ştiri/ sport/ Istoria berii (r); 
11,00 Terminus®; 11,30 Penalty®; 
12,30 Terminus®; 13,00 Obiectiv 
ştiri/ sport/ Istoria berii®;  14,00 
Confluenţe®; 15,00 Dor; 15,30 
Din cântec m‑am născut S. 
Roscovan; 17,10 Artelier; 18,25 
Obiectiv ştiri/sport + Istoria be‑
rii; 19,15 Povestea de seară; 19,30 

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Ştirile Mega TV, de luni până 
vineri,  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Terminus (direct); 20,00 Tirul 
presei (direct); 21,00 Perpetuum 
mobile; 21,30 Tu alegi!; 22,00 
Obiectiv ştiri /sport/ Istoria be‑
rii®; 23,00 Evantai folcloric; 23,40 
Portrete în timp; 0,00 Închiderea 
programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

România Sud‑Est  23 noiembrieMeteo

Bucureşti
6*/16*

Litoral
8*/17*

Brăila
7*/16*

Galaţi
7*/16*

Braşov
2*/13*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:15 am
‑ apune: 4:31 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:15 am
‑ apune: 4:31 pm

Vreme 
ploioasă

Contra anti
Lumea pe web

Elena Parapiru

a Treia FOrţă În aMeriCa Facebook a devansat 
ebay în funcţie de valoarea de piaţă estimată şi a devenit a treia 
mare companie de internet din Statele unite, ceea ce scoate în 
evidenţă interesul în creştere al investitorilor pentru site‑urile 
de socializare. acţiunile Facebook sunt tranzacţionate la peste 
16 dolari pe unitate la bursa SecondMarket inc din New York, 
destinată companiilor aflate în proprietate privată, a declarat 
o sursă apropiată situaţiei. acest preţ conferă Facebook o 
valoare de piaţă de circa 41 de miliarde de dolari, peste cea 
de 39,3 miliarde de dolari a ebay, care este cotată la bursa 
Nasdaq. Facebook este devansată, în rândul companiilor 
de internet, numai de amazon.com (74,4 miliarde dolari) şi 
google (192,9 miliarde dolari). 

P‑P‑P‑P‑PanDa…! Panda Security avertizează 
asupra proliferării recente de antiviruşi falşi (de asemenea, 
cunoscuţi sub numele de „rogueware”). astfel, 40 la sută din 
totalul volumului de antivirus fals din toate timpurile a fost 
creat în 2010. chiar dacă acest lucru este un fenomen relativ 
recent (antiviruşii falşi au început să apară în urmă cu patru 
ani), 11,6 la sută din totalul ameninţărilor informatice adunate 
în ultimii 21 ani fac parte din această categorie. datele Panda 
Security mai arată, de asemenea, că de la începutul acestui an 
34,8 la sută din totalul computerelor din întreaga lume au fost 
infectate cu diverse tipuri de malware, dintre care 5,4 la sută 
au fost infectate cu un antivirus fals. În plus, conform studiului 
efectuat de compania de securitate, autorii de rogueware 
câştigă peste 34 milioane dolari pe lună (415 milioane dolari 
pe an).

România 
dansează la bară

[  De la bara de strip tease 
la bara justiţiei. Sau mai de‑
grabă a Coanei Justiţica. Păi, 
ziceţi şi voi dacă nu se undu‑
ieşte şi încolăceşte dreptatea 
pe bara legii după cum îi cân‑
tă la tonomate procurorii şi 
judecătorii! Şi dacă fetelor de 
la bară li se prind bancnote la 
elastic, dreptatea se alege cu 
mandate de arestare sau de 
eliberare. Când eram eu mică 
striptease‑ul era o chestie de 
5 secunde maxim, care apărea 
în filmele americane cu poli‑
ţişti. Ştiţi, când poliţistul cel rău 
se răzbuna pe ziua proastă de 
i‑o făcuse şefa bând un pahar 
lângă scena pe care o duduie 
cu chiloţi sclipicioşi se undu‑
ia în ritmuri americăneşti. Ce 
îndrăzneală mi s‑a părut mie 
filmul „Striptease” cu Demi 
Moore! Acu’, de Ziua Naţională 
a României, Pro Tv ne pregă‑
teşte un dans la bară. Super! 
Într‑o ţară în care toţi stăm la 
bară, ce‑ar trebui să facem de‑
cât să dansăm cu ea?

[  Tati, eu mă fac strip‑
teusă! „Tatăl meu, de ziua ta,/ 
Primeşte‑n dar iubirea mea/ 
Mă rog la cer în orice dimi‑
neaţă şi‑ţi mulţumesc că mi‑ai 
dat viaţă”, se jeluia Nicoleta 
Guţă la Taraf tv. O duduie cam 
golaşă nu‑ş ce căuta pe jos. 
Scame? Bani? Mă gândeam 
că‑i vreun model de aspirator 
sexos, cu silicon încorporat, 
când văd cum fata îşi începe 
un soi de masaj anticelulitic 
pe posterior. Ţinându‑se de‑o 
bară. Hait, iar am nimerit la 
„Fata de la miezul nopţii!”, 
mă prind. Dar cum Doamne, 
iartă‑mă, să dansezi la bară la 
o melodie despre tată şi iubi‑
rea de copii? Fătuca îşi vede 
mai departe de „stiptizu’” ei, 
în vreme ce Guţica plânge în 
cântec şi în vers: „O să‑mi vină 
rându’, să plâng, tată, după 
tine şi n‑o să fii lângă mine!”. 
Mă gândesc ce i‑ar zice tăti‑
cul făpturii de se unduieşte 
pe canapea, aşezată în patru 
lăbuţe, arătând în prim‑plan 
de ce e ea femeie şi nu bărbat. 
Se termină melodia şi fătuca 
dă să citească de pe foaia din 
mână. „De la Bi‑bi‑Biţu din 
pa‑pa‑parna‑pârnaie pentru 
băieţii buni. Te… pup pe… 
biip!”, silabiseşte stripteusa 
greoi. Semianalfabetism în 
floare!

[  Banc. Unii zic că n‑ar fi 
banc, ci poveste adevărată. 
O fostă atletă vrea să se an‑
gajeze dansatoare la bară. În 
faţa patronului clubului de 
striptease face o demonstra‑
ţie de acrobaţie: sus pe bară, 
jos pe bară, se răsuceşte, se 
învârteşte. Patronul clubului 
e dezamăgit: „Fată dragă, eu 
vreau dansatoare, striptioză, 
nu maimuţă!” 

ORIZONTAL: 1) Una căreia îi merge mintea. 
2) Aparat… la inimă. 3) Câştigă din învârtelile 

banc sec

Trase cu 
arcul

Măsură la 
picior

Aproxi‑
mativ

Jocul cu 
bile

Vas pentru 
sosuri

Excrescenţă 
cărnoasă

Cuvânt de 
extracţie

Îngâmfaţi 
Legaţi la 

gură

Seamănă la 
ţară
…

O repriză la 
fileu

A ţopăi

Roşii de 
câmp

Croiţi din 
lemn

Cununi!
Cap de 

păpuşică!

Ceai!
Piste la 
stadion

Oamenii 
hanului

Roata sa‑
tului

Categoric

Meşteşugăreşti

Gh. Gurău

Un om de 
nimic

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
PUNCTE DE VEDERE: Orizontal: ILAR, VOITA, AERAJ, SMES, RAC, UTOPIC, MLADIOSI, H, A, SASAIELI, 

ROITOR, TAI, OD, ARTARI, AGAT, AFINE, COCON, ETIL, ENERGETICE.
DE GUSTIBUS: Orizontal: U,  A, D, TRACTOR, MARO, E, I, SA, UTIL, INCASA, ANI, SER, DULCE, AC, AMAR, 

AF, ASTENIC, A, SUT, SCARA, NOTE, SATE, RACANI, POR, TALISMANE.  

Plin de 
note!

Mediu 
vital!

Ultimele din 
faţă!

Antenă!

Maica şefă
Baraj cen‑

tral!

Vremea va fi instabilă astăzi, ploioasă mai 
ales dimineaţa şi cu cerul în general acoperit. 
Temperatura maximă a zilei va fi de 16°C, iar mini‑
ma, noaptea, de 7°C. Vântul va sufla slab, din sud 
şi sud‑vest. Presiunea atmosferică va fi de 754 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea de peste 80 la 

sută. 
Vremea va rămâne închisă şi ploioasă pe toată 

durata săptămânii. De miercuri, vremea se va răci 
accentuat. Maximele vor coborî până la 9°C în 
week end, iar minimele, noaptea, la 1°C.

(informaţii preluate din surse online)

cu pământul – A câştiga teren după 
inundaţie. 4) A face gălăgie ca un bou 
– Înălţat la casă. 5) Pătura albă a iernii – 
A îndrepta răul, la lucru. 6) O porţie de 
mâncare – Bun la salată. 7) Nu‑i apropiat 
de noi. 8) A lua contact cu pământul… 
tare – Trecută prin pile. 9) Model de cizmă 
după model latin – Greu de aflat. 10) A se 
remarca la sărituri – Prinse la aripi.

VERTICAL: 1) Lucrează de ne facem 
cruce – Chemarea motanului. 2) Oglinda 
piramidelor străvechi – În dorul lelii. 
3) Vorbitul corect. 4) Arată ca mătasea 
nealbită. 5) E de nerecunoscut – Omul 
de la Atena – La intrarea în iarmaroc! 6) 
Lovite cu baroasele – Curs pentru elevi. 7) 
Date la coasă! – Jocul apelor. 8) Una care 
se dă la noi cu putere. 9) Submarine… de 
cercetare – Primul la masă. 10) Ne pun pe 
drumul cel bun. 

Mihai Gherasim

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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A staţiona
…

Prinşi la 
brâu

Singură!

Su n t 
prezen‑
taţi în 

această lucrare 
ingineri, doc‑
tori ingineri, 
unii şi profesori 
universitari sau 

membri ai Academiei Române, 
care au adus contribuţii impor‑
tante în acest domeniu de activi‑
tate. Printre aceştia se regăsesc 
şi o parte dintre cei care, prin 
naştere, aparţin actualelor gra‑
niţe ale judeţului Galaţi, perso‑
nalităţi pe care ne propunem să 
le facem cunoscute gălăţenilor.

ANGHEL SALIGNY (n. 1854, 
la Şerbăneşti – m. 1925, la 
Bucureşti). Activitatea sa ingi‑
nerească în ţară începe (după 
absolvirea cursurilor Şcolii 
Politehnice din Charlottenburg 
şi o practică în Germania) în anul 
1876, la Serviciul de poduri şi 
şosele al Ministerului Lucrărilor 

Într‑o lucrare de specialitate            

Publice, minister în cadrul căruia 
a îndeplinit, ulterior, şi diverse 
funcţii de răspundere ; în anul 
1918 a fost ministru al Lucrărilor 
Publice. Sub conducerea sa s‑au 
proiectat şi construit liniile fe‑
rate Adjud ‑ Tg. Ocna ‑ Bârlad ‑ 
Vaslui ‑ Iaşi; Crasna ‑ Huşi; Filiaşi 
‑ Tg.Jiu; Feteşti ‑ Cernavodă; 
s‑au înlocuit podurile de lemn 
cu poduri metalice; au fost re‑
construite podul peste Siret, la 
Cosmeşti, podurile peste Trotuş 
la Oneşti şi Urecheşti, cele de pe 
linia Buzău ‑ Mărăşeşti, Filaret ‑ 
Giurgiu, podurile peste Siret la 
Barboşi, peste Trotuş la Adjud, 
peste Bistriţa la Bacău ş.a.; s‑au 
construit docurile şi antrepozi‑
tele din Brăila  şi Galaţi (unde s‑a 
folosit, pentru prima oară în ţară, 
betonul armat – în anul 1888). 
Cea mai importantă realizare a 
ing. Anghel Saligny şi a tehnicii 
româneşti din acea vreme este 
binecunoscutul pod pentru tra‑

versarea zonei Dunării de către 
calea ferată şi legarea României 
cu Marea Neagră, proiectat între 
anii 1887‑1889 şi construit între 
anii 1890‑1895. La vremea con‑
strucţiei, acest pod metalic era 
cel mai mare din Europa şi al trei‑
lea din lume. În ceea ce priveşte 
activitatea didactică, aceasta 
s‑a desfăşurat între 1881‑1914, 
ca profesor, la Şcoala de Poduri 
şi Şosele Bucureşti, pregătind, 
timp de trei decenii, numeroşi 
ingineri. Pentru activitatea sa 
ştiinţifică şi tehnică remarcabilă, 
a fost ales, în anul 1892, membru 
corespondent, iar în anul 1897, 
membru activ al Academiei 
Române; între 1907‑1910 a fost 
preşedinte al acestui înalt for.

Virgil Guruianu

*Popescu Hristache. Per‑
sonalităţi în construcţii. Ediţia 
a 2‑a. Bucureşti, 2008   

Fără deni‑
velări
…

Cuvânt 
de sem‑
nătură

Din casă în 
casă!

Două din 
trei!

Comic, 
hazliu
Ţară

Ingineri constructori gălăţeni*

Loto 6/49
21 noiembrie

Joker 

Noroc 

Loto 5/40
21 noiembrie

21 noiembrie

21 noiembrie
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 46  Marţi

Talon  valabil pe perioada 

22 - 28 noiembrie

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

[ Am trăit s-o văd şi pe asta! Meteorologii au emis în 
weekend cod galben de ceaţă pentru vreo şase judeţe ale ţării. 
Doamne, e ditamai mingea medicinală ridicată la fileu! Ceaţă 
e în toată România, abia acum v-aţi dat seama? Negura-i cât 
casa în economie, pâcla a acoperit şi agricultura, transporturile 
şi finanţele, iar dacă ne căutăm de sănătate s-ar putea ca o 
albeaţă antipatică să ne întunece vederea. 

[ PDL Bucureşti nu mai este un sat fără câini, aşa cum 
putea fi considerat la terminarea mandatului fostului preşedinte 
de organizaţie. Noul paznic al bostănăriei se numeşte Elena 
Udrea, badigardul de nădejde al doctrinei „portocalii”. Oare 
cum i-o zice acum Zeus, „doamna preşedinte, s-a făcut dimi-
neaţă” sau „Elena, s-a făcut dimineaţă”?   

[ Mi-e greu să-mi urnesc atenţia spre altceva, subiectul e 
prea fierbinte. Nu de alta, dar nu-mi ies din cap osanalele pe 
care i le-au adresat colegii de partid: „Elena, eşti soarele PDL!” 
sau „Poţi deveni un Kill Bill al politicii româneşti!” Remarca nu-
mărul 1: Acum înţeleg de ce stratul de ozon este mai subţire în 
dreptul Palatului Cotroceni. Şi numărul 2: Dacă eram în locul 
Udrei, nu acceptam comparaţia cu Kill Bill. Pur şi simplu, nu 
prinde la mase treaba asta. Alde tanti cu batic pe cap şi saco-
şa-n mână n-au auzit decât de Kill Tox cu care omori gândaci 
de bucătărie, molii, ploşniţe şi păduchi.  

[ Papa Benedict al XVI-lea a anunţat zilele trecute că nu 
se mai opune cu atâta vehemenţă folosirii de anticoncepţionale 
cu aromă de banane, căpşuni şi scorţişoară (dacă o exista aşa 
ceva, recunosc că am băgat-o din burtă). Trebuie să recunoaş-
tem că atitudinea Suveranului Pontif le vine ca o mănuşă celor 
care ies la agăţat. Iată o replică „updatată” care ar trebui să-şi 
demonstreze fertilitatea: „Auzi, păpuşă, Papa a zis că putem 
folosi prezervativul! Hai, nu fi păgână!” 

[ Ha, ha! Cică preoţii de la Mânăstirea Snagov ţin post 
cu icre negre şi cu caracatiţă. Staţi aşa, calmaţi-vă, sărănto-
cilor! Caracatiţa nu-i vreo rasă de porc (nu, nu-i totuna cu 
Mangaliţa!) şi bănuiesc că s-au desfăcut şi şampanii de soia. 
Doar n-o să ne supărăm pe călugări fără motiv. E vina lor că 
nu s-a găsit carne de balenă la pescărie? 

Întrebarea Teodorei Sura, ci-
titoarea „Vieţii libere”, nu putea 
să nu atragă atenţia. Nu de alta, 
dar fac parte dintre locuitorii fru-
mosului cartier care an după an 
inhalează fumul acru-înecăcios 
al frunzelor strânse la tomberoa-
nele de gunoaie. 

Blocuri întregi şi sute de loca-
tari lăcrimează şi îşi închid prea 
târziu ferestrele: fumul toamnei 
prăjite în tomberon a intrat deja 
în fiecare ungher al casei şi nu se 
dă dus cu una, cu două.

Reţetă de luat nasul

Care este reţeta? Simplu: se ia 
una bucată de om cu simţ civic şi 
se adaugă un morman de frunze 
lăsat de izbelişte de măturători. 
Frunzele se pun peste resturile 
menajere strânse la tomberoa-

Elevii 
nu se lasă 
mai prejos
Plantare 
de puieţi 
şi la Tuluceşti

La sfârşitul săptămâ-
nii trecute, în paralel cu 
marea campanie de îm-
pădurire desfăşurată la 
Oancea, mai mulţi elevi 
au desfăşurat o activi-
tate asemănătoare, de 
proporţii mai mici, dar la 
fel de benefică judeţului 
nostru. Aceştia au plantat 
în satul Şiviţa, din comu-
na Tuluceşti, 60 de puieţi 
de salcie, stejar, paltin 
şi arin. Iniţiativa aparţi-
ne unui grup de elevi ai 
Şcolii Gimnaziale Nr. 2 
Galaţi, care au fost sus-
ţinuţi de autorităţile lo-
cale. Copăceii vor străjui 
Chineja, ale cărei ape au 
fost monitorizate şi eco-
logizate în perioada iunie 
- noiembrie 2010. Şcoala 
Nr. 2 se numără printre 
câştigătoarele unui grant 
în domeniul ecologiei, 
finanţat prin Programul 
de Granturi Mici pentru 
judeţul Galaţi, coordo-
nat de Centrul Regional 
de Mediu Moldova şi de 
Centrul de Consultanţă 
Ecologică Galaţi.

C.S.Carp

Săptămâna rutieră a început 
domol la Galaţi. Cu o tampona-
re şi nimic mai mult. Personaje 
principale – un taxi care ieşea 
de pe strada Universităţii (ar-
teră secundară) pe Domnească 
(principală) şi un autobuz care 
circula regulamentar pe strada 

Domnească, dinspre Parfumul 
Teilor către Winmarkt. Conform 
martorilor, taxiul ori a uitat 
să se asigure la ieşirea de pe 
Universităţii, ori a ieşit prea mult 
în Domnească, fiind „agăţat” de 
autobuzul care circula pe strada 
cu prioritate. 

Aşadar, ieri, în cazul eveni-
mentului rutier produs în jurul 
orei 12,00 nu a fost necesară in-
tervenţia Poliţiei Rutiere, ci doar 
şoferii au tras civilizat pe dreap-
ta, unde au stabilit locul în care 
se vor întâlni pentru completa-
rea formularelor de asigurare şi 

atâta tot. În afara unor avarii mi-
nore la ambele maşini – autobu-
zul în partea dreaptă faţă şi taxi-
ul în stânga faţă, accidentul nu a 
avut niciun fel de alte urmări.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Dezlegare 
la caracatiţă

Nu, nu a loc foc Micro 38 - doar tomberonul lângă care ard frunze şi gunoaie, 
an după an, toamnă după toamnă

La margine de Galaţi

Aeroportul scoate fum, 
an după an

nele acelea mari, pe care le mai 
vedem doar în cartiere, că prin 
centru şi-au făcut loc cochetele 
tomberoane argintii, pe rotile. Se 
adaugă foc şi, deşi nu este ness, 
tot „instant” se numeşte, chit că 
e o mizerie de-ţi rupe simţul mi-
rosului.

Fără nicio rugăminte!
„De ce daţi foc la frunze?”, îl 

întreb pe omuleţul negricios, 
ocupat să scormonească în căpi-
ţa de frunze-gunoaie. „Igienizez, 
doamnă”. „Dar v-a rugat cineva?”, 
insist de-a dreptul nepoliticoasă. 

„Ei, parcă stau să mă roage! Nu 
m-a rugat niciodată şi fac asta 
de 17 ani, de când am plecat din 
laminor”.

Ca să cităm, aşadar, din clasici 
- „Există o explicaţie”: a plecat 
omul din laminor, doamna Sura, 
ce să-i facem?

Din două străzi centrale - Universităţii şi Domnească - a ieşit o jumătate de accident rutier

Accident în intersecţie

Taxi buşit într-un autobuz

[ „De ce numai 
la noi, în Aeroport, 

se dă foc la frunze?”

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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